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Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle 
laeiksi valtiokonttorista annetun lain muuttamisesta ja eräiksi siihen 
liittyviksi laeiksi

Johdanto

Valtiovarainministeriö pyytää jakelussa mainituilta tahoilta lausuntoa liitteenä olevasta 
luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi valtiokonttorista annetun lain 
muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. Myös muut kuin jakelussa mainitut voivat 
antaa lausunnon.

Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi valtiokonttorista annettua lakia, lakia julkisista 
hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista, lakia vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja 
postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista, 
rikosvahinkolakia, lakia valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta, 
tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annettua lakia ja lakia 
tulotietojärjestelmästä.

Esityksessä ajantasaistetaan Valtiokonttorin tehtävät ja säädetään sen 
tiedonsaantioikeuksista sekä tehdään lakiin muita vähäisempiä korjauksia. Samalla 
esitetään muutettavaksi yllä mainittuja julkisia hankintoja koskevia lakeja siltä osin, että 
Valtiokonttorille säädetään tehtäväksi ylläpitää sähköistä järjestelmää, josta hankintayksikkö 
saa tiedon hankintailmoituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta osoitteessa 
www.hankintailmoitukset.fi. Lisäksi Valtiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi myös sen 
aiemmin valtiovarainministeriön määräyskirjeen nojalla hoitama sähköisten liiketoiminta-
asiakirjojen välitysverkoston toimintaan liittyvät tehtävät. 

Tausta

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman yksi keskeinen keino parantaa julkisten 
palveluiden laatua, tehokkuutta ja saatavuutta on digitalisaatio ja teknologian hyödyntäminen 
julkisen hallinnon palvelutuotannossa. Hallitusohjelmassa viranomaisasioinnin lähtökohtana 
on, että yhtä tietoa kysytään palvelun käyttäjältä vain kerran ja että koko palveluketju on 
saatavilla yhdeltä luukulta. Hallitusohjelman mukaan Orpon hallitus toteuttaa tarvittavat 
kansalliset lainsäädäntömuutokset, joilla uusia teknologioita ja digitalisaatiota voidaan 
hyödyntää täysimääräisesti julkishallinnon toiminnassa. Valtiokonttorin tehtävänä on tuottaa 
valtiolle keskitettynä palveluna muun muassa valtion velan- ja lainanhoitopalveluja sekä 
huolehtia valtion vahingonkorvausasioista. Edellä kuvattujen hallitusohjelman tavoitteiden 
saavuttamiseksi Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuksiin ehdotetaan välttämättömiä muutoksia. 
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Tiedonsaantioikeuksien laajentamisen tavoitteena on tehostaa Valtiokonttorin ja muiden 
viranomaisten toimintaa sekä lisätä Valtiokonttorin asiakaslähtöisyyttä.

Luonnos hallituksen esitykseksi on valmisteltu työryhmässä, johon kuului 
valtiovarainministeriön ja Valtiokonttorin edustajia. Tämän lisäksi muille ministeriöille on 
annettu mahdollisuus tulla kuulluksi asiassa.

Tavoitteet

Esityksen tavoitteena on täydentää ja selkiyttää Valtiokonttoria koskevaa lainsäädäntöä 
erityisesti tiedon luovutusta koskevan sääntelyn osalta. Samalla lakiin ehdotetaan tehtäväksi 
pienempiä teknisiä korjauksia, kuten päällekkäisen sääntelyn poistamista kumoamalla 
joitakin tiedon luovuttamista koskevia säännöksiä. Valtiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi 
Hilman ylläpitotehtävä. Muutoksen tavoitteena on siirtää operatiivisen tietojärjestelmän 
ylläpitovastuu ministeriöstä keskusviraston vastuulle. 

Vastausohjeet vastaanottajille

Lausunto pyydetään antamaan lausuntopalvelu.fi:n kautta. Myös muut kuin jakelussa 
mainitut voivat antaa lausunnon.

Lausuntoa ei tarvitse lähettää erikseen sähköpostitse tai postitse. Lausunnon antaakseen 
vastaajan tulee rekisteröityä ja kirjautua lausuntopalvelu.fi:hin. Tarkemmat ohjeet palvelun 
käyttämiseksi löytyvät lausuntopalvelu.fi:n sivulta Ohjeet > Käyttöohjeet. Palvelun 
käyttöönoton tukea voi pyytää osoitteesta lausuntopalvelu.om(at)gov.fi. Viranomaisen, jolla 
on käytössä VAHVA-asianhallintajärjestelmä, tulee viedä lausuntonsa lisäksi VAHVAan.

Lausunto on mahdollista antaa myös sähköpostitse lähettämällä lausunto 
valtiovarainministeriön kirjaamoon (kirjaamo.vm(at)gov.fi). Sähköpostitse lähetetyissä 
lausunnoissa pyydetään käyttämään viitteenä diaarinumeroa VN/22448/2023.

Kaikki lausunnot ovat julkisia, ja ne julkaistaan lausuntopalvelu.fi:ssä ja valtioneuvoston 
hankeikkunassa.
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Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi valtiokonttorista annetun lain muuttamisesta ja eräiksi 
siihen liittyviksi laeiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi valtiokonttorista annettua lakia, lakia julkisista hankin-
noista ja käyttöoikeussopimuksista, lakia vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen 
alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista, rikosvahinkolakia, lakia 
valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta, tapaturmavirastosta annetun lain 
kumoamisesta annettua lakia ja lakia tulotietojärjestelmästä. 

Esityksessä ajantasaistetaan Valtiokonttorin tehtävät ja säädetään sen tiedonsaantioikeuksista 
sekä tehdään lakiin muita vähäisempiä korjauksia. Samalla esitetään muutettavaksi yllä mainit-
tuja julkisia hankintoja koskevia lakeja siltä osin, että Valtiokonttorille säädetään tehtäväksi 
ylläpitää sähköistä järjestelmää, josta hankintayksikkö saa tiedon hankintailmoituksen julkaise-
misesta ja julkaisemisen ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. Lisäksi Valtio-
konttorille ehdotetaan säädettäväksi myös sen aiemmin valtiovarainministeriön määräyskirjeen 
nojalla hoitama sähköisten liiketoiminta-asiakirjojen välitysverkoston toimintaan liittyvät teh-
tävät.    

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.11.2024, kuitenkin niin, että tulotietojärjestelmästä an-
netun lain, julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain sekä vesi- ja ener-
giahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyttöoi-
keussopimuksista annetun lain muutos tulisi voimaan 1.1.2025. Sama koskee Valtiokonttorille 
säädettäväksi ehdotettavaa sähköisen hankintailmoitusjärjestelmän ylläpitotehtävää. 

—————  
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PERUSTELUT 

1  Asian tausta  ja  valmistelu  

1.1 Tausta 

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman yksi keskeinen keino parantaa julkisten palveluiden 
laatua, tehokkuutta ja saatavuutta on digitalisaatio ja teknologian hyödyntäminen julkisen hal-
linnon palvelutuotannossa. Hallitusohjelmassa viranomaisasioinnin lähtökohtana on, että yhtä 
tietoa kysytään palvelun käyttäjältä vain kerran ja että koko palveluketju on saatavilla yhdeltä 
luukulta. Hallitusohjelman mukaan Orpon hallitus toteuttaa tarvittavat kansalliset lainsäädäntö-
muutokset, joilla uusia teknologioita ja digitalisaatiota voidaan hyödyntää täysimääräisesti jul-
kishallinnon toiminnassa. Valtiokonttorin tehtävänä on tuottaa valtiolle keskitettynä palveluna 
muun muassa valtion velan- ja lainanhoitopalveluja sekä huolehtia valtion vahingonkorvausasi-
oista. Edellä kuvattujen hallitusohjelman tavoitteiden saavuttamiseksi Valtiokonttorin tiedon-
saantioikeuksiin ehdotetaan välttämättömiä muutoksia. Tiedonsaantioikeuksien laajentamisen 
tavoitteena on tehostaa Valtiokonttorin ja muiden viranomaisten toimintaa sekä lisätä Valtio-
konttorin asiakaslähtöisyyttä.   

Myös Valtiokonttorin tehtävissä on tapahtunut muutoksia, joita nykyisessä laissa ei ole huomi-
oitu. Laki valtiokonttorista (305/1999) on tullut voimaan 1.3.1999. Lakia on muutettu yhteensä 
16 kertaa lain voimaan tulon jälkeen. Käytetty lakitekniikka ja säädösten kirjoittamistapa on 
lain voimassaoloaikana muuttunut, joten on tarpeen myös lakiteknisesti uudistaa Valtiokontto-
ria koskevaa lainsäädäntöä. Valtiokonttoria koskevassa lainsäädännössä on muutosten myötä 
tarpeettomaksi käyneitä säännöksiä. 

Valtiokonttorin analysointi- ja raportointipalvelutehtävää ehdotetaan tarkennettavaksi. Tämä on 
välttämätöntä viraston tiedonsaantioikeuksien turvaamiseksi. Kokonaan uutena tehtävänä Val-
tiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi kansallisen sähköisen hankintailmoitusjärjestelmän, jäl-
jempänä Hilma, ylläpitotehtävä. Tämän vuoksi esitetään muutettavaksi myös lakia julkisista 
hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016), jäljempänä hankintalaki ja lakia vesi- 
ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyt-
töoikeussopimuksista (1398/2016), jäljempänä erityisalojen hankintalaki. Lisäksi ehdotetaan 
muutettavaksi eräitä muita lakeja niiltä osin, kuin se on välttämätöntä tässä esityksessä esitettä-
vien muutosten vuoksi. 

1.2 Valmistelu 

Valtiovarainministeriö asetti 20.9.2023 (VN/22448/2023) työryhmän valmistelemaan 
31.3.2024 mennessä muutosehdotukset Valtiokonttorista annettuun lakiin ja sitä koskevaan val-
tioneuvoston asetukseen (1155/2002) sekä näistä johtuvat muutosehdotukset muuhun Valtio-
konttoria koskevaan lainsäädäntöön. Työryhmässä oli jäseniä Valtiokonttoria ohjaavilta valtio-
varainministeriön osastoilta sekä Valtiokonttorista. Lisäksi työryhmän tuli tehdä tarvittaessa 
muutoksista johtuvat tarpeelliset muutosesityksensä hallituksen esityksen muotoon muuhun 
Valtiokonttoria koskevaan lainsäädäntöön. Työryhmän tuli kuulla työn kuluessa ainakin puo-
lustusministeriötä, maa- ja metsätalousministeriötä, liikenne- ja viestintäministeriötä, työ- ja 
elinkeinoministeriötä sekä sosiaali- ja terveysministeriötä, joilla on vastuullaan olevassa lain-
säädännössä Valtiokonttoria koskevia tehtävä- ja toimivaltasäännöksiä. Työryhmä kokoontui 
11 kertaa. Työryhmä varasi oikeusministeriölle, puolustusministeriölle, maa- ja metsätalousmi-
nisteriölle, liikenne- ja viestintäministeriölle, työ- ja elinkeinoministeriölle, sosiaali- ja terveys-
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ministeriölle sekä ympäristöministeriölle mahdollisuuden tulla kuulluksi työryhmän kokouk-
sessa. Työryhmä kuuli sosiaali- ja terveysministeriötä 26.10.2023 pitämässään kokouksessa. 
Muut ministeriöt ilmoittivat, että niitä ei ole tarpeen kuulla valmistelussa. 

2  Nykyt i la  ja  sen arviointi  

Valtiokonttori on valtiovarainministeriön alainen keskusvirasto. Valtiokonttori on perustettu 
vuonna 1876. Valtiokonttorin toimintamenot vuonna 2023 olivat 52 milj. euroa ja palveluksessa 
olleen henkilöstön palkallinen henkilötyö 340 henkilötyövuotta. 

Valtiokonttorin tehtävänä on järjestää rahoitus-, sijoitus-, velanhoito- ja lainanhoitopalveluja 
sekä työelämäpalveluja valtion virastoille ja laitoksille, hoitaa valtion keskuskirjanpitoa ja huo-
lehtia valtion vahingonkorvausasioista sekä toimia kuntien taloustietovarannon ylläpidosta vas-
taavana viranomaisena ja rekisterinpitäjänä. Lisäksi Valtiokonttori tuottaa valtionhallinnon ana-
lysointi- ja raportointipalveluja valtioneuvostolle valmistelun ja päätöksenteon tueksi sekä vas-
taa palvelun avulla myös tietojohtamisen kehittämisestä valtionhallinnossa. Edellä mainittujen 
tehtävien lisäksi Valtiokonttori voi tuottaa valtionhallinnolle ja valtion liikelaitoksista annetun 
lain (1062/2010) mukaisille liikelaitoksille yhteisiä tukipalveluja. Valtiokonttori voi tuottaa yllä 
mainittujen rahoitus-, sijoitus-, velanhoito- ja lainanhoitopalvelujen sekä työelämäpalvelujen 
hoidossa tarvittavia tukipalveluja myös valtionhallinnon ulkopuolisille asiakasryhmille siltä 
osin kuin niissä ei ole kysymys julkisen vallan käytöstä. Valtiokonttori voi tuottaa valtion liike-
laitoksille lainanottopalveluja valtiovarainministeriön tai sen määräämissä rajoissa Valtiokont-
torin päättämin ehdoin. Valtiokonttorilla voi olla myös muita sille säädettyjä tai määrättyjä teh-
täviä. Valtiokonttorille on lähes sadassa eri hallinnonalojen erityislaissa osoitettu erilaisia teh-
täviä.  

Seuraavaksi on kuvattu ja arvioitu Valtiokonttorin eri tehtävien nykytilaa toiminnan volyymista 
suurimpien tehtävien sekä niiden tehtävien osalta, joihin ehdotetaan muutoksia.  

2.1 Rahoitustoiminnot 

Valtiokonttorin tehtävänä on Valtiokonttorista annetun lain 1 §:n 1 momentin 1 kohdan mukaan 
järjestää rahoitus-, sijoitus-, velanhoito- ja lainanhoitopalveluja sekä työelämäpalveluja valtion 
virastoille ja laitoksille. Lisäksi 1 §:n 4 momentin mukaan Valtiokonttori voi tuottaa valtion 
liikelaitoksista annetun lain mukaisille liikelaitoksille lainanottopalveluja valtiovarainministe-
riön tai sen määräämissä rajoissa Valtiokonttorin päättämin ehdoin. 

Valtiokonttorin rahoitustoiminta koostuu kahdesta pääkokonaisuudesta, jotka ovat valtion ve-
lan- ja kassanhallinnan kokonaisuus sekä valtion antolainauksen kokonaisuus. Valtion velan- ja 
kassanhallinnan kokonaisuus sisältää valtion velanoton ja velanhallinnan sekä kassavarojen si-
joittamisen tehtävät. Antolainauksen kokonaisuus sisältää erilaisten valtion myöntämien laino-
jen, takausten, takuiden ja korkotukien hallinnoinnin tehtävät.  

Valtion velanhallinnan merkitys on viime aikoina kasvanut valtionvelan noustua. Valtionvelka 
oli vuonna 2008 noin 54 mrd. euroa, vuonna 2019 yhteensä 106 mrd. euroa ja marraskuun 2023 
lopussa noin 153 mrd. euroa. Vuotuisen lainanoton määrä on kasvanut merkittävästi ja näköpii-
rissä olevassa tulevaisuudessa se pysyy edelleen korkealla tasolla. Vuonna 2024 arvioitu brut-
tomääräinen velanotto on noin 43 mrd. euroa. Valtiokonttori toimii kansainvälisillä rahoitus-
markkinoilla velanottajana Suomen valtion puolesta.   
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Valtion velanotto perustuu Eduskunnan valtioneuvostolle antamaan suostumukseen uuden lai-
nanoton tai valtionvelan enimmäismäärästä. Eduskunnan myöntämän valtuuden nojalla valtio-
varainministeriö antaa Valtiokonttorille velanhallinnan määräyksen velanoton ehdoista. Valtio-
varainministeriön määräys sisältää myös kassanhallintaa koskevia määräyksiä.   

Antolainaustoiminnossa painopiste on 2000-luvun alkupuolelta alkaen siirtynyt valtion suorien 
lainojen hallinnoinnista valtiontakausten ja -takuiden antamiseen rahoituslainojen asiakkaille 
myöntämiin lainoihin. Merkittävään osaan takauksen sisältävistä lainoista sisältyy myös korko-
tuki, jonka maksatusvastuu kuuluu Valtiokonttorille.  

Antolainaustoiminnalle on tyypillistä monien erilaisten lainojen, takausten, takuiden ja korko-
tukien hallinnointi, jotka perustuvat pääosin eri hallinnonalojen erityislakeihin tai Eduskunnan 
antamaan valtuuteen tai suostumukseen ja valtioneuvoston ja ministeriöiden päätöksiin sekä 
osaltaan valtiokonttorista annettuun lakiin. Suorissa lainoissa suurimmat ryhmät ovat asuntora-
hoituksen lainat ja Business Finlandin myöntämät tuotekehityslainat. Takauksien ja korkotukien 
osalta suurimman ryhmän muodostaa asuntorahoitus. Antolainauksen hallinnoimista asioista 
säädetään useissa eri erityislaeissa. 

Valtiokonttorin antolainaustoiminnossa hallinnoidaan pääosin valtion muiden toimijoiden 
myöntämiä lainoja, takauksia ja takuita. Asuntorahoituksessa on lisäksi tehtäviä, joissa Valtio-
konttori toimii myös muun muassa myöntäjänä, valvojana ja sanktioiden asettajana. Lisäksi an-
tolainaustoiminto vastaa kaikkien valtiontakausten ja -takuiden säännöllisestä koontiraportista, 
joka sisältää myös ne takaukset ja takuut, joita Valtiokonttori ei hallinnoi itse. 

Vuonna 2006 Valtiokonttorin hallinnoimien valtion myöntämien lainojen kanta oli 11,9 mrd. 
euroa ja valtiontakauskanta 7,3 mrd. euroa. Vuonna 2013 lainakanta oli 8,1 mrd. euroa ja ta-
kauskanta 19,6 mrd. euroa. Vuoden 2023 kesäkuussa lainakanta oli 4,5 mrd. euroa ja takaus-
kanta 38,3 mrd. euroa. Hallinnoitava korkotukikanta on kasvanut vuoden 2013 10,9 mrd. eu-
rosta syyskuun lopun 2023 21,3 mrd. euroon. 

Valtiokonttorille on tullut myös takausten ja korkotukien hallinnointiin liittyviä uusia tehtäviä. 
Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskukselta siirrettiin Valtiokonttorin tehtäviksi vuonna 2014 
yksityishenkilöiden asuntolainojen takauskorvausten päätöskäsittelyt (laki omistusasuntolaino-
jen valtiontakauksesta 204/1996, muutokset 993/2013) sekä vuonna 2016 valtion takaamien 
korkotukilainojen laina-aikaisten lainaehto- ja vakuusmuutosten käsittelyt (laki vuokra-asunto-
lainojen ja asumisoikeustalolainojen korkotuesta 604/2001, muutokset 1713/2015).  Vuoden 
2023 alusta alkaen Valtiokonttorille tuli uusia ASP-lainojen valvontaan liittyviä tehtäviä (laki 
oman asunnon hankintaan myönnettävien lainojen korkotuesta 639/1982, muutokset 752/2022). 
Asuntorahoituksessa Valtiokonttorin oikeuksia asettaa sanktioita on myös laajennettu viime 
vuosien aikana.  

Valtiokonttorin rahoitustoiminnoissa tehdään hallinnoitaviin asioihin liittyvää raportointia mi-
nisteriöille ja lainanmyöntäjävirastoille. Lisäksi Valtiokonttori tekee takaus- ja takuuvastuiden 
raportointia, joka kattaa kaikki valtion takaus- ja takuuvastuut. Antolainaustehtävien hallinnoin-
nissa keskeistä on valtion vastuisiin liittyvä riskienhallinta ja sen myötä luotto- ja takaustappi-
oiden minimointi.  

2.2 Korvauksiin ja etuuksiin liittyvät tehtävät sekä valtion edunvalvonta 

Valtiokonttorista annetun lain 2 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaan Valtiokonttorin tehtävänä 
on huolehtia valtion vahingonkorvausasioista, jollei toimivallasta ole muualla toisin säädetty. 
Valtiokonttorin toimivalta vahingonkorvausasioiden hoitamisessa perustuu kuitenkin aina joko 
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lain säännökseen tai toimivaltaisen viranomaisen määräykseen. Valtion viranomaisen virhee-
seen tai laiminlyöntiin sekä ankaraan vastuuseen perustuvien vahingonkorvausvaatimusten kä-
sittely on keskitetty pääosin Valtiokonttorin tehtäväksi valtion vahingonkorvaustoiminnasta an-
netulla lailla (978/2014). Valtiokonttori huolehtii mainitun lain nojalla myös tietyistä kolman-
sien osapuolen esittämistä vahingonkorvausvaatimuksista, jotka Suomen valtio on sitoutunut 
käsittelemään Nato SOFAn ja Pariisin pöytäkirjan sekä Suomen ja Amerikan yhdysvaltojen 
välisen puolustusyhteistyösopimuksen perusteella.  Valtioon palvelussuhteessa olevan lakisää-
teisestä tapaturmaturvasta Valtiokonttori huolehtii muun muassa työtapaturma- ja ammattitau-
tilain (459/2015), valtion henkilöstölle etätyöstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden tapatur-
mien korvaamisesta annetun lain (1012/2022) sekä tapaturman ja palvelussairauden korvaami-
sesta kriisinhallintatehtävässä annetun lain (1522/2016) nojalla. Asevelvollisten vakuutustur-
vasta huolehtiminen on säädetty Valtiokonttorin tehtäväksi lailla sotilastapaturman ja palvelus-
sairauden korvaamisesta (1521/2016). Sotainvalidien ja ennen vuotta 1991 asepalveluksessa ja 
rauhanturvaamistehtävissä vammautuneiden ja sairastuneiden sekä heidän omaistensa korvauk-
set maksetaan Valtiokonttorista sotilasvammalain (404/1948) nojalla. Liikennevakuutuslain 
(460/2016) mukaan Valtiokonttori vastaa vakuuttamattoman ajoneuvon liikennevahingosta sil-
loin, kun ajoneuvon omistaja tai haltija on vahingon sattuessa Suomen valtio. Lisäksi Valtio-
konttorin tehtäväksi on säädetty muun muassa rikosvahinkolain (1204/2005) ja syyttömästi van-
gitulle tai tuomitulle valtion varoista vapauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauk-
sesta annetun lain (422/1974) mukaisten korvausasioiden ratkaiseminen sekä oikeudenkäynnin 
viivästymisen hyvittämisestä annetun lain (362/2009) mukaisten viivästymishyvitysten maksa-
minen.  

Varsinaisten vahingonkorvausasioiden ratkaisemisen lisäksi Valtiokonttorin toimivaltaan kuu-
luu eräitä muita valtion etuuksiin liittyviä tehtäviä. Valtiokonttori muun muassa jakaa vuosittain 
hyvinvointialueille määrärahaa rintamaveteraanien kuntoutusta ja kotona asumista tukevia pal-
veluja varten. Toiminta on säädetty Valtiokonttorin tehtäväksi rintamaveteraanien kuntoutuk-
sesta annetulla lailla (1184/1988). Myös sotilasvammalain nojalla maksetaan etuuksia, joita ei 
voida pitää varsinaisena vahingonkorvauksena. Tällaisia ovat esimerkiksi sotainvalidien puoli-
soiden, leskien ja sotaleskien kuntoutus, eräiden erityisryhmien kuntoutus sekä rintama-avus-
tukset. 

Valtiokonttorin tehtävänä on myös valvoa valtion oikeutta perillisittä kuolleiden jäämistöihin ja 
huolehtia sille perintökaaren (40/1965) 5 ja 14 luvuissa säädetyistä perintö- ja testamenttiasi-
oista. Lisäksi Valtiokonttori hallinnoi valtiolle tulevista maksuista tai korvauksista haettuja 
maksuvapautuksia ja voi vapauttaa maksu- tai korvausvelvollisen valtiolle tulevan maksun tai 
korvauksen suorittamisesta maksuvapautuslain (529/1980) mukaisesti. Valtiokonttorin tehtä-
väksi on säädetty myös vakuutusmaksua vastaavan maksun ja laiminlyöntimaksun määräämi-
nen vakuuttamisvelvollisuutensa laiminlyöneelle. Maksujen määrääminen perustuu liikenneva-
kuutuslakiin, työtapaturma- ja ammattitautilakiin, potilasvakuutuslakiin (948/2019), työnteki-
jän eläkelakiin (395/2006), yrittäjän eläkelakiin (1272/2006), maatalousyrittäjän eläkelakiin 
(1280/2006) sekä merimieseläkelakiin (1290/2006).   

Vuonna 2020 alkaneen covid-19-pandemian myötä Valtiokonttorille osoitettiin eräiden yritys-
tukien toimeenpanoon liittyviä tehtäviä, jotka toteutettiin vuosina 2020–2022. Vuosien 2022–
2024 aikana Valtiokonttori on huolehtinut Venäjän hyökkäyssodasta sekä polttoaineiden ja säh-
kön hinnannoususta johtuvien tiettyjen tukien toimeenpanosta. Valtioneuvoston erikseen niin 
päättäessä Valtiokonttori huolehtii myös luonnonkatastrofien johdosta katastrofialueilla teh-
dyistä pelastus- ja evakuointitoimista, evakuointilennoista ja annetusta sairaanhoidosta sekä sur-
mansa saaneiden kotimaahan kuljettamisesta aiheutuvien kustannusten korvaamisesta. 
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Koska voimassa oleva säännös valtion vahingonkorvausasioista huolehtimisesta kattaa vain 
osan korvauksiin, etuuksiin ja valtion edunvalvontaan liittyvistä tehtävistä, säännöksen päivit-
tämistä voidaan pitää perusteltuna. 

Osaan korvaus- ja etuustoimintaa sääntelevistä erityislaeista sisältyy Valtiokonttorin tiedon-
saantioikeutta koskeva säännös. Työtapaturma- ja ammattitautilaissa sekä liikennevakuutus-
laissa on säädetty kattavasti vakuutuslaitoksen oikeudesta saada ja luovuttaa tietoja. Työtapa-
turma- ja ammattitautilain tiedonsaantia koskevaa sääntelyä sovelletaan myös valtion henkilös-
tölle etätyöstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden tapaturmien korvaamisesta annetun lain, ta-
paturman ja palvelussairauden korvaamisesta kriisinhallintatehtävässä annetun lain sekä soti-
lastapaturman ja palvelussairauden korvaamisesta annetun lain mukaisten korvausasioiden kä-
sittelyssä. 

Rikosvahinkolain 47 §:n mukaan Valtiokonttorilla on oikeus saada maksutta sekä salassapito-
säännösten ja -määräysten estämättä osa korvausasian selvittämiseksi välttämättömistä asiakir-
joista ja tiedoista. Tiedonsaantioikeus koskee tuomioistuimia, poliisi-, kriminaalihuolto-, van-
keinhoitoviranomaisia sekä sosiaali- ja terveydenhuollon viranomaisia ja laitoksia, säilöön otet-
tujen ulkomaalaisten kohtelusta ja säilöönottoyksiköstä annetussa laissa (116/2002) tarkoitet-
tuja säilöönottoyksikköjä, Eläketurvakeskusta, eläke- ja vakuutuslaitoksia sekä korvauksen ha-
kijan työnantajaa, työttömyyskassaa ja muita etuuden myöntäjiä. Rikosvahinkolain mukainen 
tiedonsaantioikeus ei sen sijaan koske muun muassa Syyttäjälaitosta, Ulosottolaitosta eikä Ve-
rohallintoa.  

Valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain 20 §:n mukaan Val-
tiokonttorilla on oikeus saada korvauksen hakijalta tarpeelliset tiedot korvausasian ratkaise-
miseksi. Lisäksi Valtiokonttorilla on salassapitosäännösten ja -määräysten estämättä oikeus 
pyynnöstä saada terveydenhuollon viranomaisilta ja laitoksilta korvausasian selvittämiseksi 
välttämättömät tiedot. Tiedonsaantioikeudet eivät kuitenkaan nykyisellään kata ulkomaan mat-
kasta vastaavalta viranomaisia tarvittavia tietoja. 

Valtiokonttorin oikeus saada tietoja sotilasvammalain mukaisissa korvaus- ja etuusasioissa pe-
rustuu tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annettuun lakiin (1528/1995). Lain 3 §:n 
1 momentin mukaan valtion, kunnan ja muun julkisoikeudellisen yhteisön viranomainen, kun-
toutuslaitos, sairaala ja muu sairaanhoitolaitos ovat salassapitosäännösten estämättä velvolliset 
pyynnöstä antamaan valtiokonttorille maksutta sotilasvammalainsäädännön sekä sotilastapatur-
malain (1211/1990) mukaisissa asioissa hallussaan olevat, käsiteltävänä olevan asian ratkaisuun 
vaikuttavat tiedot. Tiedonluovutusvelvollisuus koskee myös lääkäriä, jolla on kuitenkin oikeus 
saada antamistaan tiedoista ja lausunnoista kohtuulliseksi katsottava palkkio (3 § 2 mom.) Val-
tiokonttorilla ei voimassa olevan säännöksen perusteella ole oikeutta saada korvausasian ratkai-
semisen edellyttämiä tietoja muun muassa hakijan palvelussuhteista.  

Korvauksiin ja etuuksiin sekä valtion edunvalvontaan liittyvissä tehtävissä Valtiokonttorin tie-
donsaantioikeutta koskeva säännös puuttuu perintökaaresta, syyttömästi vangitulle tai tuomi-
tulle valtion varoista vapauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauksesta annetusta 
laista, maksuvapautuslaista, taisteluvälineiden siviilihenkilöille aiheuttamien tapaturmien kor-
vaamisesta annetusta laista, riistavahinkolaista (105/2009), oikeudenkäynnin viivästymisen hy-
vittämisestä annetusta laista sekä valtion vahingonkorvaustoiminnasta annetusta laista. Näissä 
asiaryhmissä kaikkien asian ratkaisemiseksi välttämättömien salassa pidettävien tietojen toimit-
taminen Valtiokonttorille on korvauksen tai etuuden hakijan tai muun asianosaisen tehtävänä. 
Tietyissä tilanteissa Valtiokonttorilla ei ole mahdollisuutta saada tarvitsemiaan tietoja, vaan asia 
joudutaan ratkaisemaan puutteellisin tiedoin. 
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EU:n yleinen tietosuoja-asetus (luonnollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä 
sekä näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY kumoamisesta annettu Eu-
roopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2016/679), jäljempänä myös tietosuoja-asetus, 
asettaa edellytykset henkilötietojen käsittelyn lainmukaisuudelle. Asetuksen mukaan käsittely 
on lainmukaista ainoastaan silloin, kun vähintään yksi asetuksen 6 artiklan 1 kohdan edellytyk-
sistä täyttyy. Asetuksen 9 artiklan mukaan erityisiä henkilötietoryhmiä ovat esimerkiksi ter-
veyttä koskevat tiedot. Erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvien tietojen käsittely on asetuksen 
mukaan kielletty, ellei käsittelyyn sovellu jokin 9 artiklan 2 kohdan poikkeuksista. Rikostietojen 
käsittely puolestaan on 10 artiklan mukaan sallittua vain viranomaisen valvonnassa tai silloin, 
kun se sallitaan unionin oikeudessa tai jäsenvaltion lainsäädännössä, jossa säädetään asianmu-
kaisista suojatoimista rekisteröidyn oikeuksien ja vapauksien suojelemiseksi. Tietosuoja-ase-
tusta ja sen kansallista soveltamista täsmennetään ja täydennetään tietosuojalaissa (1050/2018). 
Tietosuojalain 6 §:n mukaan tietosuoja-asetuksen erityisiä henkilötietoryhmiä koskevaa käsit-
telykieltoa ei sovelleta tietojen käsittelyyn, josta säädetään laissa tai joka johtuu välittömästi 
rekisterinpitäjälle laissa säädetystä tehtävästä. 

Valtiokonttorin korvaus- ja kansalaispalveluissa käsiteltävät henkilötiedot ovat suurelta osin 
EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 9 artiklan mukaisiin erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia 
tietoja. Lisäksi palveluissa käsitellään tietosuoja-asetuksen 10 artiklassa tarkoitettuja rikostuo-
mioihin ja rikkomuksiin liittyviä tietoja. Tiedot ovat pääosin myös viranomaisen toiminnan jul-
kisuudesta annetun lain (621/1999), jäljempänä julkisuuslaki, nojalla salassa pidettäviä tietoja. 

Valtiokonttorin tiedonsaantioikeudet ovat korvaus- ja kansalaispalvelujen osalta hajallaan ku-
takin toimintaa koskevassa erityislaissa tai puuttuvat kokonaan. Lisäksi tapaturmavirastosta an-
netun lain kumoamisesta annettuun lakiin sisältyvä säännös Valtiokonttorin oikeudesta saada 
tietoja ei täytä terveydentilatietoihin liittyville tiedonsaantioikeuksille nykyisin asetettua välttä-
mättömyysedellytystä. Voimassa olevat tiedonsaantioikeudet eivät myöskään kaikkien toimin-
tojen osalta kata kaikkia niitä viranomaisia ja muita tahoja, joiden hallussa olevat tiedot ja asia-
kirjat ovat välttämättömiä käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi. Tiedonsaantioikeuksien 
puuttumisesta aiheutuu sekä Valtiokonttorille että tietopyynnön vastaanottavalle viranomaiselle 
tarpeetonta hallinnollista taakkaa ja turhia kuluja. Salassa pidettävät tiedot joudutaan pyytämään 
asianosaiselta itseltään, mikä hidastaa asioiden käsittelyä, aiheuttaa vaivaa asianosaiselle ja 
saattaa vaarantaa Valtiokonttorille toimitettavien asiakirjojen alkuperäisyyden, ajantasaisuuden 
ja virheettömyyden. Asianosaisen mahdollisesti kirjallisena lähettämät selvitykset joudutaan 
myös skannaamaan digitaaliseen muotoon. Usein tietojen osalta kysymys aineistosta, joka olisi 
saatavissa teknisen rajapinnan tai katseluyhteyden avulla. 

Hallintolain (434/2003) 31 §:n 1 momentin mukaan viranomaisen on huolehdittava asian riittä-
västä ja asianmukaisesta selvittämisestä hankkimalla asian ratkaisemiseksi tarpeelliset tiedot 
sekä selvitykset. Tietosuoja-asetus ja tietosuojalaki ovat asettaneet henkilötietojen käsittelylle 
uusia vaatimuksia. Korvaus- ja etuushakemusten käsittelemiseksi ja ratkaisemiseksi Valtiokont-
torin on saatava ja käsiteltävä henkilötietoja. Näihin tietoihin kuuluu myös erityisiin henkilötie-
toryhmiin kuuluvia tietoja sekä rikostuomioihin ja rikkomuksiin liittyviä tietoja. Ilman oikeita 
tietoja Valtiokonttori ei voi korvaus- ja etuusasioihin eikä valtion edunvalvontaan liittyvissä 
tehtävissä tehdä luotettavia ratkaisuja, mistä syystä tiedonsaantioikeuksien lisäämistä ja päivit-
tämistä voidaan pitää välttämättömänä. 

Tällä hetkellä automaattinen päätöksenteko on Valtiokonttorissa käytössä eräiden vakuutusten 
laiminlyöntimaksujen sekä vakuutusmaksua vastaavien maksujen määräämisessä. Yhteensä 
näitä maksuja määrätään vuosittain yli 30 000:lle vakuuttamisvelvollisuutensa laiminlyöneelle. 
Hallintolain 53 f §:n 1 momentin mukaan asian automaattisen ratkaisemisen edellytyksenä on, 
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että päätöksen kohteena oleva luonnollinen henkilö voi vaatia siihen kaikilta osin oikaisua mak-
sutta vaatimuksella, joka käsitellään päätöksen tehneessä viranomaisessa tai sen kanssa samaan 
rekisterinpitäjään kuuluvassa viranomaisessa. Lain voimaantulosäännöksen mukaan ennen sen 
voimaantuloa käytössä ollutta asian automaattista ratkaisemista voidaan oikeussuojaedellytystä 
koskevan säännöksen estämättä jatkaa 18 kuukauden ajan lain voimaantulosta. Määräaika päät-
tyy 31.10.2024, minkä jälkeen automaattisen ratkaisumenettelyn edellytys on luonnollisten hen-
kilöiden maksuton oikaisuvaatimusmahdollisuus. EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen ja hallinto-
lain mukainen oikeussuojaedellytys ei koske oikeushenkilöitä.  

Liikennevakuutuslain mukaisen vakuuttamisvelvollisuutensa laiminlyöneellä ei nykysääntelyn 
mukaan ole mahdollisuutta vaatia maksutta oikaisua vakuutusmaksua vastaavaa maksua ja lai-
minlyöntimaksua koskevaan päätökseen, vaan ajoneuvon omistaja tai haltija saa hakea muu-
tosta Valtiokonttorin ratkaisuun valittamalla siitä hallinto-oikeuteen. Suuri osa hallinto-oikeu-
den päätöksistä on maksullisia. 

Valtiokonttorin laiminlyöntimaksuasiassa antama päätös on valtion maksuperustelain 
(150/1992) 4 §:ssä tarkoitettu hakemuksesta tehtävä päätös, josta Valtiokonttori perii liikenne-
vakuutusyhtiöiden rahoittamalta Liikennevakuutuskeskukselta omakustannusarvon suuruisen 
maksun. Liikennevakuutuskeskus myös toimeenpanee Valtiokonttorin antaman päätöksen ja 
huolehtii maksujen perinnästä. Vuonna 2023 Valtiokonttori antoi 31 637 liikennevakuutuksen 
laiminlyöntiä koskevaa päätöstä. Näistä lähes 97 % ratkaistiin automaattisessa päätöksenteko-
menettelyssä. Oikaisuvaatimusmenettelystä ehdotetaan säädettäväksi, koska automaattisesta 
päätöksenteosta luopumisesta Liikennevakuutuskeskukselle aiheutuisi Valtiokonttorin arvion 
mukaan lähes 2 miljoonan euron vuotuinen lisäkustannus. Mainittu lisäkustannus johtaisi muu-
toin liikennevakuutus maksujen korotuksiin. 

Valtiokonttorin tarkoituksena on jatkossa hyödyntää automaattista päätöksentekoa myös kor-
vaus- ja etuusasioissa. Esimerkiksi valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaami-
sesta annetun lain mukaisista korvaushakemuksista osa on tarkoitus ratkaista automaattisessa 
päätöksentekomenettelyssä jo toukokuusta 2024 lukien. Oikaisuvaatimusmahdollisuuden puut-
tuminen kuitenkin estää päätöksenteon automatisoinnin rikosvahinkolain nojalla ratkaistavana 
olevissa korvausasioissa, joissa Valtiokonttorin päätöksestä valitetaan suoraan vakuutusoikeu-
teen. Oikaisuvaatimusmenettelyn puuttumisesta seuraa myös, että Valtiokonttorin on haettava 
vakuutusoikeudelta päätöksensä poistamista niissä tilanteissa, joissa se valituksen vireille tulon 
jälkeen huomaa aiemman ratkaisunsa olleen virheellinen. Jos rikosvahinkolaissa säädettäisiin 
itseoikaisumenettelystä, Valtiokonttori voisi oikaista selkeästi virheelliset tai puutteelliseen sel-
vitykseen perustuneet ratkaisut siirtämättä niitä vakuutusoikeudelle. Näin päästäisiin yksinker-
taisemmin ja nopeammin samaan lopputulokseen kuin lainvoimaisen päätöksen purkamisella ja 
uuden, myönteisen päätöksen antamisella. 

Valtiokonttorista annetun lain 4 a §:n mukaan Valtiokonttori voi siirtää sille säädettyyn tehtä-
vään liittyvän avustavan tehtävän hoitamisen yksityiselle toimijalle, jolla on tehtävän hoita-
miseksi riittävät tekniset edellytykset ja riittävä osaaminen. Säännöksen mukaan avustavalla 
tehtävällä tarkoitetaan Valtiokonttorille toimitettavien asiakirjojen vastaanottoa, lajittelua sekä 
asiakirjojen ja niihin sisältyvien tietojen tallentamista. Säännös ei näin ollen koske tehtäviä, 
jotka sisältävät julkisen vallan käyttöä. 

Korvaus- ja etuuspäätöksiä tehdessään Valtiokonttori käyttää julkista valtaa. Osana korvaustoi-
minnan menettelyjä ovat eri aloihin perehtyneiden asiantuntijoiden lausunnot. Nämä asiantun-
tijat voivat toimia roolissaan virkasuhteessa tai hallinnollisen toimeksiannon perusteella. Osal-
listuessaan korvaus- tai etuuspäätöksen valmisteluun myös asiantuntija käyttää julkista valtaa. 
Lopullisen ratkaisun asiassa tekee kuitenkin aina Valtiokonttorin virkamies. 
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Tiedon käyttäjän oikeudesta saada tietoja tulorekisteristä säädetään tulotietojärjestelmästä an-
netun lain (53/2018) 13 §:ssä. Säännöksen mukaan tulorekisteriyksikkö välittää ja luovuttaa 
tulorekisterin tietoja, jotka tiedon käyttäjä on salassapitosäännösten ja muiden tiedon saantia 
koskevien rajoitusten estämättä oikeutettu muun lain nojalla saamaan tiedon käyttäjältä. Valtio-
konttorin oikeudesta tiedonsaantiin säädetään 13 §:n 1 momentin 16 kohdassa. Kohdassa on 
lueteltu valtion henkilöstölle etätyöstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden tapaturmien korvaa-
misesta annettua lakia lukuun ottamatta ne säädökset, jotka tällä hetkellä sisältävät säännöksen 
Valtiokonttorin tiedonsaantioikeudesta. Päivitettäessä Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuksia on 
tarpeen tehdä vastaavat muutokset tulotietojärjestelmästä annettuun lakiin. 

2.3 Analysointi- ja raportointipalvelut 

Valtiokonttorista annetun lain 2 §:n 1 momentin 5 kohdan mukaan Valtiokonttorin tehtävänä 
on tuottaa valtionhallinnon analysointi- ja raportointipalveluja valtioneuvostolle valmistelun ja 
päätöksenteon tueksi. Analysointi- ja raportointipalveluja on käytetty koko valtiokonsernia 
poikkileikkaavien, eri hallinnonalojen laajuisten tai tiettyjen virastojen tarkasteluun. Valtio-
konttori on toteuttanut vuosien 2018–2023 aikana yli 200 analysointitoimeksiantoa, joiden asia-
kaspalaute on ollut 4,7/5 (asteikko 1–5). Valtiokonttori ylläpitää Tutkihallintoa.fi-palvelua, joka 
kokoaa yhteen verkkopalveluun julkisen hallinnon talous-, henkilöstö- ja hankintatietoja. 

Analysointi- ja raportointipalvelutehtävän (myöhemmin analysointi- ja raportointipalvelu) to-
teuttaminen edellyttää Valtiokonttorille tiedonsaantioikeuksia. Valtiokonttorilla on oikeus 
saada – ja virastojen on luovutettava – maksutta ja salassapitosäännösten estämättä välttämät-
tömät valtionhallinnon toimintaa ja taloutta koskevat tiedot julkisuuslain mukaan toimivaltai-
selta viranomaiselta Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksen, Valtion tieto- ja 
viestintätekniikkakeskuksen, Digi- ja väestötietoviraston, Senaatti-kiinteistöjen, Hansel Oy:n, 
Haus kehittämiskeskus Oy:n ja valtionapuviranomaisten tai lain nojalla muiden valtionavustuk-
sia myöntävien (yhteinen palveluntuottaja) rekistereistä ja valtionavustustoiminnan tietovaran-
nosta. Näissä rekistereissä on valtion virastoja ja laitoksia koskevia toiminnan suunnittelun ja 
seurannan, talous- ja henkilöstöhallinnon, yhteisen perustietotekniikan, hankintojen hallinnan, 
toimitilahallinnan, keskitettyjen koulutuspalvelujen, hanke- ja projektihallinnan ja organisaa-
tiorakenteen tietoja tai valtionavustustoimintaa koskevia tietoja.  

Voimassa olevassa sääntelyssä on havaittu tietojen luovuttamista ja hyödyntämistä koskevia 
ongelmia. Nämä vaikeuttavat Valtiokonttorille säädetyn tehtävän toteuttamista. Nykyinen toi-
mintamalli ja siihen liittyvät säädökset mahdollistavat yksittäisille viranomaisille laajan harkin-
nan tietojen luovuttamisessa, minkä vuoksi Valtiokonttorin analysointi- ja raportointipalvelu ei 
saa käyttöönsä palvelun tuottamisen kannalta välttämättömiä tietoja, joiden perusteella esimer-
kiksi olisi mahdollista tehdä tavoiteltuja koko valtionhallinnon laajuisia analyyseja tai edes vi-
rastojen välisiä vertailuja.  

Analysointi- ja raportointipalveluita koskevien voimassa olevien säännösten tavoitteena oli 
saada tehokkaasti Valtiokonttorin käyttöön valtion yhteisten palveluntuottajien tietojärjestel-
missä olevia virastoja ja laitoksia koskevat toiminnan ja talouden tiedot sekä hyödyntää tietoja 
valtionhallinnon toiminnan kehittämisessä, ohjauksessa ja johtamisessa. Tiedot yhteisten pal-
veluntuottajien tietojärjestelmiin on kerätty systemaattisesti ja yhdenmukaisilla toimintatavoilla 
ja niiden hyödyntäminen on kustannustehokasta. Voimassa olevan lain sanamuoto ja perustelut 
eivät kuitenkaan riittävästi tue sille asetettujen tavoitteiden saavuttamista.  

Valtiokonttorista annetun lain 2 c §:n mukaan Valtiokonttori, yhteinen palveluntuottaja ja tiedot 
luovuttava viranomainen määrittävät yhteistyössä lain 2 §:n 1 momentin 5 kohdassa tarkoitettua 
analysointi- ja raportointipalvelutehtävää varten luovutettavat välttämättömät tiedot. Tämä ei 
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koske voimassaolevan lain 2 §:n 1 momentin 10 kohdassa säädettyä valtionavustustoiminnan 
analysointi- ja raportointipalvelua. Analysointi- ja raportointipalvelusta on säädetty laissa siten, 
että luovutettavien tietojen välttämättömyyden arviointi perustuu eräänlaiseen viranomaisten 
väliseen sopimiseen, joka säännöksessä on nimetty yhteistyöksi. Toimintatapa on kuitenkin 
osoittautunut käytännössä huonosti toimivaksi. Myös perustuslakivaliokunta on omassa ratkai-
sukäytännössään todennut toimintatavan huonosti sopivaksi viranomaisten välisen salassa pi-
dettävien tietojen luovutukseen (PeVL 71/2014 vp).  

Nykytilassa sääntelyn edellyttämä viranomaisten välinen yhteistyö toteutuu siten, että Valtio-
konttori määrittelee yhteisen palveluntuottajan avustuksella rekistereissä olevat tiedot ja käy ne 
yhdessä läpi viranomaisten kanssa. Nykyisellä yhteistyöllä ei saavuteta toivottua lisäarvoa, vaan 
se päinvastoin lisää hallinnollista taakkaa ja vaikeuttaa tai jopa estää viranomaisten välisen tie-
donvaihdon. 

Eräät viranomaiset ovat luovuttaneet Valtiokonttorille sen pyytämät tiedot kokonaan tai osittain. 
Samalla kuitenkin osa viranomaisista tulkitsee, ettei tietoja voi luovuttaa ilman välttämättömyy-
den arvioinnin pohjana olevaa toimeksiantoa. Tästä seuraa, ettei kaikkia analysointi- ja rapor-
tointipalvelun kannalta olennaisia tietoja ole käytettävissä toimeksiannoissa. Tarvittavia tietoja 
pyydetään viranomaisilta tapauskohtaisesti. Vastausten saamiseen eri viranomaisilta kuluu ai-
kaa, eikä kaikkiin Valtiokonttorin tekemiin pyyntöihin vastata välttämättä lainkaan. Näin ollen 
Valtiokonttorin analysointipalvelun käytössä ei ole kaikkia palvelun tuottamisen kannalta olen-
naisia ja välttämättömiä valtionhallinnon tietoja, jotka yhteisistä järjestelmistä olisi saatavissa. 
Erilliseen toimeksiantoon perustuva oikeus tietojen käyttöön ei esimerkiksi mahdollista jatku-
valuonteista valtionhallinnon tietojen analysointia ja raportointia. 

Tietoja luovuttavien viranomaisten erilaiset tiedonluovutuskäytännöt ja tulkinnat Valtiokontto-
rin lakisääteisen tehtävän hoitamisen kannalta välttämättömistä tiedoista ovat johtaneet tietoai-
neistojen hajanaisuuteen ja hankalaan vertailtavuuteen. Tällä on vaikutuksia palvelun tulosten 
laatuun ja niiden tuottamisessa käytetyn aineiston kattavuuteen. 

Valtiokonttorin puutteellisista tiedonsaantioikeuksista on seurannut, ettei analysointi- ja rapor-
tointipalveluissa ole mahdollisuutta tuottaa koko valtiota kuvaavia tietokokonaisuuksia. Viras-
tojen talouden seurannan tietoja voidaan käsitellä Valtiokonttorin muissa tehtävissä laajasti. 
Tästä seuraa, etteivät analysointipalveluiden tulokset täsmää taloustiedon raportoinnin kanssa. 
Tämä vaikeuttaa selkeän tilannekuvan muodostamista. Samaan tapaan tiedonsaantioikeuden ul-
kopuolelle on rajattu viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 24 §:n 1 momentin 2, 
5 ja 7–11 kohdan mukaiset tiedot. Kyseiset tiedot ovat kuitenkin mukana kokonaisuuksia las-
kettaessa. Koska näitä tietoja ei voida luovuttaa Valtiokonttorille, on ne aggregoitava ennen 
luovutusta. Ennen luovutusta tapahtuvaan aggregointiin ei ole tällä hetkellä teknisiä keinoja, 
vaan aggregointi tapahtuu manuaalisesti. Tietojen manuaalinen käsittely on erittäin työlästä. 
Uuden toimeksiannon tekeminen tai nykyisen laajentaminen on hidasta ja aiheuttaa uusia tieto-
pyyntöjä niille viranomaisille, jotka eivät ole hyväksyneet Valtiokonttorin ehdottamaa tietojen 
luovuttamista toistaiseksi. 

Valtiokonttorilla ei ole oikeutta analysointi- ja raportointitehtävän puitteissa käsitellä julkisuus-
lain 24 §:n 1 momentin 2, 5 ja 7–11 kohdan mukaan salassa pidettäväksi merkittyjä tietoja. 
Näitä tietoja ovat kansainvälisiä suhteita, rikosten torjuntaa, yleistä turvallisuutta, poikkeusoloi-
hin varautumista, Suomen turvallisuutta, maanpuolustusta tai valtion- ja kansantalouden toimi-
vuutta koskevat tiedot.  Julkisen hallinnon tiedonhallinasta annetun lain (906/2019), jäljempänä 
tiedonhallintalaki, 18 §:ssä on puolestaan säädetty mahdollisuudesta antaa turvaluokitus asia-
kirjoille, joiden salassa pidon peruste on sama julkisuuslain 24 §:n 1 momentin kohdissa 2, 5 ja 
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7–11. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, ettei Valtiokonttori voi nykytilanteessa käsitellä analy-
sointi- ja raportointitehtävän puitteissa tietoa, joka on mahdollista leimata turvaluokitelluksi. 
Virastojen ja laitosten tiedon luokittelussa on havaittu olevan haasteita osin puutteellisten tieto-
järjestelmien vuoksi tai tiedon luokittelu on edelleen keskeneräinen.  

Voimassa olevan tehtävää koskevan sääntelyn esitöiden mukaan tietoja voidaan tuoda analyy-
sialustalle vain toimeksiantokohtaisesti, mikä on sinällään tavoiteltavaa. Tällä tavoin minimoi-
daan henkilötietojen ja salassa pidettävien tietojen käsittelyä, kun tietoja ei säilytetä eri toimek-
siantojen välissä. Toisaalta tämä asettaa vaatimuksia tietoja luovuttavalle lähdejärjestelmälle. 
Lähdejärjestelmästä on kyettävä poimimaan kunkin toimeksiannon edellyttämät tiedot. Ideaali-
tilanteessa lähdejärjestämässä voitaisiin rajata poimittavat tiedot minkä tahansa tietokentän pe-
rusteella.  

Valtaosassa nykyisiä lähdejärjestelmiä ei ole ohjelmointirajapintoja, joiden avulla tietoja voi-
taisiin hakea joustavasti. Monin paikoin lähdejärjestelmissä on käytössä tiedostopoimintoja, joi-
den määrittelyn muuttaminen on hidasta ja aiheuttaa kustannuksia. Tietojen tuonti alustalle on 
merkittävästi tehokkaampaa lähdejärjestelmistä, joissa on käytettävissä ohjelmointirajapintoja. 
Nämäkin rajapinnat ovat usein toiminnallisuuksiltaan rajallisia, eikä poimittavia kenttiä tai ri-
vejä voida välttämättä rajata välttämättömyysarvioinnin mukaisesti. Toimeksiantokohtaisen 
poiminnan edellyttämät muutokset tietojärjestelmiin voivat aiheuttaa merkittäviäkin kustannuk-
sia ja lisätä viranomaisten hallinnollista taakkaa. 

Valtionavustustoiminnan analysointi- ja raportointipalvelujen tuottaminen valtioneuvostolle 
valmistelun ja päätöksenteon tueksi on ollut Valtiokonttorin tehtävänä vasta vuoden 2023 alusta 
lähtien. Valtionavustuspalvelut ovat vielä kehittämisvaiheessa, eikä valtionavustustoiminnan 
analysointi- ja raportointipalvelusta vielä ole ehtinyt kertyä kokemusta.   

2.4 Valtiokonttori kansallisena Peppol-viranomaisena 

Valtiokonttori hoitaa kansallisen Peppol-viranomaisen (Pan European Public eProcurement On-
Line) tehtäviä 20.5.2022 päivätyn valtiovarainministeriön määräyksen perusteella.  

Peppol-viranomaistoiminta käynnistettiin Valtiokonttorissa syksyllä 2022. Peppol on liiketoi-
minta-asiakirjojen sähköiseen välitykseen tarkoitettu kansainvälinen verkosto, jonka avulla osa-
puolet välittävät Peppol-määritysten mukaisia sähköisiä liiketoiminta-asiakirjoja toisilleen suo-
raan järjestelmistään. Kumpikin osapuoli valitsee toisistaan riippumatta oman palveluntarjo-
ajansa. Kahdenvälisiä yhteyksiä ei tarvita, vaan rakentamalla yhden yhteyden palveluntarjo-
ajaan loppukäyttäjä kykenee lähettämään liiketoiminta-asiakirjoja kaikille Peppol-verkoston jä-
senille. Tarkoituksena on, että sähköiset liiketoiminta-asiakirjat eli sanomat perustuvat jatkossa 
Peppol-pohjaisiin sanomamalleihin, jotka ovat jo laajasti käytössä Euroopassa ja mahdollistavat 
myös rajat ylittävän sanomaliikenteen. Peppol on Suomessa myös käytössä verkkolaskujen vä-
lityksen osalta, etenkin rajat ylittävässä laskutuksessa. Mahdollista on, että tulevaisuudessa 
myös eKuitit ovat Peppol-pohjaisia sanomia.  

Peppol-organisaation toiminta perustuu sopimuksiin, sääntöihin ja toimintaohjeisiin. Sopimuk-
set kattavat keskusorganisaation, kansallisen viranomaisen ja kansallisten palveluntarjoajien vä-
liset sopimukset. Peppol-viranomaistehtävien hoitaminen mahdollistaa suomalaisten organisaa-
tioiden ja Peppol-käyttäjien tarpeiden huomioimisen kansainvälisessä kehitystyössä. Peppol-
viranomaisella on esimerkiksi mahdollisuus tehdä virallisia muutospyyntöjä OpenPeppolille ja 
myötävaikuttaa niiden edistämiseen. 
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Kansainvälisesti Peppol-verkostolla on käyttäjiä lukuisissa eri maissa. Monet maat käyttävät 
Peppol-verkkoa pääsääntöisenä verkkolaskujen välitysverkkonaan.  

2.5 Julkisista hankinnoista ilmoittaminen 

Julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 60 §:n 5 momentin ja vesi- ja 
energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyt-
töoikeussopimuksista annetun lain 64 §:n 5 momentin mukaan valtiovarainministeriön on yllä-
pidettävä sähköistä järjestelmää, josta hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen julkaisemisesta 
ja julkaisemisen ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi (Hilma). Hilmalla on 57 
000 käyttäjää ja siinä julkaistaan vuosittain tiedot arvoltaan 27,9 mrd. euron julkista hankin-
noista.  

Valtiovarainministeriön ylläpitämä Hilma on toiminut hyvin hankintalain tarkoittamana kansal-
lisena ilmoitusjärjestelmänä. Hilmaa on viime vuosina kehitetty vastaamaan hankintayksiköi-
den ja tarjoajien tarpeita sekä huomioimaan EU-sääntelyssä tapahtuneet muutokset. Nykytilassa 
valtiovarainministeriö vastaa operatiivisesta sähköisestä tietojärjestelmästä. Valtiovarainminis-
teriö on tehnyt hankintailmoitusjärjestelmän hoitamisesta palvelusopimuksen Hansel Oy:n 
kanssa. 

2.6  Virka-avusta Valtiokonttorille 

Voimassa olevan lain mukaan Valtion ja kunnan sekä muun julkisyhteisön viranomaiset ovat 
velvolliset kukin toimivaltansa rajoissa antamaan valtiokonttorille sen pyytämää virka-apua.  

Hallintovaliokunta on lausunnossaan (HaVL 29/2020 vp) todennut toisen viranomaisen anta-
man virka-avun osalta yleisesti, että sen hallintotoimen, jonka toteuttamiseen pyydetään toisen 
viranomaisen virka-apua, tulee kuulua virka-avun pyytäjän tehtäväpiiriin. Hallintotoimen tulee 
siten kuulua virka-avun pyytäjän laissa säädettyihin eli lakisääteisiin tehtäviin. Näistä tehtävistä 
ehdotetaan säädettäväksi esitettävän lain 2 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohdissa. Virka-apua antavan 
viranomaisen tulee puolestaan olla lakiin perustuvan toimivallan nojalla oikeutettu antamaan 
virka-apua. Yksinomaan lakiin sisältyvä maininta esimerkiksi siitä, että tietty viranomainen an-
taa toiselle viranomaiselle virka-apua, ei valiokunnan mukaan vielä ilmaise virka-avun antami-
seen liittyvää sisällöllistä toimivaltaa, vaan virka-avun antamiseen tulee olla joko yksilöidympi 
tai yleisempi sisällöllinen toimivaltuus lainsäädännössä. Valiokunnan käsityksen mukaan 
maamme lainsäädäntöön sisältyy merkittävästi tässä suhteessa puutteellista ikään kuin vanhem-
paa ajatuksellista perua olevaa lainsäädäntöä, joka olisi syytä ottaa kokonaisvaltaisempaan tar-
kasteluun sopivassa yhteydessä. Näin ei valtiovarainministeriön tietojen mukaan kuitenkaan ole 
vielä tapahtunut.  

Virka-avun antamisen edellytyksenä luonnollisesti on, ettei se vaaranna virka-apua antavalle 
viranomaiselle säädettyjen muiden tärkeiden tehtävien suorittamista. Koska Valtiokonttorin 
virka-avun tarve on vähäistä, ei tästä seikasta ole tarpeen lisätä lakiin erillistä säännöstä. 

Poliisilain 9 luvun 1 §:n mukaan poliisin on annettava pyynnöstä muulle viranomaiselle virka-
apua, jos niin erikseen säädetään. Tällaisesta tehtävästä nyt esillä olevassa tapauksessa olisi ni-
menomaan kysymys. Valiokunnan mukaan mainittu poliisilain säännös sisältää siitä ilmenevän 
toimivaltuuden antaa virka-apua. Tämän lisäksi Valtiokonttorilla on oltava toimivalta tehtävän 
suorittamiseksi, mutta ei toimivaltaa esteen poistamiseen omilla toimivaltuuksillaan. Virka-
avun antajan toimenpide on tässä avustava toteuttamistoimi. Hallintovaliokunta on toisessa yh-
teydessä todennut, että virka-avun antamista rajoittaa se, että virka-apusääntelyllä ei laajenneta 
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poliisin voimankäyttövaltuuksia eikä luoda virka-apua antavalle viranomaiselle uutta toimival-
taa (HaVM 16/2018 vp, s. 7; ks. myös PeVL 23/2005 vp, s. 4—5). 

Pelastuslain (379/2011) 50 §:n mukaan pelastusviranomainen voi antaa toimialaansa soveltuvaa 
virka-apua valtion, hyvinvointialueen tai kunnan viranomaisen ja laitoksen laissa säädetyn teh-
tävän suorittamiseksi. 

Hallintovaliokunta on yllä jo mainitussa lausunnossaan (29/2020 vp) todennut, että jos kysymys 
on paljolti neuvonnasta ja ohjauksesta sekä kalustoavusta, jonka antaminen ei vaadi erityisiä 
toimivaltuuksia ja jonka käyttäminen virka-aputoimintaan kunkin viranomaisen mahdollisuuk-
sien mukaan on valiokunnan mielestä mahdollista myös joustavasti ilman, että asiasta aivan 
välttämättä säädetään laissa. Virka-avun painottuessa neuvontaan ja ohjaukseen ei ole tarpeen 
säätää siitä sen yksityiskohtaisemmin. Tätä ehdotusta laadittaessa on pidetty tarpeellisena, että 
laissa edelleen säädettäisiin Valtiokonttorille annettavasta virka-avusta. 

2.7 Muiden hallinnonalojen tehtävät 

Valtiokonttori hoitaa myös muille kuin valtiovarainministeriön hallinnonalalle kuuluvia asioita. 
Kysymys on tällöin Valtiokonttorin rahoitustoimintoihin, korvaus- ja etuusasioihin tai valtion 
edunvalvontaan liittyvistä tehtävistä, joiden perustana olevat säädökset kuuluvat oikeusminis-
teriön, sisäministeriön, puolustusministeriön, maa- ja metsätalousministeriön, työ- ja elinkeino-
ministeriön, sosiaali- ja terveysministeriön sekä ympäristöministeriön vastuulle. Näihin asioihin 
liittyvä tulosohjaus hoidetaan kyseisten toimintojen ohjauksen yhteydessä käsittelemällä asiaan 
liittyviä yhteistyösopimuksia.  

Oikeusministeriön hallinnonalalla Valtiokonttori hoitaa rikosvahinkolakiin perustuvat korvauk-
set rikosten uhreille sekä korvaukset aiheettomasti vapautensa menettäneille henkilöille. Lisäksi 
Valtiokonttori maksaa tuomioistuimen määräämät hyvitykset oikeudenkäynnin viivästymisestä 
ja käyttää osaltaan valtion puhevaltaa hyvitystä koskevassa asiassa. 

Sisäministeriön hallinnonalalla Valtiokonttori toimii tiiviissä yhteistyössä Poliisin ja Rajavar-
tiolaitoksen kanssa työturvallisuuden kehittämiseksi.  

Puolustusministeriön hallinnonalalla Valtiokonttorilla on vastaavaa yhteistyötä Puolustusvoi-
mien kanssa työ- ja palvelusturvallisuuden saralla. Lisäksi Valtiokonttorilla ja Puolustusvoi-
milla on yhteistyötä muun muassa puolustusyhteistyöhön liittyvien vahingonkorvausvaatimus-
ten käsittelyssä. 

Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalalla Valtiokonttori huolehtii petoeläinten henkilöille 
aiheuttamien vahinkojen korvaamista koskevista asioista sekä hallinnonalan lainoista. Työ- ja 
elinkeinoministeriön hallinnonalalla Valtiokonttori puolestaan hoitaa vienninrahoituksen kor-
kosuojausta työ- ja elinkeinoministeriön antaman ohjeistuksen ja rajoitteiden puitteissa 

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalalle kuuluvista asioista Valtiokonttori hoitaa sotilas-
vammalain mukaiset korvaukset sotainvalideille ja muille laissa tarkoitetuille henkilöryhmille 
sekä kunnille maksettavat korvaukset rintamaveteraanien kuntoutuksesta ja kotona asumista tu-
kevista palveluista. Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalalle kuuluvat myös muun muassa 
työtapaturma- ja ammattitautivakuutukseen, liikennevakuutukseen sekä vakuuttamisvelvolli-
suuden laiminlyömiseen liittyvät tehtävät. 

Ympäristöministeriön hallinnonalan asioista Valtiokonttori hoitaa lainoihin, takauksiin ja kor-
kotukiin liittyviä tehtäviä. 
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3  Tavoitteet  

Esityksen tavoitteena on toimeenpanna pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman tavoitetta 
toimeenpanna kansalliset lainsäädäntömuutokset, joilla uusia teknologioita ja digitalisaatiota 
voidaan hyödyntää täysimääräisesti julkishallinnon toiminnassa. Näiden tavoitteiden saavutta-
miseksi Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuksiin ehdotetaan välttämättömiä muutoksia. Tiedon-
saantioikeuksien laajentamisen tavoitteena on tehostaa Valtiokonttorin ja muiden viranomaisten 
toimintaa sekä lisätä Valtiokonttorin asiakaslähtöisyyttä.  Oikaisuvaatimusmenettelyiden käyt-
töönotolla pyritään vahvistamaan kansalaisten oikeusturvaa sekä mahdollistamaan automaatti-
sen päätöksentekomenettelyn hyödyntäminen. 

Esityksen tavoitteena on täydentää ja selkiyttää Valtiokonttoria koskevaa lainsäädäntöä erityi-
sesti tiedon luovutusta koskevan sääntelyn osalta. Samalla lakiin ehdotetaan tehtäväksi pienem-
piä teknisiä korjauksia, kuten päällekkäisen sääntelyn poistamista kumoamalla joitakin tiedon 
luovuttamista koskevia säännöksiä. Valtiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi Hilman ylläpito-
tehtävä. Muutoksen tavoitteena on siirtää operatiivisen tietojärjestelmän ylläpitovastuu minis-
teriöstä keskusviraston vastuulle.  

4  Ehdotukset  ja  ni iden vaikutukset  

4.1 Keskeiset ehdotukset 

Esityksessä ehdotetaan ajantasaistettavaksi Valtiokonttorin tehtäviä koskeva säännös. Lisäksi 
lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 2 d §, jossa säädettäisiin Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuk-
sista valtion lainojen, takausten, takuiden ja korkotukien hallinnointiin ja valvontaan sekä val-
tion vahingonkorvaus-, etuus- maksuvapautus- ja jäämistöoikeudellisiin asioihin liittyvien teh-
tävien hoitamiseksi. Tiedonsaantioikeuksiin tehtävien laajennusten ja täsmennysten tarkoituk-
sena on varmistaa Valtiokonttorille oikeus saada sille lain mukaan kuuluvien tehtävien toimeen-
panossa välttämättömät tiedot siltä viranomaiselta tai muulta taholta, jonka hallussa tietoai-
neisto on. Pyrkimyksenä on myös lisätä käsittelyn asiakaslähtöisyyttä vähentämällä asianomai-
selta vaadittavien asiakirjojen ja muiden selvitysten määrää. Tämä tukee kansalaisten osalta 
myös ns. yhden luukun periaatetta, kun eri viranomaiset eivät pyydä samaa tietoa asiakkaalta 
useampaan kertaan. Samalla säännös tehostaisi ja nopeuttaisi asian käsittelyä sekä vähentäisi 
hallinnollista taakkaa niissä viranomaisissa, joita tiedonsaantioikeus ei nykyisellään koske. Tie-
donsaantioikeuksiin ehdotettavien muutosten vuoksi on tarpeen muuttaa myös rikosvahinkola-
kia, lakia tulotietojärjestelmästä, tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annettua lakia 
ja lakia valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta.  

Analysointi- ja raportointipalveluja koskevaa sääntelyä selkeytetään etenkin tietojen saantioi-
keuksien ja niiden käytön osalta. Valtiokonttorille jo voimassa olevassa laissa annettu analy-
sointi- ja raportointipalvelu ehdotetaan säädettäväksi tehtäväksi tuottaa valtionhallinnon analy-
sointi- ja raportointipalveluja sekä julkaista palveluissa tuotettua tietoa yleisessä tietoverkossa 
ohjauksen ja johtamisen tueksi sekä valtion toiminnan ja varojen käytön tehokkuuden ja avoi-
muuden varmistamiseksi. Kun viranomaiselle on säädetty tehtävä, se saa samalla laissa olevan 
käsittelyperusteen myös tietoihin sisältyville henkilötiedoille. Valtiokonttorin tehtävä tuottaa 
analysointi- ja raportointipalvelua selkeytetään siten, että tehtävä ja siihen liittyvät tiedonsaan-
tioikeus ja tietojen julkaiseminen selkeytyvät nykyisestä. Analysointi- ja raportointitehtävää 
sääntelevän säännöksen esitetään kattavan jatkuvaluonteinen analysointi- ja raportointitehtävä 
sekä muun muassa valtioneuvoston toimeksiantojen perusteella tapahtuva analyysitehtävä, jotta 
säännös vastaisi toiminnan tarpeita ja käytänteitä, joita nykyisellään on tavoiteltu.  
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Julkisista hankinnoista ilmoittaminen ehdotetaan säädettäväksi Valtiokonttorin hoidettavaksi. 
Se tehdään jo käytössä olevalla sähköisellä järjestelmällä, josta hankintayksikö saa tiedon il-
moituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoituk-
set.fi.  

Valtiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi myös sen aiemmin valtiovarainministeriön määräyk-
sen nojalla hoitama sähköisten liiketoiminta-asiakirjojen välitysverkoston toimintaan liittyvät 
tehtävät. Valtiokonttorin tehtävänä olisi kehittää ja valvoa sähköisten liiketoiminta-asiakirjojen 
välitysverkoston toimintaan liittyviä asioita sekä edistää välitysverkostossa liikkuvien liiketoi-
minta-asiakirjojen käyttöä ja niiden kansainvälistä yhteen toimivuutta. Sähköisillä liiketoi-
minta-asiakirjoilla tarkoitettaisiin Peppol-verkostossa liikkuvia asiakirjoja, joita nykyisin ovat 
esimerkiksi sähköiset laskut (verkkolasku) sekä tilaus- ja toimitusprosesseihin liittyvät sähköi-
set sanomat (hankintasanomat).  

Valtiokonttorista annetussa laissa ehdotetaan säädettäväksi automaattisen ratkaisumenettelyn 
edellyttämän oikaisuvaatimusmenettelyn käyttöönotosta liikennevakuutuslain mukaisten va-
kuutusmaksua vastaavien maksujen ja laiminlyöntimaksujen määräämisessä. Valtiokonttori 
harkitsee mahdollisuutta hyödyntää automaattista ratkaisumenettelyä myös rikosvahinkolain 
mukaisissa korvausasioissa. Tästä syystä rikosvahinkolain osalta muutoksenhakua ehdotetaan 
muutettavaksi siten, että Valtiokonttori saisi mahdollisuuden itseoikaisuun ennen vastineen toi-
mittamista vakuutusoikeuteen. Valtiokonttorin päätökseen tyytymättömän tulisi jatkossa toimit-
taa valituksensa Valtiokonttorille, joka arvioisi asian uudelleen valituksessa esitettyjen vaati-
musten ja selvitysten perusteella. Mikäli Valtiokonttori hyväksyisi kaikki valituksessa esitetyt 
vaatimukset, se tekisi asiassa oikaisupäätöksen, eikä asian käsittely siirtyisi vakuutusoikeudelle. 
Jos Valtiokonttori hyväksyisi vaatimukset vain osittain tai ei hyväksyisi mitään vaatimuksista, 
asia siirtyisi vakuutusoikeuden käsiteltäväksi. Valitusasiaa siirtäessään Valtiokonttorin tulisi 
antaa lausuntonsa valituksenalaisessa asiassa. Valtiokonttorin mahdollisuus oikaista antamansa 
päätös ennen valituksen siirtämistä vakuutusoikeuden käsiteltäväksi parantaisi ja yksinkertais-
taisi oikeusturvan toteutumista hallinnon palveluperiaatetta tukevalla tavalla. Tekemällään oi-
kaisupäätöksellä Valtiokonttori voisi joustavasti, tehokkaasti ja kustannuksiltaan edullisesti 
korjata päätöksissä ilmenevät selkeät virheellisyydet. 

Valtiokonttorille ehdotetaan säädettäväksi myös ilmoitusvelvollisuus holhousviranomaiselle 
vajaavaltaiselle maksettavasta vähäistä suuremmasta korvauksesta. Lisäksi ehdotetaan säädet-
täväksi lain tasolla Valtiokonttorin käyttämiä asiantuntijoita koskevista rikosoikeudellisesta ja 
vahingonkorvausvastuusta. 

Hallinnon rakenteen muuttumisen vuoksi lakiehdotuksen virka-apua koskevaan pykälään ehdo-
tetaan lisättäväksi kuntayhtymä, hyvinvointialue ja hyvinvointiyhtymä viranomaisiksi, joilla on 
Valtiokonttorin sitä pyytäessä velvollisuus toimivaltansa rajoissa antaa Valtiokonttorille virka-
apua. Valtiokonttori saattaa normaalioloissakin tarvita esimerkiksi poliisilta tai Ulosottolaitok-
selta virka-apua. Samalla ehdotetaan pykälään lisättäväksi ne tehtävät, joiden suorittamisen tur-
vaamiseksi Valtiokonttori voisi pyytää virka-apua. Valtiokonttorin virka-apupyynnöt ovat hy-
vin satunnaisia ja harvoin tapahtuvia.  

4.2 Pääasialliset vaikutukset 

4.2.1 Vaikutukset valtiontaloudelle  

Valtaosalla ehdotettavista muutoksista ei ole suoria vaikutuksia valtiontaloudelle, sillä ehdotuk-
set ajantasaistavat nykyistä sääntelyä. Valtiokonttorille ehdotettavat tiedonsaantioikeudet tuot-
tavat epäsuoria vaikutuksia, sillä ne säästävät eri viranomaisissa ja muissa toimijoissa tehtävää 
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hallinnollista työtä, kun erilaisissa tietojärjestelmissä olemassa olevaa tietoa on mahdollista 
hyödyntää Valtiokonttorin tehtävissä.  

Valtiokonttori perii Liikennevakuutuskeskukselta maksuperustelain mukaista omakustannusar-
voa vastaavan maksun liikennevakuutuslain mukaisen vakuuttamisvelvollisuutensa laiminlyö-
neelle määrättävää maksua koskevista päätöksistä. Liikennevakuutuskeskukselta perittävän 
maksun määrä vastaa suoritteen tuottamisesta valtiolle aiheutuvien kokonaiskustannusten mää-
rää. Oikaisuvaatimusmenettelyn edellyttämä lisäresursointi ei siten aiheuttaisi valtiolle lisäkus-
tannuksia. 

Valtiokonttori-lakiin ehdotetaan uusina tehtävinä sähköisen hankintatietojärjestelmän ylläpitoa 
ja Peppol-viranomaisen tehtäviä. Sähköisen hankintatietojärjestelmän ylläpidon rahoitus on 
huomioitu valtiovarainministeriön pääluokan momentin 28.70.02 Valtion talous-, henkilöstö- 
ja toimitilahallinnon tietojärjestelmät (siirtomääräraha 3 vuotta) määrärahan tasossa, jossa kan-
sallisen hankintailmoitusjärjestelmän ylläpitoon ja jatkokehittämiseen on arvioitu käytettäväksi 
vuosittain 1,6 milj. euroa. Peppol-viranomaisen tehtävien hoitamisen rahoitus sisältyy Valtio-
konttorin toimintamenomomentin 28.20.01 rahoitukseen. Näin ollen Valtiokonttorille uutena 
tehtävänä ehdotettavasta sähköisen hankintatietojärjestelmän ylläpidosta tai Peppol-viranomai-
sen tehtävästä ei ole valtion talouden menoja lisääviä vaikutuksia.  

4.2.2 Vaikutukset viranomaisille 

4.2.2.1 Vaikutukset Valtiokonttorille 

Valtaosalla ehdotettavista muutoksista ei ole vaikutusta Valtiokonttorille, sillä ehdotukset ovat 
luonteeltaan teknisiä tai ne ajantasaistavat muuten Valtiokonttorin sääntelyä vaikuttamatta kui-
tenkaan Valtiokonttorin tehtäviin tai resursointiin.  

Ehdotettavat Valtiokonttorin tiedonsaantioikeudet vähentävät lukuisten tietopyyntöjen muodos-
tamaa hallinnollista taakkaa sekä vähentävät Valtiokonttorin tietopyynnöistä aiheutuvia suoria 
kustannuksia. Laissa säädetyt tiedonsaantioikeudet myös varmistaisivat Valtiokonttorille oikeu-
den saada eri korvauksien toimeenpanossa välttämättömät tiedot siltä viranomaiselta tai muulta 
taholta, jonka hallussa tietoaineisto on. Lisäksi tiedonsaantioikeudet nopeuttavat Valtiokontto-
rin tehtävien hoitamista, millä on erityistä merkitystä esimerkiksi vahingonkorvausta odotta-
ville. Tiedonsaantioikeus parantaa myös Valtiokonttorin palvelujen laatua, koska palveluissa on 
mahdollista hyödyntää tietojärjestelmissä jo olemassa olevaa tietoa ja erilaisten asiakirjojen al-
kuperän, ajantasaisuuden ja virheettömyyden varmistaminen on mahdollista automatisoida.  

Oikaisuvaatimusmenettelyn mahdollistamisesta ajoneuvojen vakuuttamisvelvollisuuden lai-
minlyömiseen liittyvien maksujen määräämisessä voidaan arvioida aiheutuvan Valtiokonttorille 
1,5–6 henkilötyövuoden vuosittainen lisäresurssitarve. Rikosvahinkolakiin ehdotettu itseoikai-
sumenettely puolestaan antaisi Valtiokonttorille mahdollisuuden oikaista antamansa päätös en-
nen valituksen siirtämistä vakuutusoikeuden käsiteltäväksi. Tämä lisäisi Valtiokonttorin roolia 
ja vastuuta jälkikäteisen oikeusturvan toteuttamisessa hallinnon palveluperiaatetta tukevalla ta-
valla. Tekemällään oikaisupäätöksellä Valtiokonttori voisi joustavasti, tehokkaasti ja kustan-
nuksiltaan edullisesti korjata päätöksissä ilmenevät selkeät virheellisyydet. Itseoikaisumenette-
lyn käyttöönotto mahdollistaisi myös automatiikan hyödyntämisen rikosvahinkojen ratkaisutoi-
minnassa. 
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4.2.2.2 Hilma 

Hilma lisää Valtiokonttorin työtä ja vastuita. Hilman ylläpitoon ja jatkokehittämiseen on varattu 
nykyisin valtion talousarviossa vuosittain 1,6 milj. euroa, jonka summan valtiovarainministeriö 
tulee esittämään siirrettäväksi osaksi Valtiokonttorin toimintamenomäärärahaa vuodesta 2025 
alkaen. Hilman ylläpitovastuun siirtyessä valtiovarainministeriöltä Valtiokonttorille siirtyy 
myös palvelun toteutukseen liittyvä valtiovarainministeriön ja Hansel Oy:n välinen toimeksian-
tosopimus Hilman teknisestä ylläpidosta ja jatkokehittämisestä. Lisäksi valtiovarainministeri-
öllä on erillinen sopimus Palkeiden kanssa Hilman käytön neuvonnasta, joka myös siirtyy Val-
tiokonttorille.  

4.2.2.3 Muut viranomaiset 

Tiedonsaantioikeus muille viranomaisille Valtiokonttorilla oleviin erilaisiin tietoihin vähentää 
ko. viranomaisten ja Valtiokonttorin hallinnollista taakkaa. Tiedonsaantioikeuksien tarkentami-
sella on erityistä merkitystä analysointi- ja raportointipalvelun, antolainauksen ja valtion vahin-
gonkorvaustoiminnan sujuvuuden kannalta. Vastaavasti se hyödyttää tietoja luovuttavia viran-
omaisia, kun vältytään erillisiltä tietopyynnöiltä yksittäisissä asioissa. Toisaalta niissä viran-
omaisissa, joissa yksittäinen asiakirja voi sisältää useaa asianosaista koskevia salassa pidettäviä 
tietoja, tiedonsaantioikeuksien lisääminen saattaisi jossain määrin lisätä Valtiokonttorin tieto-
pyynnöistä aiheutuvaa työtä. 

Itseoikaisumenettelyn käyttöönotto rikosvahinkolain nojalla ratkaistavissa asioissa vähentäisi 
jonkin verran vakuutusoikeuden käsiteltäväksi tulevien valitusten määrää. 

4.2.3 Vaikutukset yhteisöille ja kansalaisille 

Pääosalla ehdotettavista muutoksista ei ole vaikutuksia yhteisöille tai kansalaisille.  

Valtiokonttorin tuottaessa valtionhallinnon analysointi- ja raportointipalveluja sekä julkaistessa 
palveluissa tuotettua tietoa esimerkiksi Tutkihallintoa.fi-verkkopalvelussa on kansalaisilla mah-
dollisuus tutustua ja valvoa valtion varojen käyttöä. Valtionhallinnosta julkaistavat tiedot lisää-
vät kansalaisten luottamusta hallinnon toimintaan sekä varmistavat osaltaan hallinnon tehok-
kuutta. 

Ehdotetut tiedonsaantioikeudet parantavat yhteisöjen ja kansalaisten asemaa, koska Valtiokont-
tori pystyy hyödyntämään eri tehtävissään eri viranomaisten tietoja, eikä sen tarvitse pyytää 
sellaisia tietoja, jotka jo ovat saatavilla. Lisäksi yhteisöjen ja kansalaisten asioiden palvelu pa-
ranee, kun Valtiokonttori voi käsitellä asioita nopeammin, eikä aiheuta eri osapuolille turhaa 
hallinnollista taakkaa.  

Oikaisuvaatimusmenettelyn käyttöönottaminen liikennevakuutuslain mukaisten laiminlyönti-
maksujen määräämisessä parantaisi luonnollisten henkilöiden oikeusturvaa luomalla heille 
mahdollisuuden saattaa Valtiokonttorin tekemä päätös maksutta uudelleen arvioitavaksi. Oikai-
suvaatimuksien käsittelystä aiheutuisi kuitenkin Valtiokonttorille arviolta 1,5–6,5 henkilötyö-
vuoden vuosittainen lisäresurssitarve. Tämä merkitsisi Liikennevakuutuskeskukselle noin 
112 500–487 500 euron lisäkustannusta. Liikennevakuutuskeskuksen kustannukset katetaan 
osittain vakuutusyhtiöiltä kerättävällä maksulla, joten lisääntyvät kustannukset tulisivat viime 
kädessä vakuutusyhtiöiden ja sitä kautta kaikkien liikennevakuutuksen ottajien kustannetta-
vaksi. Ilman automaattisen ratkaisumenettelyn mahdollistavaa oikaisuvaatimusmenettelyä kus-
tannukset laiminlyöntimaksujen määräämisestä tulisivat kuitenkin olemaan vielä huomattavasti 
suuremmat. 
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Rikosvahinkolakiin ehdotetun itseoikaisumenettelyn käyttöönotto vahvistaisi korvauksenhaki-
joiden oikeusturvaa, koska menettely on valitusta nopeampi, yksinkertaisempi, vapaamuotoi-
sempi ja kevyempi. 

5  Lausuntopalaute  

Lausuntopyyntö julkaistiin Lausuntopalvelu.fi-palvelussa 3.5.2024 suomeksi ja xx.xx.2024 
ruotsiksi. Lausuntoaika päättyi 13.6.2024. Lausuntoja annettiin yhteensä x kappaletta.  

Lausunnonantajat esittivät myös eräitä muita huomioita ja teknisluonteisia korjausehdotuksia, 
jotka on mahdollisuuksien mukaan otettu huomioon esityksen viimeistelyssä. 

6  Säännöskohta iset  perustelut  

Kielitoimiston ohjepankin mukaan Valtiokonttori kirjoitetaan isolla alkukirjaimella. Tämän 
vuoksi lain nimessä ja säädöstekstissä ehdotetaan viraston nimen kirjoittamista jatkossa isolla 
alkukirjaimella. 

6.1 Laki Valtiokonttorista 

1 §. Valtiokonttori on valtiovarainministeriön hallinnonalan viranomainen. Voimassa olevaan 
säädökseen on myös lisätty hallintouudistuksesta johtuvat hyvinvointialue ja hyvinvointiyh-
tymä Valtiokonttorin palvelujen käyttäjäksi. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä vas-
taavat hyvinvointialueet, Helsingin kaupunki ja HUS-yhtymä hyvinvointialueesta annetun lain 
(611/2021) ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain (612/2021) mukaisesti. 
Pelastustoimen järjestämisestä vastaavat hyvinvointialueet ja Helsingin kaupunki hyvinvointi-
alueesta annetun lain ja pelastustoimen järjestämisestä annetun lain (613/2021) mukaisesti. Li-
säksi sosiaali-  ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla ja Helsin-
gin kaupungissa säädetään sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä 
Uudellamaalla annetussa laissa (615/2021).  

2 §. Perustuslain 119 §:n 2 momentin mukaan valtionhallinnon toimielinten yleisistä perusteista 
on säädettävä lailla, jos niiden tehtäviin kuuluu julkisen vallan käyttöä. 

Pykälän 1 momentissa luetellaan Valtiokonttorin pääasialliset tehtävät. Tämän lisäksi Valtio-
konttorille on säädetty lukuisissa eri hallinnonalojen laeissa tehtäviä, joita kaikkia ei voida tässä 
pykälässä yksityiskohtaisesti mainita. 

Momentin 1 kohdassa ehdotetaan säädettäväksi Valtiokonttorin olemassa olevista tehtävistä 
käyttämällä terminologiaa, joka vastaa toiminnan nykyistä sisältöä ja painotuksia. Kohdasta eh-
dotetaan poistettavaksi voimassa olevan momentin säännös työelämäpalveluista.  Työelämäpal-
veluista ehdotetaan säädettäväksi jäljempänä tämän momentin kohdassa 9.  

Valtiokonttori järjestäisi valtion velanhoito-, sijoitus- ja rahoituspalveluja. Antolainaustehtä-
vissä nykyisen lain mukaisten lainanhoitopalveluiden määritelmä on tehtävien laajentumisen ja 
painopisteiden muuttumisen vuoksi tarkoituksenmukaista muuttaa nykytilaa paremmin kuvaa-
vaksi valtion lainojen, takausten, takuiden ja korkotukien hallinnointiin ja valvontaan liittyvien 
tehtävien hoitamiseksi.  

Toiminnan painopiste on muuttunut 2000-luvulta alkaen voimakkaasti niin, että valtion myön-
tämien suorien lainojen määrä ja suhteellinen osuus on laskenut ja vastaavasti takausten, takui-
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den ja korkotukisitoumusten määrät ovat kasvaneet ja muodostavat nykyisin merkittävästi suu-
remman osuuden toiminnoista kuin suorat lainat. Antolainaustehtävien hallinnoinnissa on 2010-
luvulta alkaen korostunut lainoihin ja takausvastuisiin liittyvä riskienhallinta ja sen myötä 
luotto- ja takaustappioiden minimointi.  

Antolainaustoiminnassa tehtävät ovat laaja-alaisia hallinnointiin liittyviä tehtäviä, joita ei voi 
kattavasti yksilöidä. Tehtävät sisältävät muun muassa lainojen ulosmaksatusta, velkomista, oi-
keudellista perintää, vakuuksien käsittelyä ja realisointeja sekä velkajärjestelyjä, yrityssanee-
rauksia ja konkurssiasioita. Takausten, takuiden ja korkotukiasioiden osalta tehtäviin liittyy 
mm. täytäntöönpanoa, vakuusjärjestelyitä, korkotukien hyvitysratkaisuja ja korkotukien mak-
satusta sekä takauskorvauspäätösten tekemistä ja takauskorvausten maksamista ja takauskor-
vaussaamisten perintää. Lisäksi osassa takaus- ja korkotukilainoja tehtäviin kuuluu takausten 
elinkaaren aikaiset lainaehto- ja vakuusmuutoskäsittelyt. Erityislakeihin sisältyy lisäksi tehtä-
viä, joissa Valtiokonttori toimii myös muun muassa erilaisten myöntöpäätösten tekijänä. Asun-
torahoitukseen sisältyy myös erityislakeihin perustuvia valvontatehtäviä ja sanktiopäätöksiä.  

Antolainaustoiminto laatii hallinnoitaviin vastuisiin liittyvää raportointia mm. ministeriöille ja 
lainojen myöntäjävirastoille. Tämän lisäksi antolainaustoiminto laatii valtiontakauksista ja -ta-
kuista säännöllisen koontiraportin, joka sisältää kaikki valtion takaus- ja takuuvastuut. Valtuus 
tämän tehtävän hoitamiseen katsotaan osaltaan sisältyvän tässä pykälässä todettujen valtion lai-
nojen, takauksien ja takuiden hallinnointiin ja valvontaan liittyviin tehtäviin.  

Momentin 2 kohdan tehtäviin lisättäisiin valtion tilinpäätöksen valmistelu sekä valtion virasto-
jen, laitosten ja talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen taloushallinnon ohjaus. 
Maksuliikkeen voidaan katsoa kuuluvan määritelmällisesti myös osaksi taloushallintoa. Selkey-
den ja täsmällisyyden vuoksi se on kuitenkin mainittu tässä erikseen. Tästä säädetään tarkem-
min valtion talousarviosta annetussa laissa (423/1988). Valtion taloushallinnon ohjaus ja oh-
jaukseen kuuluva kehittäminen ovat jo nykyään Valtiokonttorin tehtäviä. Valtiokonttorin toimi-
vallasta tältä osin on säädetty valtion talousarviosta annetussa laissa ja talousarvioasetuksessa 
(1243/1992) laajasti ja yksityiskohtaisesti. Säädös vastaa pääosin jo nyt nykytilaa ja muutos on 
siten lähinnä selkeyttävä ja tekninen. Valtion taloushallinnolla tarkoitetaan laajasti taloushallin-
toon liittyviä prosessiketjuja kuten menojen käsittely, tulojen käsittely ja kirjanpito sekä talous-
suunnittelu. Maksuliikkeen on katsottu kuuluvan määritelmällisesti osaksi taloushallintoa ja sii-
hen liittyvistä tehtävistä on säädetty tapauskohtaisesti edellä mainituissa säädöksissä.  

Momentin 3 kohtaan lisättäisiin vahingonkorvausasioista huolehtimisen ohella valtion etuus-
asioista huolehtiminen sekä eräiden vakuutusten vakuutusmaksua vastaavien maksujen ja va-
kuutusmaksujen laiminlyöntimaksujen määrääminen. 

Momentin 4 kohdassa säädettäisiin voimassa olevaa lakia vastaavasti kuntien ja hyvinvointi-
alueiden taloustietovarannon ylläpitotehtävästä, vastuuviranomaisena toimimisesta ja siihen 
liittyvästä rekisterinpitotehtävästä. Kuntalain (410/2015) 120 a §:n 2 momentissa säädetään 
kunnan velvollisuudesta toimittaa taloustiedot Valtiokonttorille. Hyvinvointialueesta annetun 
lain 120 §:ssä on vastaava säännös. 

Momentin 5 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin hoitamasta analysointi- ja raportointipalve-
lutehtävästä, jossa Valtiokonttori tuottaa ja julkaisee analyysejä ja raportteja ohjauksen ja joh-
tamisen tueksi sekä valtion toiminnan ja varojen käytön tehokkuuden ja avoimuuden varmista-
miseksi. Tällaisia tietojohtamisen palveluja ovat mm. Tutkihallintoa.fi-verkkopalvelu, jonka si-
sältönä on tiedot valtion toimitiloista, hankinnoista, taloudesta, hankkeista, ICT-palveluista, 
matkustuksesta, koulutuksesta ja henkilöstömenoista. Lisäksi Valtiokonttori toteuttaa erilaisia 
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valtionhallinnon johtamista palvelevia analyyseja valtioneuvostolle valmistelun ja päätöksen-
teon tueksi.  

Momentin 6 kohdassa ehdotetaan säädettäväksi Valtiokonttorin toimimisesta valtionavustustoi-
minnan tietovarannon ja siihen sisältyvien palvelujen ylläpidosta vastaavana viranomaisena, 
valtionavustustietojen julkaisemisen ja käytön palvelun tietoaineiston tuottajana ja julkaisijana 
sekä Valtiokonttorin toimimisesta valtionavustustoiminnan tietovarantoon tallennettujen tieto-
jen käsittelyyn liittyvistä muistakin tehtävistä. Valtionavustustoiminnan analysointi- ja rapor-
tointipalveluissa on kyse myös mm. avustusten saajia, määriä ja käyttötarkoituksia koskevista 
tiedoista, eikä pelkästään vain valtionapuviranomaisten toimintaa koskevista tiedoista. Valtion-
avustusten ja valtionavustustoiminnan analysointi- ja raportointipalvelut tuotetaan valtioneu-
vostolle päätöksenteon tueksi. Tämän momentin mukaisista tehtävistä on tarkemmin säädetty 
valtionavustuslain (688/2011) 6 a luvussa. Valtionavustuksiin liittyvä tehtävä säilyy ennallaan, 
kysymys on lakiteknisestä muutoksesta. Voimassa olevassa laissa asiasta on säädetty neljässä 
eri alakohdassa. Tämän momentin aiempi kohta 6 on tässä yhteydessä siirretty kohdaksi 7, jotta 
analysointi- ja raportointipalvelut olisivat laissa johdonmukaisesti esitettynä. 

Momentin 7 kohdan mukaisesti Valtiokonttori edelleen hoitaisi osaltaan Euroopan unionin el-
pymis- ja palautumistukivälineen hallinnointiin, valvontaan ja tarkastukseen liittyvät tehtävät. 
Tästä on tarkemmin säädetty Euroopan unionin elpymis- ja palautumistukivälineen hallinnoin-
nista, valvonnasta ja tarkastuksesta annetussa laissa (537/2022). 

Momentin 8 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorille uusi tehtävä. Valtiokonttori ylläpitäisi Hil-
maa, joka sisältää hankintalain ja erityisalojen hankintalain hankintailmoitukset. Ylläpitovas-
tuusta on säädetty hankintalain 60 §:n 5 momentissa ja erityisalojen hankintalain 64 §:n 5 mo-
mentissa. Tämä toiminto siirtyy Valtiokonttorin vastattavaksi vuoden 2025 alusta lukien. 

Momentin 9 kohdassa esitetään säädettäväksi Valtiokonttorille työelämän, hankintatoimen, tie-
tojohtamisen ja vastuullisuusraportoinnin kehittämistehtävä. Valtiokonttorin työelämäpalvelut 
tukee valtion virastoja ja verkostoja toiminnan kehittämisessä. Lisäksi työelämäpalvelut vastaa 
Kaiku-kehittämisrahoituksesta ja koordinoi Työ 2.0. -kehittämisverkoston toimintaa. Valtio-
konttori tarjoaa hankintatoimen ohjaamiseen, kehittämiseen ja seurantaan liittyviä palveluita 
valtion virastoille ja laitoksille ja kehittää hankintatoimen tiedolla johtamista niin valtion toimi-
joiden keskuudessa kuin laajemminkin julkisella sektorilla. Valtiokonttorin vastuulle kuuluvat 
valtion osalta sekä tarpeesta sopimukseen -prosessin että tilauksesta maksuun -prosessin ohjaus 
ja kehittäminen. Valtionhallinnossa tietojohtamisen kehittämisellä tavoitellaan tiedon järjestel-
mällistä hyödyntämistä valmistelussa, päätöksenteossa ja toimeenpanossa niin valtioneuvos-
tossa kuin sen alaisessa hallinnossakin. Tietojohtamisella voidaan parantaa viranomaisten ja 
laajemmin valtionhallinnon toiminnan laatua, tehokkuutta ja vaikuttavuutta. Tämä edellyttää 
osaamisen vahvistamista, toimintatapojen uudistamista ja tietovarantojen avaamista laajempaan 
käyttöön hallinnon sisällä. Valtiokonttori tukee myös valtionhallinnon vastuullisuusraportointia 
ohjeistamalla ja suosittelemalla ministeriöitä, virastoja ja laitoksia raportoimaan kestävää kehi-
tystä edistävästä työstään valtionhallinnon yhteisen viitekehyksen avulla. Edellä mainitut tahot 
toimittavat Valtiokonttorille vastuullisuusraporttinsa, joista Valtiokonttori laatii vuosittain yh-
teenvedon.   

Momentin 10 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin tehtäväksi kehittää ja valvoa sähköisten 
liiketoiminta-asiakirjojen välitysverkoston toimintaa. Valtiokonttorin tehtävänä on toimia Suo-
men kansallisena Peppol-viranomaisena. Tähän niin sanottuun Peppol-tehtävään kuuluu myös 
välitysverkostossa liikkuvien liiketoiminta-asiakirjojen käytön ja niiden kansainvälisen yhteen 
toimivuuden edistäminen. Lakiin nyt ehdotettavat tehtävät vastaisivat pääasiassa valtiovarain-
ministeriön Valtiokonttorille määräämiä Peppol-viranomaisen tehtäviä. Tehtävien hoitamiseksi 
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Valtiokonttori osallistuu OpenPeppol-yhdistyksen päätöksentekoon ja kehitystyöhön, edistää 
Peppol-verkon käyttöä Suomessa sekä huolehtii tarvittavasta tuesta kansallisille toimijoille, vas-
taa kansallisten palveluntarjoajien OpenPeppol-verkoston sääntöjen noudattamisen valvonnasta 
Suomessa ja poikkeamien raportoinnista OpenPeppol-yhdistykselle. Valtiokonttori vastaa nii-
den Peppol-verkostoon liittyvien ongelmien ja virhetilanteiden ratkaisemisen edistämisestä, 
joita palveluntarjoajat eivät itse kykene ratkaisemaan, ja huolehtii muista vaadittavista toimen-
piteistä. 

Peppol-viranomaisen tehtäviin kuuluu OpenPeppol-yhdistyksen kansallisille viranomaisille 
valtuuttamien ja määräämien tehtävien hoitaminen. OpenPeppol-yhdistyksen liittymissopimuk-
seen tai yhdistyksen toimintaan ei katsota sisältyvän mitään sellaista eduskunnan toimivaltaan 
kuuluvaa, josta pitäisi säätää erillislainsäädännössä.  

Momentin 11 kohdan mukaan Valtiokonttorin tulee huolehtia niistä tehtävistä, jotka laissa tai 
sen nojalla on erikseen säädetty tai määrätty sen tehtäväksi, tai jotka valtiovarainministeriö sille 
määrää. Oikeusministeriön, puolustusministeriön, valtiovarainministeriön, maa- ja metsätalous-
ministeriön, liikenne- ja viestintäministeriön, työ- ja elinkeinoministeriön, sosiaali- ja terveys-
ministeriön sekä ympäristöministeriön hallinnonalakohtaisessa erityislainsäädännössä on lukui-
sia säännöksiä tehtävistä, jotka on säädetty Valtiokonttorin tehtäväksi. 

Pykälän 2 momentista poistetaan säännös Valtiokonttorin muista tehtävistä, jotka säädetään tai 
määrätään sen hoidettaviksi, sillä tämä on lisätty 1 momentin 11 kohdaksi. Muilta osin momentti 
säilyy sisällöltään ennallaan. 

2 b §. Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan tarpeelliset muutokset niiltä osin kuin siinä viitataan 
lain 2 §:n 1 momentissa säädettäväksi ehdotettuihin Valtiokonttorin tehtäviin. Momenttiin eh-
dotetaan lisättäväksi valtioneuvoston kanslialle, maa- ja metsätalousministeriölle, sosiaali- ja 
terveysministeriölle, työ- ja elinkeinoministeriölle sekä ympäristöministeriölle oikeus tiedon 
saantiin Valtiokonttorilta. Valtiokonttori hallinnoi useiden eri hallinnonalojen lainoja, takauk-
sia, takuita ja korkotukisitoumuksia. Kunkin hallinnonalan ministeriöllä voi olla tarpeita saada 
taustatietoja hallinnoitavista asioista esimerkiksi säädösvalmistelun, talousarviovalmistelun, 
vastuisiin liittyvän riskienhallinnan, suunnittelun tai muiden erityistarpeiden vuoksi. Kunkin 
ministeriön oikeus rajoittuisi oman hallinnonalansa asioihin. Valtiovarainministeriöllä kuiten-
kin olisi Valtiokonttorin ohjaavana ministeriönä oikeus saada tietoja edellä mainittuihin tarpei-
siin liittyen oman hallinnonalansa asioista ja valtion taloudellisen riskienhallinnallisen tilanteen 
selvittämiseksi ja riskien minimoimiseksi tarvittaessa muidenkin tässä momentissa mainittujen 
ministeriöiden hallinnonalojen vastuiden osalta. 

Säännökseen ehdotetaan myös lisättäviksi työ- ja elinkeinoministeriö, sosiaali- ja terveysminis-
teriö sekä Kuntaliitto ry, joilla olisi tiedonsaantioikeus Valtiokonttorilta kuntien ja hyvinvointi-
alueiden taloustietovarannosta näille tältä osin lain 2 §:n 1 momentin 4 kohdassa säädettyjen 
tehtävien hoitamiseksi.  

Valtiokonttorille raportoitava kuntien ja hyvinvointialueiden taloustieto julkaistaan Tutkihallin-
toa.fi-palvelussa. Taloustieto voi sisältää salassa pidettävää henkilötietoa, silloin kun sen arvi-
oidaan sisältävän enintään viiden henkilön palvelun järjestämistä tai tuottamista koskevaa ta-
loustietoa. Tällainen taloustieto karkeistetaan eli se esitetään koottuna suurempaan palveluko-
konaisuuteen. Tieto kootuista palvelukokonaisuuksista löytyy Tutkihallintoa.fi-palvelussa kun-
kin raportointikokonaisuuden yhteydestä.  
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Työ- ja elinkeinoministeriön tiedoksisaantioikeus liittyy kuntien muuttuvaan tehtäväkenttään 
vuoden 2025 alusta alkaen, jolloin julkisten työvoimapalveluiden järjestämisvastuu työ- ja elin-
keinotoimistoilta siirtyy kunnille. Vuoden 2025 alusta alkaen tulee voimaan laki kotoutumisen 
edistämisestä (681/2023), joka laajentaa kuntien tehtäväkenttää. Nämä tehtävät edellyttävät 
kuntien talousraportoinnin palvelukohtaisten raportoitavien tietosisältöjen uudistamista. Näiden 
muutosten myötä työ- ja elinkeinoministeriölle muodostuu uusia ohjaustehtäviä, jotka edellyt-
tävät kuntien tarkan tason taloustiedon saavutettavuutta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön ohjauksen ja arvioinnin tehtävät sekä kuntien että hyvinvointi-
alueiden tehtäviin liittyen edellyttävät myös taloustiedon käsittelyä tasolla, joka saattaa sisältää 
henkilötietoja. Tämän vuoksi esitetään sosiaali- ja terveysministeriön lisäämistä tiedonsaajaksi, 
jolloin vältetään erillisen hakemusmenettelyn käyttö. 

Suomen Kuntaliitto ry:n tehtävästä valtion ja kuntien neuvottelumenettelyssä säädetään kunta-
lain 11 §:ssä. Kuntaliitto edustaa kuntia kuntatalousohjelman valmistelussa. Kuntatalousoh-
jelma sisältää julkisen talouden suunnitelman kuntataloutta koskevan osan. Kuntaliiton tiedok-
sisaantioikeus salassa pidettäviin tietoihin perustuu kuntalain 12 ja 13 §:n mukaiseen Kuntalii-
ton tehtävään kuntien edustajana (kuntatalouden arviointi-, seuranta-, tutkimus-, tilastointi ja 
neuvontehtävät). Tästä on tarkemmin säädetty valtioneuvoston asetuksella kuntatalouden ja -
hallinnon neuvottelukunnasta (596/2015). 

Valtiokonttori on tällä hetkellä mahdollistanut Kuntaliitolle pääsyn salassa pidettäviin talous-
tietoihin erillisellä hakemuksella julkisuuslain 28 §:n tarkoittamalla tavalla (viranomaisen lupa 
salassa pidettävän asiakirjan saamiseen). Valtiokonttori tarkistaa vuosittain luvan perusteet kä-
sitellä salassa pidettäviä tietoja luvan saajan kanssa. Hakemus tulee kuitenkin uusia aina kun 
tietosisällöt muuttuvat. Koska kuntien muuttuva tehtäväkenttä sekä raportoitaviin tietosisältöi-
hin vuosittain tehtävät muutokset aiheuttavat ylimääräistä hallinnollista työtä hakemusten kä-
sittelyssä, Kuntaliitolle ehdotetaan säädettäväksi tiedoksisaantioikeus salassa pidettävään kun-
tien taloustietoon. Kuntalain 120 a §:n 2 momentissa säädetään kunnan velvollisuudesta toimit-
taa taloustiedot Valtiokonttorille. Vastaava säännös on hyvinvointialueesta annetun lain 120 
§:ssä. 

2 c §. Pykälän 1 momentin kirjoitusasua on tarkennettu Valtiokonttorille säädetyn analysointi- 
ja raportointitehtävän toteuttamisen ja tietojen paremman hyödyntämisen mahdollistamiseksi. 
Pykälässä on selkeytetty tietosisältöjen ja tiedot tietojärjestelmistään luovuttavien tahojen ku-
vausta. Tietokategorioiden ja niiden tietosisältöjen tarkempi kuvaus on tuotu säännöskohtaisiin 
perusteluihin. Tämä on yksi keskeisimpiä muutoksia edelliseen hallituksen esitykseen nähden 
ja muutos on tarpeen, sillä käytännössä valtiotasoinen analysointi- ja raportointipalvelutoiminta 
ei ole saavuttanut sille asetettuja tavoitteita. Muutoksella pyritään selkeyttämään analysointi- ja 
raportointipalvelun käytännön toteutusta. Tämän vuoksi pykälästä on myös poistettu maininta 
siitä, että Valtiokonttori, yhteinen palveluntuottaja ja tiedot luovuttava viranomainen määritte-
lisivät yhteistyössä analysointi- ja raportointipalvelua varten luovutettavat tiedot. Tämä muutos 
on välttämätön, jotta tietoja pystytään systemaattisesti ja kattavasti hyödyntämään valtionhal-
linnon ohjauksessa, johtamisessa ja toiminnan kehittämisessä sekä varmistamaan valtion toi-
minnan ja varojen käytön tehokkuus ja avoimuus. Erityisen tärkeää kokonaiskuvan rakenta-
miseksi on pystyä tuottamaan vertailutietoa, joka sisältää valtion jokaisen analysointi- ja rapor-
tointipalvelun piirissä olevan viraston tiedot.  

Tiedon luovutusvelvollisuuden tulisi kohdistua ensisijaisesti julkisuuslain mukaan toimivaltai-
siin viranomaisiin. Voimassa olevassa laissa tiedonsaantioikeus on kohdistunut sekä toimival-
taisiin viranomaisiin että valtion yhteisten palveluiden tuottajiin. Tätä esitetään selkeytettäväksi 
siten, että luovutusvelvollisuus kohdistuisi nimenomaisesti julkisuuslain mukaan toimivaltaisiin 
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viranomaisiin. Valtion yhteisten palveluiden tuottajilla ei ole kaikkia tarvittavia tietoja, vaan ne 
käsittelevät niitä toimivaltaisten viranomaisten lukuun. Tämän lisäksi joitakin analysointi- ja 
raportointipalvelun tekemiseksi välttämättömiä tietoja on saatava suoraan asianomaiselta viras-
tolta. 

Analysointi ja raportointipalvelutehtävää on kuvattu asiasta aiemmin säädettäessä hallituksen 
esityksessä eduskunnalle laeiksi valtiokonttorista annetun lain ja Valtion talous- ja henkilöstö-
hallinnon palvelukeskuksesta annetun lain muuttamisesta (HE 20/2020 vp). 

Valtiokonttorin analysointi- ja raportointipalvelutehtävää koskeva tiedonsaantioikeus esitetään 
tarkennettavaksi. Siinä on kysymys viranomaisten välisestä tiedonvaihdosta. Luovutettavat tie-
dot on kuvattu mahdollisimman tarkasti tietokategorioittain. Tietokategoria on joukko saman-
kaltaisia tai yhteenkuuluvia tietokenttiä, jotka kuvaavat jotakin asiaa tai ilmiötä. Esimerkiksi 
henkilötiedot, tilaustiedot ja laskutustiedot ovat erilaisia tietokategorioita, joita käytetään Val-
tiokonttorin hoitamassa analysointi- ja raportointipalveluissa. Perustuslakivaliokunta on lausun-
nossaan (PeVL 71/2014) todennut, että kun luovutettavat tietosisällöt on lueteltu säännöksessä 
tyhjentävästi ja luovuttaminen on sidottu tarpeellisuusvaatimukseen, ei sääntely tällöin ole val-
tiosääntöoikeudellisesti ongelmallista. 

Valtiokonttorille luovutettavat tiedot on edelleen tarkoin rajattu siten, että ne eivät sisällä ana-
lysointi- ja raportointipalveluissa julkisuuslain 24 §:n 1 momentin 2, 5 ja 7 - 11 kohdan mukaisia 
kansainvälisiä suhteita, rikosten torjuntaa, yleistä turvallisuutta, poikkeusoloihin varautumista, 
Suomen turvallisuutta, maanpuolustusta tai valtion- ja kansantalouden toimivuutta koskevia tie-
toja. Edellä mainitut tiedot ovat korkeamman kuin aiemmin käytössä olleen suojaustason IV 
mukaisia tietoja ja siksi mainittuja tietoja ei ole lähteenä käytettävissä järjestelmissä. Analy-
sointi- ja raportointipalveluissa käsiteltävät tiedot ovat korkeintaan aiemman suojaustason IV 
mukaisia tietoja. Tietojen poiminnan ja käsittelyn toimintamalleissa noudatetaan nykyisin käy-
tössä olevan turvaluokituksen kyseisen tason edellyttämiä menettelyjä riskien minimoimiseksi, 
riittävien suojaustoimien varmistamiseksi käsittelyprosesseissa ja -periaatteissa sekä niiden 
noudattamiseksi toteutetuissa tarkastuksissa. Myös EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 9 artiklan 
nojalla salassa pidettäviä tietoja ei tarvitse antaa. Näistä niin sanottuihin erityisiin henkilötieto-
ryhmiin kuuluvista tiedoista on edelleen yksi poikkeus. Tieto sairaudesta, ammattitaudista tai 
työtapaturmasta aiheutuneen poissaolon kestosta voidaan kuitenkin luovuttaa.  

Pykälän 1 momentti on pääpiirteissään voimassa olevaa lakia vastaavan sisältöinen. Pykälän 1 
momentin kohdissa 1 - 6 on listattu analysointi- ja raportointipalvelutoiminnassa tarvittavat 
välttämättömät tiedot. Kyseisissä kohdissa mainitaan ensin tiedot tietojärjestelmästään luovut-
tava yhteinen palveluntuottaja ja sen jälkeen luovutettavat tietokategoriat. Tietokategorioiden 
tietosisällöt kuvataan tarkemmin. Valtionavustuksia koskevista tiedoista ehdotetaan säädettä-
väksi 2 momentissa. 

Analysointi- ja raportointipalvelutoiminnassa käsiteltäviä tietoja ovat mm. tiedot talous- ja hen-
kilöstöhallinnosta (ml. tiedot matkahallinnosta), tiedot toiminnan suunnittelusta ja seurannasta 
sekä organisaatiorakenteesta. Nämä tiedot luovuttaa Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon pal-
velukeskus Palkeet. Käsiteltäviä tietoja yhteisestä perustietotekniikasta luovuttaa Valtion tieto- 
ja viestintätekniikkakeskus Valtori, käsiteltäviä tietoja hanke- ja projektihallinnasta (hanke-
salkku) luovuttaa Digi- ja väestötietovirasto, käsiteltäviä tietoja toimitilahallinnasta luovuttaa 
Senaatti-kiinteistöt, käsiteltäviä tietoja hankintojen hallinnasta luovuttaa Hansel Oy, käsiteltä-
viä tietoja keskitetyistä koulutuspalveluista luovuttaa HAUS kehittämiskeskus Oy ja käsiteltä-
viä tietoja valtionaputoiminnasta luovuttavat valtionapuviranomaiset tai muut lain nojalla val-
tionavustuksia myöntävät viranomaiset. 
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Käsiteltävät tiedot eivät ole sellaisia yhteisten palveluntuottajien hallinnoimia rekisteritietoja, 
jotka liittyvät ensisijaisesti kansalaisiin, yrityksiin tai organisaatioiden asiakkaisiin. Käsiteltävät 
tiedot liittyvät valtion virastojen ja laitosten toimintaan sekä henkilöstötietoihin jäljempänä tar-
kemmin kuvatuin rajoituksin. Toiminnassa voidaan käyttää myös muuta analysointi- ja rapor-
tointipalvelujen toteuttamisen kannalta tarpeellista tietoa sekä julkista tietoa. 

Pykälän 1 momentin 1 kohta tarkoittaa käytännössä taloushallinnon tietoja, joita ovat valtion 
keskuskirjanpidon tiedot sekä valtion organisaatioiden taloudenpidossa syntyneet tiedot, kuten 
ulkoisen laskennan tiedot, sisäisen laskennan tiedot sekä maksuliikkeen ja kassan hallinnan tie-
dot. Ulkoisen laskennan tietoja ovat talousarviotiedot sekä liikekirjanpidon ja valtuusseurannan 
tiedot. Sisäisen laskennan tietoja ovat sisäisen budjetoinnin, kustannuslaskennan ja muiden seu-
rantakohteiden tiedot, kuten esimerkiksi tiedot toiminnoista, suoritteista ja projekteista. Mak-
suliikkeen tietoja ovat kassaennusteet, laskujen kierrätyksen tiedot ja reskontrien tiedot. Talous-
hallinnon tiedot sisältävät asiakas- ja toimittajarekisterissä olevia henkilötietoja, kuten asiakas- 
tai toimittajanumero tai sanallinen kuvaus. Sähköisen tilaamisen, dokumenttien käsittelyn ja 
arkistojärjestelmän sekä maksuliikejärjestelmän tiedot sisältävät käyttövaltuuksiin liittyviä hen-
kilötietoja. 

Kyseinen 1 kohta tarkoittaa myös henkilöstöhallinnon tietoja, jotka kuvaavat valtionhallinnon 
henkilöstön palvelussuhteita. Henkilöstöhallinnon tietoja ovat johtamisen ja työtyytyväisyyden 
arviointitiedot, tiedot henkilöstöstä, kuten tutkinto- ja koulutustiedot, palkkaukseen liittyvät tie-
dot, tieto pätevyydestä, työaikakirjaustiedot ja poissaolotiedot sekä rekrytointiin, työterveys-
huollon kustannuksiin, tapaturmiin ja vahingonkorvauksiin liittyvät tiedot. Tiedot eivät sisällä 
terveydentilaan liittyviä diagnoositietoja. Poissaolotietojen osalta sairauspoissaolotieto kattaa 
myös työtapaturmasta tai ammattitaudista aiheutuneen poissaolotiedon. Edellä mainittu sairaus-
poissaolotieto voi olla tietosuoja-asetuksen artiklan 9 mukaista erityisiin henkilötietoryhmiin 
kuuluvaa tietoa ja sen käsittelyperuste ja käsittelyprosessin asianmukaisuus on kuvattu vuoden 
2020 hallituksen esityksessä. Valtionhallinnon Työnantajan henkilöstötiedon eli Tahti-tilasto-
järjestelmän, tiedot sisältävät myös Tilastokeskuksen luovuttamat tutkinto- ja nimikeluokitus-
tiedot sekä Kevan luovuttamat eläköitymistiedot. Virkamiesten ja työsopimussuhteisen henki-
löstön henkilötietojen käsittelyyn sovelletaan myös yksityisyyden suojasta työelämässä annet-
tua lakia (759/2004). 

Momentin 1 kohta tarkoittaa myös matkahallinnon tietoja, jotka kuuluvat talous- ja henkilöstö-
hallinnon tietoihin, ja niitä ovat toteutuneet tapahtumatiedot ja ohjaustiedot. Tapahtumatietoja 
ovat matkasuunnitelmat, matkaennakot, ostotapahtumat, laskut (sisältäen päivärahat ja kilomet-
rikorvaukset) sekä verolliset korvaukset. Ohjaustietoja ovat matka- ja kulukorvausten ylläpidon 
tiedot, henkilötiedot, organisaatiotiedot, seurantakohdetiedot, tiliöintitiedot sekä tiedot valuut-
takursseista. Matkahallinnon tiedot ovat palvelukeskuksen matka- ja kuluhallintajärjestelmän 
käyttäjä- ja matkustajarekisterissä. Matkahallinnon järjestelmän tiedot sisältävät henkilötietoja.  

Momentin 1 kohta tarkoittaa lisäksi organisaatiorakenteen tietoja, jotka koostuvat valtion bud-
jetti- ja rahastotalouden organisaatiorakenteen kokonaisuuden tiedoista sekä organisaatiokoh-
taisista tiedoista. Valtion budjetti- ja rahastotalous koostuu kirjanpitoyksiköistä sekä talousar-
vion ulkopuolella olevista valtion rahastoista. Organisaatiokohtaisia tietoja ovat esimerkiksi or-
ganisaation toiminimi, yksikkörakenne, sisäinen toimintayksikkörakenne ja toimipaikka. Orga-
nisaatiotiedot sisältävät henkilötietoina tiedot henkilöistä organisaatiorakenteessa.  

Momentin 2 kohdan yhteisen perustietotekniikan (tietohallinnon) tietoja ovat virastojen pääte-
laitetiedot ja käyttäjätukipalvelujen tiedot, viestintäteknisten palvelujen tiedot, tietoliikennepal-
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velujen tiedot, tiedot käyttöpalveluista, tiedot toimistosovelluksista sekä tiedot kyseisten palve-
lujen käytöstä. Yhteisen perustietotekniikan rekisterien tiedot sisältävät henkilötietoina käyttä-
jien nimi-, yhteys-, käyttäjäidentiteetti- ja käyttövaltuustietoja. 

Momentin 3 kohdan hanke- ja projektihallinnan tietoja ovat tiedot valtionhallinnon hankkeista 
ja projekteja koskevista päätöksistä, sisällöistä ja tavoitteista sekä niiden kustannuksista ja ra-
hoituksesta. Hankkeet ja projektit liittyvät pääosin toiminnan kehittämiseen tai säädösvalmiste-
luun.  

Hanke- ja projektihallintaan liittyviä tietoja on myös Valtion talous- ja henkilöstöhallinnonpal-
velukeskuksen taloushallinnon tietojärjestelmissä ja tiedot sisältävät henkilötietoja valtion toi-
mittajista ja asiakkaista. Palvelukeskuksen henkilöstöhallinnon tietojärjestelmien rekistereissä 
on tietoja hankkeille ja projekteille kohdennetuista työajoista ja työaikaa kohdentaneista henki-
löistä. 

Momentin 4 kohdan toimitilahallinnan tietoja ovat tiedot valtion käytössä olevista rakennuk-
sista, toimitiloista, rakennelmista ja kiinteistöomaisuudesta. Mainitut tiedot käsittävät perustie-
toja, kuten rakennuksen tai kiinteistön julkisen sijaintitiedon, omaisuuslajin, pinta-alatiedot ja 
pääasiallisen käyttötarkoituksen. Toimitilahallinnan tietoja ovat myös toimitilojen käyttöön liit-
tyvät tiedot, joita ovat esimerkiksi vuokrasopimusten perustiedot, tieto tiloja käyttävästä orga-
nisaatiosta, henkilölukumäärät toimipaikoittain, yleispiirteiset käyttötarkoitustiedot, tilakustan-
nustiedot (vuokrat ja muut toimitilakustannukset), tilankäytön tehokkuus sekä muut vastaavat 
toimitilahallintaan liittyvät julkiset tiedot. Toimitilahallinnan tietoihin lukeutuvat myös ympä-
ristövastuuseen liittyvät tiedot kuten toimitilojen energiankulutus ja siitä aiheutuvat hiilidioksi-
dipäästöt. Toimitilahallinnan tiedot voivat sisältää henkilötietona tietoja henkilöiden sijoittumi-
sesta kiinteistöihin, mitä tietoa voidaan käyttää analysointi- ja raportointipalvelutoiminnassa 
tietosuoja- ja tietoturvavaatimukset huomioon ottaen. HTH-tietopalvelussa on sekä julkisia että 
salassa pidettäviä (turvallisuusluokka IV) tietoja. Toimitilahallinnan järjestelmien rekistereissä 
on henkilötietoina asiakkaiden ja yhteyshenkilöiden tietoja vuokrasuhteiden hoitamiseen liit-
tyen. 

Momentin 5 kohdan hankintojen hallinnan tietoja ovat tiedot valtionhallinnon hankinnoista, yh-
teishankinnoista, puitejärjestelyistä, kilpailutuksista, tilauksista ja sopimuksista. Hankintatiedot 
sisältävät henkilötietoja hankintojen yhteys- ja vastuuhenkilöistä. Tietoja yhteys- ja vastuuhen-
kilöistä ei käytetä analysointi- ja raportointipalvelutoiminnassa. 

Hankintoihin liittyviä tietoja on myös palvelukeskuksen taloushallinnon tietojärjestelmissä (re-
kistereissä) ja tiedot voivat sisältää tietoja valtion toimittajista ja asiakkaista.  

Momentin 6 kohdan keskitettyjen koulutuspalvelujen tietoja ovat tiedot koulutusmuodoista, 
koulutuksiin osallistumisista sekä koulutusten järjestämisen kustannuksista. Tiedot henkilöiden 
osaamisesta ja koulutuksista ovat osa henkilöstöhallinnon tietoja. Tiedot sisältävät henkilötie-
toja koulutuksiin osallistuneista henkilöistä. Tietoja henkilöiden osaamisesta ja koulutuksista 
on myös Palkeiden henkilöstöhallinnon tietojärjestelmissä (rekistereissä).  

Momentin 7 kohdan mukaan tietovarantoon tallennetaan valtionavustuksen hakemista, myön-
tämistä, maksamista, käyttöä ja valvontaa sekä palauttamista ja takaisinperintää koskevat tiedot, 
jotka ovat tarpeellisia näiden tehtävien hoitamiseksi. Näistä tiedoista säädetään tarkemmin val-
tionavustuslain 32 a §:ssä. Valtiokonttorin tehtäviä valtionavustustoiminnassa on tarkemmin 
kuvattu hallituksen esityksessä eduskunnalle laeiksi valtionavustuslain ja valtiokonttorista an-
netun lain muuttamisesta (HE 88/2022 vp). 
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Analysointi- ja raportointipalvelutoiminnassa tarkasteltavat tiedot koskevat valtion virastoja ja 
laitoksia, joiden tietoja on yhteisten palveluntuottajien rekistereissä ja jotka on velvoitettu käyt-
tämään yhteisiä palveluja. Tietovarantoon tallennetaan tiedot, jotka ovat tarpeellisia tässä laissa 
tarkoitettujen tehtävien hoitamiseksi. Kukin valtion virasto tai laitos omistaa rekistereissä olevat 
itseään koskevat tiedot. Mainittuja virastoja ja laitoksia ovat myös sellaiset valtion virastot ja 
laitokset, joille Valtiokonttori on myöntänyt määräajaksi talousarviolakiin perustuvan poik-
keusluvan, jolla voi poiketa taloushallinnon ja palkanlaskennan vastuunjakoa koskevista mää-
räyksistä. Toiminnan kohteena eivät ole eduskunta, eivätkä sen yhteydessä tai valvonnassa toi-
mivat eduskunnan oikeusasiamiehen kanslia, Valtiontalouden tarkastusvirasto, Ihmisoikeuskes-
kus, Ulkopoliittinen instituutti tai Suomen itsenäisyyden juhlarahasto. Yhteisten palveluntuot-
tajien rekistereissä mahdollisesti olevat muut valtion tai valtion ulkopuolisten organisaatioiden 
tiedot jäävät niin ikään tarkastelun ulkopuolelle. Näitä ovat muun muassa Suomen Pankki ja 
Huoltovarmuuskeskus. 

Pykälän 2 momentin mukaan valtionapuviranomaisten ja lain nojalla muita valtionavustuksia 
myöntävien on luovutettava maksutta Valtiokonttorille valtionavustustoiminnan analysointi- ja 
raportointipalvelujen käyttöön salassapitovelvoitteiden ja muiden tietojen käyttöä koskevien ra-
joitusten estämättä tehtävän hoitamiseksi välttämättömät tiedot valtionavustuksen hakemisesta, 
myöntämisestä, maksamisesta, käytöstä ja valvonnasta sekä palauttamisesta ja takaisinperin-
nästä. Nämä tiedot ovat viranomaisen tai lain nojalla avustuksia myöntävän haettuja, että myön-
nettyjä valtionavustuksia ja niiden käytön seurantaa, valvontaa, takaisinperintää ja käsittelyai-
koja koskevia tietoja. Näistä tiedoista säädetään tarkemmin valtionavustuslain 32 a §:ssä. Val-
tiokonttorin tehtäviä valtionavustustoiminnassa on tarkemmin kuvattu hallituksen esityksessä 
eduskunnalle laeiksi valtionavustuslain ja valtiokonttorista annetun lain muuttamisesta (HE 
88/2022 vp). 

Pykälän 3 momentin säännös vastaa sisällöltään pääosin voimassa olevaa lakia. Kuitenkin jul-
kisuuslain ja yleisen tietosuoja-asetuksen perusteella ei-luovutettavien tietojen osalta kirjoitus-
asuksi on muutettu ”ei kuitenkaan tarvitse luovuttaa”, kuten asia on nyttemmin ilmaistu muissa 
vastaavalla tavalla rajoitetuissa tiedonsaantia koskevissa säännöksissä. Julkaistavat tulokset on 
edelleen anonymisoitava tai aggregoitava siten, että yksittäistä henkilöä ei tiedoista voi tunnis-
taa. 

Pykälän 4 momentin mukaan Valtiokonttori on rekisterinpitäjä niiden tietojen osalta, jotka se 
on saanut tämän pykälän 1 ja 2 momentin nojalla. Voimassa olevan lain säännös yhteisrekiste-
rinpitäjyydestä valtionavustustietojen osalta on poistettu. Valtionavustuksia koskevat tiedot luo-
vutetaan valtionavustustoiminnan analysointi- ja raportointipalveluja varten, ja tällöin rekiste-
rinpitäjä on käytännössä tiedot vastaanottava Valtiokonttori. Tämän vuoksi ehdotetaan, että val-
tionavustustoiminnan analysointi- ja raportointipalveluihin liittyvää yhteisrekisterinpitäjyyttä 
koskeva säännös poistetaan, ja rekisterinpitäjä olisi kaikissa tässä pykälässä tarkoitetuissa ti-
lanteissa Valtiokonttori. 

2 d §. Lakiin esitetään lisättäväksi uusi 2 d § Valtiokonttorin tiedonsaantioikeudesta ja Valtio-
konttorin velvollisuudesta ilmoittaa huomattavan suuruisesta alaikäiselle maksettavaksi tulossa 
olevasta korvauksesta holhousviranomaiselle. Pykälässä säädettäisiin Valtiokonttorin oikeu-
desta saada salassapitosäännösten ja -määräysten estämättä pyynnöstä maksutta asian ratkaise-
miseksi välttämättömiä asiakirjoja ja tietoja 2 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohdissa mainittuja tehtäviä 
hoitaessaan.  

Pykälän 1 momentin 1 - 5 kohdat koskisivat valtion lainojen, takausten, takuiden ja korkotukien 
hallinnointiin ja valvontaan liittyviä tehtäviä ja kohdat 6 - 15 valtionvahingonkorvaus-, etuus- 
maksuvapautus- ja jäämistöoikeudellisten asioiden hoitamiseen liittyviä tehtäviä. Siltä osin kuin 
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tiedonsaantioikeus koskisi Valtiokonttorin oikeutta saada tulotietojärjestelmään ilmoitettavia 
tietoja, ehdotetaan jäljempänä tätä vastaavien muutosten tekemistä tulotietojärjestelmästä anne-
tun lain 13 §:n 1 momentin 16 kohtaan. 

Pykälän 1 momentin 1 kohdassa Valtiokonttorille esitetään tiedonsaantioikeutta Digi- ja väes-
tötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta ja Verohallinnolta oman asunnon hankintaan 
myönnettävien lainojen korkotuesta annetun lain mukaisen päätöksen tekemiseksi. Korkotuki-
lainaksi voidaan hyväksyä asuntosäästöpalkkiolain (1634/1992) mukaisessa asuntosäästösopi-
muksessa tarkoitettu laina tai sen osa. Oman asunnon hankintaan myönnettävien lainojen kor-
kotuesta annetun lain 11 §:ssä säädetään valtion maksaman korkotuen lakkauttamisesta tai ta-
kaisinperinnästä väärinkäytöstapauksissa. Valtiokonttori tekee tätä koskevan päätöksen. Pää-
töksen tekemiseksi Valtiokonttori tarvitsee Digi- ja väestötietovirastolta ja Ahvenanmaan val-
tionvirastolta lainansaajaa koskevine tunnistetietoineen henkilöiden osoitetietoja, rakennusten 
tunnistetietoja sekä tiedot kiinteistön, rakennuksen ja huoneiston asukkaista. Lisäksi Valtio-
konttori tarvitsee Verohallinnolta lainansaajan verotusta ja varallisuutta koskevat tiedot sekä 
lainansaajaa koskevine tunnistetietoineen rakennuksen tunnistetietoja ja tietoja siitä, kuka omis-
taa kiinteistön, rakennuksen tai huoneiston. Vastaavan tyyppinen säännös tiedonsaantioikeu-
desta Verohallinnolta Digi- ja väestötietovirastolle väestötietojärjestelmän tietojen tarkistamista 
varten on säädetty verotustietojen julkisuudesta ja salassapidosta annetun lain (1346/1999) 20 
§:n 3 kohdassa.  

Momentin 2 kohdan mukaan Valtiokonttorilla olisi oikeus saada Valtion asuntorahastolta ja 
omistusarava- tai vuokra-aravalainoitetun asunnon sijaintikunnalta aravalain (1189/1993) 36 
§:n mukaisen valvontatehtävän täyttämiseksi tarvittavat välttämättömät asiakirjat ja tiedot. Ara-
valain 36 §:n mukaan Valtiokonttorilla on eräiden muiden viranomaisten ohella oikeus ohjata 
ja valvoa aravalain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten noudattamista. Saman 
säännöksen mukaan viranomaisilla on oikeus salassapitosäännösten estämättä saada nähtäväk-
seen valvonnan toteuttamiseksi tarvittavat asiakirjat. Lainansaaja on velvollinen vaadittaessa 
toimittamaan asiakirjat tarkastajan luona tarkastettaviksi. Ehdotetulla muutoksella täsmenne-
tään Valtiokonttorin tiedonsaantioikeus tältä osin koskemaan myös Valtion asuntorahaston ja 
lainoitetun asunnon sijaintikunnan hallussa olevia asiakirjoja. Täsmennys on tarpeen sen 
vuoksi, että Valtiokonttorilla on ollut vaikeuksia saada tehtävänsä täyttämiseksi vaadittavia 
asiakirjoja. 

Momentin 3 kohdassa ehdotetaan Valtiokonttorille tiedonsaantioikeutta maa- ja metsätalousmi-
nisteriön hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämisestä Valtiokonttorin hoidettavaksi 
(78/2007) annetun lain mukaisten tehtävien edellyttämiin tietoihin. Tehtävien hoitamiseksi Val-
tiokonttori tarvitsee Verohallinnolta lainansaajan tulo- ja varallisuustietoja. 

Momentin 4 kohdassa ehdotetaan säädettäväksi tiedonsaantioikeus Verohallinnolta Valtiokont-
torin hoitaessa sille uusjakojen tukemisesta annetun lain (1423/2014) 13 §:n mukaista tuensaa-
jan osuuteen ja koron perimiseen liittyvää tehtävää. Tiedonsaantioikeuden kohteena olisivat teh-
tävän hoitamiseksi tarvittavat lainansaajan tulo- ja varallisuustiedot.  

Momentin 5 kohdassa ehdotetaan Valtiokonttorille tiedonsaantioikeutta ulkoministeriöltä ja 
Finnvera Oyj:ltä. Kehitysmaihin myönnettävistä korkotukiluotoista annetun lain (1114/2000) 8 
§:n mukaan ulkoministeriö päättää maksettavan korkotuen määrästä, johon sisältyy hallinnoin-
tipalkkio. Pykälän 2 momentin mukaan luoton hyväksyminen korkotukiluotoksi edellyttää vien-
titakuun saamista Finnvera Oyj:ltä. Lain 9 §:n mukaan Valtiokonttori maksaa korkotuen luoton 
myöntäneelle luottolaitokselle. Tämän tehtävän mahdollistamiseksi Valtiokonttorille olisi vält-
tämätöntä säätää tiedonsaantioikeus korkotukiluoton asiakirjoihin ulkoministeriöltä ja Finnvera 
Oyj:ltä. 
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Momentin 6 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada sotilasvammalain nojalla 
käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi tarvittavat asiakirjat ja tiedot. Nykyisestä sotilasvam-
malakia koskevasta tiedonsaantioikeudesta poiketen kohdassa lueteltaisiin nimenomaisesti ne 
viranomaiset, joita tiedonsaantioikeus koskee. 6 kohdan a alakohdan mukaan Valtiokonttori 
olisi oikeutettu saamaan Digi- ja väestötietovirastolta ja Ahvenanmaan valtionvirastolta esimer-
kiksi korvauksen- ja etuudensaajan perhesuhteisiin liittyviä tietoja sekä tiedot edunvalvonnasta 
ja kuolemasta. Verohallinnolta saatavat tiedot ovat tarpeellisia hakijan tulo- ja omaisuustietojen 
selvittämiseksi harkittaessa sotainvalidin oikeutta täydennyskorkoon ja sairasapulisään sekä so-
tainvalidin lesken oikeutta lisähuoltoeläkkeeseen ja kertakaikkiseen korvaukseen. Alakohdan 
perusteella Valtiokonttorilla olisi oikeus saada myös muun muassa palvelusaikaa koskevat vält-
tämättömät asiakirjat ja tiedot Sotilaslääketieteen keskukselta ja Kansallisarkistolta. Sosiaali-
huollon viranomaisilta ja laitoksilta saamiensa tietojen perusteella Valtiokonttori muun muassa 
maksaa korvaukset laitoshuollosta.  

Pykälän 1 momentin 6 kohdan b alakohdassa Valtiokonttorille säädettäisiin oikeus saada soti-
lasvammalain nojalla käsiteltävän korvausasian ratkaisemisen edellyttämät tiedot korvaukseen 
tai etuuden hakijan palvelussuhteista ja ansioista sekä hänelle maksetuista etuuksista. Kohdan c 
alakohdassa lueteltaisiin ne terveyden- ja sairaanhoitotoimintaa harjoittavat tahot, joilta Valtio-
konttorilla olisi oikeus saada asianosaisen terveydentilaan, työkykyyn, hoitoon ja kuntoutuk-
seen liittyviä asiakirjoja ja tietoja sotilasvammalaissa tarkoitetun asian ratkaisemiseksi. Tervey-
dentilaan liittyvät tiedot ovat korvausasioiden käsittelyssä välttämättömiä arvioitaessa korvaus-
perustetta, aiheutuneiden kulujen ja vammojen syy-yhteyttä korvattavaan vahinkoon, suoritet-
tavan korvauksen määrää ja vahingosta aiheutuneen työkyvyttömyyden kestoa.  

Pykälän 1 momentin 7 kohta sisältäisi Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuden perintökaaren 5 ja 
14 luvussa säädettyjen tehtävien hoitamiseksi. Tiedonsaantioikeus kattaisi 7 kohdan a alakoh-
dan mukaan oikeuden saada Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta ja 
Verohallinnolta asiakirjat ja tiedot, jotka ovat tarpeen perinnönjättäjän ja perintöä hakevan yk-
silöimiseksi sekä perittävältä jääneen omaisuuden selvittämiseksi. Kohdan b alakohdassa sää-
dettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada tietoja testamentin tehneen terveydentilasta, hoi-
dosta ja kuntoutuksesta. Valtiokonttori tarvitsee terveydentilatietoja harkitessaan testamentin 
moitekanteen nostamista. 

Valtiokonttorin oikeudesta saada tietoja syyttömästi vangitulle tai tuomitulle valtion varoista 
vapauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauksesta annetun lain nojalla käsiteltävänä 
olevan asian ratkaisemiseksi säädettäisiin 2 d §:n 1 momentin 8 kohdassa. Kohdan a alakohdan 
mukaan Valtiokonttorilla olisi oikeus saada korvauksen hakijaa koskevia tietoja Digi ja väestö-
tietovirastolta sekä Ahvenanmaan valtionvirastolta. Verohallinnolta saatavat tiedot ovat tarpeen 
korvauksen hakijan tulotietojen selvittämiseksi. Korvausasian ratkaisemiseksi tarpeellisia esi-
tutkintaviranomaisen hallussa olevia asiakirjoja ja tietoja ovat esimerkiksi esitutkintapöytäkirja, 
tieto esitutkinnan lopettamisesta, kiinniottotiedot sekä tiedot mahdollisen matkustuskiellon tai 
etsintäkuulutuksen sisällöstä ja perusteesta. Syyttäjälaitokselta hankittavia tietoja ovat ainakin 
syyte tai syyttämättäjättämispäätös liitteineen sekä tiedot näiden tiedoksiannosta. Tuomioistui-
melta Valtiokonttori tarvitsee muun muassa lainvoimaisuustietoja sekä tietoja siitä, onko haki-
jan vapaudenmenetysaika tullut rikoslain (29/1889) 6 luvun 13 §:n nojalla vähennetyksi jossa-
kin toisessa rikosasiassa annetussa tuomiossa. Lisäksi Valtiokonttori tarvitsee asian ratkaise-
miseksi pakkokeinoasioiden käsittelypöytäkirjoja sekä tietoja matkustuskiellon sisällöstä. 

Korvauksen perusteen arvioimiseksi Valtiokonttori tarvitsee Rikosseuraamuslaitokselta tiedot 
rangaistusten täytäntöönpanosta. Valtiokonttorin on välttämätöntä saada tiedot muun muassa 
ehdonalaiseen vapauteen pääsemisen määräosasta sekä ehdonalaisesti vapautuneelle mahdolli-
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sesti määrätyn valvonnan tai valvotun koevapauden sisällöstä. Maahanmuuttovirastolla puoles-
taan on välttämättömiä tietoja käännyttämis- ja karkottamisasioissa. Tiedot ovat tarpeen, sillä 
syyttömästi vangitulle tai tuomitulle valtion varoista vapauden menetyksen johdosta maksetta-
vasta korvauksesta annetun lain nojalla korvattavien vapaudenmenetysten katsotaan päättyvän 
karkottamisen ajankohtaan.  

Pykälän 1 momentin 8 kohdan b alakohdassa täsmennettäisiin ne etuuden myöntäjät, joilta saa-
tavat asiakirjat ja tiedot ovat tarpeen syyttömästi vangitulle tai tuomitulle valtion varoista va-
pauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauksesta annetun lain nojalla käsiteltävänä ole-
van asian ratkaisemiseksi, sekä yksilöitäisiin ne asiakirjat ja tiedot, jotka etuuden maksaja tai 
työnantaja olisi velvollinen luovuttamaan Valtiokonttorille. Kohdassa mainituilta tahoilta saa-
tavat asiakirjat ja tiedot ovat tarpeen vapaudenmenetysajalta aiheutuneen ansionmenetyksen 
määrän selvittämiseksi. Alakohdassa c lueteltaisiin ne terveyden- ja sairaanhoitotoimintaa har-
joittavat tahot, joilta Valtiokonttorilla olisi oikeus saada korvausta hakevan terveydentilaan, työ-
kykyyn, hoitoon ja kuntoutukseen liittyviä asiakirjoja ja tietoja. Tiedonsaantioikeus koskisi lää-
käriä tai muuta terveydenhuollon ammattihenkilöstä annetussa laissa tarkoitettua ammattihen-
kilöä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 2 §:n 4 kohdassa tarkoitettu terveydenhuol-
lon toimintayksikköä, vahinkoa kärsineen kuntoutusta hoitavaa tahoa, muuta terveydenhuollon 
toimintayksikköä sekä sosiaalipalveluiden tuottajaa tai hoitolaitosta. Terveydentilaan liittyvät 
tiedot ovat korvauskäsittelyssä välttämättömiä korvausta vaativan vedotessa terveydentilaansa 
ja saamaansa hoitoon korvauksen määrää korottavana tekijänä. Tiedonsaantioikeus koskisi 
muun muassa Vankiterveydenhuollon yksikön asiakirjoja ja tietoja. 

Pykälän 1 momentin 9 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada maksuvapau-
tuslaissa säädetyn maksuvapautuksen myöntämisen edellytysten selvittämiseksi tarvittavat asia-
kirjat ja tiedot. Alakohdassa a annettaisiin Valtiokonttorille oikeus saada valtion edun valvo-
miseksi välttämättömät asiakirjat ja tiedot siltä valtion viranomaiselta, jonka toimintaan maksu- 
tai korvausvelvollisuus liittyy. Tällaisia ovat muun muassa tiedot salassa pidettävän tuomion 
sisällöstä. Valtiokonttorin tiedonsaantioikeus koskisi b alakohdan mukaan myös Digi- ja väes-
tötietovirastoa, Ahvenanmaan valtionvirastoa, Verohallintoa ja Ulosottolaitosta. Mainituilta vi-
ranomaisilta saatavat hakijaan sekä hänen tuloihinsa, varallisuuteensa, velkoihinsa ja perhesuh-
teisiinsa liittyvät asiakirjat ja tiedot ovat tarpeen maksuvapautuslain mukaisen asian käsittele-
miseksi ja ratkaisemiseksi. Hakijan taloudellisen tilanteen selvittämiseksi saatetaan tarvita 
muun muassa ulosottoselvitystä Ulosottolaitokselta. 

Maksuvapautuksen myöntämistä harkittaessa välttämättömiä asiakirjoja ja tietoja ovat myös 
alakohdassa c mainituilta työnantajalta ja etuuden myöntäjiltä saatavat asiakirjat ja tiedot haki-
jan työllisyydestä sekä hänen ansiotuloistaan ja muista tuloistaan. Lisäksi asiaan vaikuttavina 
seikkoina huomioidaan hakijan tai hänen perheenjäsenensä terveydellinen tilanne sekä sairaus-
kulujen määrä silloin, kun maksuvapautusta hakeva vetoaa omaan tai perheenjäsenensä tervey-
dentilaan, työkykyyn tai sairaan- tai terveydenhoidosta aiheutuviin kustannuksiin maksuvapau-
tuksen myöntämistä puoltavana seikkana. Nämä tiedot Valtiokonttorilla olisi oikeus saada eh-
dotetun d alakohdan perusteella. 

Ehdotetussa 1 momentin 10 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada tietoja tais-
teluvälineiden siviilihenkilöille aiheuttamien tapaturmien korvaamisesta annetun lain nojalla 
käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi. Mainitun lain nojalla korvataan Puolustusvoimille 
tai Puolustusvoimien kanssa puolustusyhteistyöhön osallistuvan valtion asevoimille kuuluvista 
taisteluvälineistä tapaturmaisesti aiheutuneet vammat tai sairaudet silloin, kun tapaturma on sat-
tunut Suomessa. Korvaus myönnetään vahingonkorvauslaissa (412/1974) säädetyin perustein. 
Korvausasian selvittämiseksi Valtiokonttori tarvitsee tiedot ja selvitykset korvauksen hakijasta, 
vahinkotapahtumasta sekä hakijalle aiheutuneen henkilövahingon seurauksista. 
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Kohdan a alakohdassa olisi mainittu ne viranomaiset, joita Valtiokonttorin tiedonsaantioikeus 
koskisi. Korvausasian käsittelemiseksi Valtiokonttori tarvitsee muun muassa henkilöä sekä hä-
nen perhesuhteitaan koskevia tietoja Digi- ja väestötietovirastolta sekä Ahvenanmaan valtion-
virastolta. Verohallinnolta saatavat tiedot ovat tarpeen hakijalle aiheutuneen ansionmenetyksen 
tai elatuksen menetyksen määrittämiseksi. Esitutkintaviranomaiselta, tuomioistuimelta ja Syyt-
täjälaitokselta saatavat tiedot ovat tarpeen vahinkotapahtuman ja siitä vastuussa olevan tahon 
selvittämiseksi. Pohjois-Atlantin sopimuksen sopimuspuolten välillä niiden joukkojen asemasta 
tehdyn sopimuksen VIII artiklan 5 kappaleessa määrätään muun muassa korvausvastuun jakau-
tumisesta lähettäjä- ja vastaanottajavaltion välillä. Henkilövahingon aiheuttaneen taisteluväli-
neen kuuluessa Puolustusvoimien kumppanimaalle Valtiokonttorin tulisi sopimuksen määräys-
ten mukaisesti periä osa maksamastaan korvauksesta siltä valtiolta, jonka vastuulla vahingon 
aiheuttanut taisteluväline on ollut. Muun muassa tämän selvittämiseksi Valtiokonttori tarvitsee 
tietoja Puolustusvoimilta. Puolustusvoimien ei kuitenkaan tarvitsisi luovuttaa Valtiokonttorille 
jäljempänä 2 momentissa tarkoitettuja tietoja. 

Kohdan b alakohta sisältäisi ne tahot, joilta saatavat tiedot olisivat tarpeen henkilövahingon 
kärsineen ansionmenetyksen tai hänen edunsaajiensa elatuksen menetyksen arvioimiseksi. Koh-
dan c alakohdassa määritellyt vahinkoa kärsineen terveydentilaan liittyvät tiedot ovat korvaus-
asioiden käsittelyssä välttämättömiä arvioitaessa korvausperustetta, aiheutuneiden kulujen ja 
vammojen syy-yhteyttä korvattavaan vahinkoon, suoritettavan korvauksen määrää ja vahin-
gosta aiheutuneen työkyvyttömyyden kestoa.  

Pykälän 1 momentin 11 kohta koskisi Valtiokonttorin oikeutta saada rikosvahinkolain nojalla 
ratkaistavana olevan asian käsittelemiseksi tarpeelliset tiedot. Nykyinen tiedonsaantioikeuksia 
koskeva rikosvahinkolain 47 § ehdotetaan kumottavaksi. Uudella säännöksellä Valtiokonttorin 
tiedonsaantioikeutta ehdotetaan laajennettavaksi koskemaan myös muiden kuin voimassa ole-
vassa säännöksessä mainittujen viranomaisten hallussa olevia korvausasian selvittämiseksi vält-
tämättömiä asiakirjoja ja tietoja. Lisäksi tiedonsaantioikeutta ehdotetaan laajennettavaksi kos-
kemaan sosiaali- ja terveydenhuollon viranomaisten ohella myös muita sosiaali- ja terveyden-
huollon toimijoita.  

Ehdotetun a alakohdan mukaan Valtiokonttorilla olisi voimassa olevassa säännöksessä mainit-
tujen tahojen lisäksi oikeus saada asiakirjat ja tiedot Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, Syyttäjälaitokselta, Ulosottolaitokselta sekä Maahan-
muuttovirastolta. Lisäksi nykyisessä säännöksessä mainittu poliisiviranomainen korvattaisiin 
ilmaisulla esitutkintaviranomainen sekä kriminaalihuolto- ja vankeinhoitoviranomaiset ilmai-
sulla Rikosseuraamuslaitos. Rikosvahinkolain mukaisen korvausasian ratkaiseminen saattaa 
edellyttää tietoja asianosaisen nykyisestä tai aiemmasta asuinpaikasta, perhesuhteista ja kuole-
masta. Muun muassa nämä tiedot sekä edunvalvontaan liittyvät tiedot saadaan tarvittaessa Digi- 
ja väestötietovirastolta tai Ahvenanmaan valtionvirastolta. Tietojen perusteella tarkistetaan 
muun muassa hakijan asuinpaikka rikoksen tapahtuma- tai korvaushakemuksen laatimishet-
kellä. Tiedot ovat tarpeen myös arvioitaessa surmansa saaneen läheisen oikeutta kuolemanta-
pauksen perusteella maksettaviin korvauksiin. Edunvalvontatiedot ovat merkityksellisiä esi-
merkiksi harkittaessa hakijan oikeutta taloudellisesta vahingosta maksettavaan korvaukseen. 
Verohallinnolta saatavat tiedot puolestaan ovat usein edellytyksenä asianosaisen tulojen ja va-
rallisuuden selvittämiseksi. Syyttäjälaitokselta saatavia välttämättömiä asiakirjoja tietoja ovat 
ainakin haastehakemus, syyttämättäjättämispäätös sekä tieto siitä, että syyteharkinta on kesken. 
Rikokseen syyllistyneen ulosottotiedot ovat tarpeen suoritettavasta korvauksesta rikosvahinko-
lain 19 §:n 2 momentissa säädetyn vähennyksen tekemiseksi. Ulosottotiedot voivat olla tarpeen 
myös muun muassa hakijalle aiheettomasti maksetun korvauksen takaisinperimiseksi. Maahan-
muuttovirastolta saatetaan tarvita tietoja rikoksen uhrin tai rikokseen syyllistyneen Suomessa 



   

  

 

 33  

 

 

 

oleskelun kestosta, sillä rikosvahinkolain 2 §:n mukaan edellytys rikosvahinkokorvauksen suo-
rittamiselle on, että vahinkoa kärsineellä oli korvaushakemuksen tekohetkellä tai rikoksen te-
kohetkellä asuinpaikka Suomessa tai muussa Euroopan unionin jäsenvaltiossa tai että vahingon 
yhteys Suomeen on muutoin vähäistä suurempi. Rikosseuraamuslaitokselta, sosiaalihuollon vi-
ranomaisilta ja laitoksilta sekä säilöön otettujen ulkomaalaisten kohtelusta ja säilöönottoyksi-
köstä annetussa laissa tarkoitetulta säilöönottoyksiköltä tarvitaan tietoja sen selvittämiseksi, 
onko rikoksentekijä ollut rikoksen tehdessään rikosvahinkolain 13 §:ssä tarkoitetuin tavoin si-
joitettuna laitokseen. 

Kohdan b alakohdassa täsmennettäisiin niitä etuuden myöntäjiä, joilta saatavat asiakirjat ja tie-
dot ovat tarpeen korvausasian ratkaisemiseksi, sekä yksilöitäisiin ne asiakirjat ja tiedot, jotka 
etuuden maksaja tai työnantaja olisi velvollinen luovuttamaan Valtiokonttorille. Voimassa ole-
vasta rikosvahinkolain 47 §:stä poiketen kohdassa mainittaisiin nimenomaisesti Kansaneläke-
laitos, jonka maksamista etuuksista saatavat tiedot ovat välttämättömiä Valtiokonttorin päivit-
täisessä korvaustoiminnassa rikosvahinkolain 19 §:n 1 momentissa säädettyjen vähennysten te-
kemiseksi. Kansaneläkelaitokselta saatavat asiakirjat ja tiedot ovat tarpeen myös rikosvahin-
gosta aiheutuneen työkyvyttömyysajan sekä vahingoittuneen ansionmenetyksen määrittä-
miseksi. 

Pykälän 1 momentin 11 kohdan c alakohdassa lueteltaisiin voimassa olevaa säännöstä tarkem-
min ne terveyden- ja sairaanhoitotoimintaa harjoittavat tahot, joilta Valtiokonttorilla olisi oikeus 
saada vahinkoa kärsineen terveydentilaan, työkykyyn, hoitoon ja kuntoutukseen liittyviä asia-
kirjoja ja tietoja. Tiedonsaantioikeus koskisi lääkäriä tai muuta terveydenhuollon ammattihen-
kilöstä annetussa laissa tarkoitettu ammattihenkilöä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun 
lain 2 §:n 4 kohdassa tarkoitettua terveydenhuollon toimintayksikköä, vahinkoa kärsineen kun-
toutusta hoitavaa tahoa, muuta terveydenhuollon toimintayksikköä sekä sosiaalipalveluiden 
tuottajaa tai hoitolaitosta. Terveydentilaan liittyvät tiedot ovat korvauskäsittelyssä välttämättö-
miä arvioitaessa korvausperustetta, kulujen ja vammojen syy-yhteyttä korvattavaan vahinkoon, 
suoritettavan korvauksen määrää ja vahingosta aiheutuneen työkyvyttömyyden kestoa. Tervey-
dentilatietoja tarvitaan myös arvioitaessa muiden korvausjärjestelmien ensisijaisuutta suhteessa 
rikosvahinkolakiin. 

Pykälän 1 momentin 12 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada riistavahinko-
lain nojalla käsiteltävän asian ratkaisemiseksi tarpeelliset asiakirjat ja tiedot. Mainitun lain mu-
kaan korvaus suurpedon aiheuttamasta henkilövahingosta määrätään vahingonkorvauslain 
säännösten mukaisesti. Toimivalta määritellä henkilövahingon laatu ja vaikeusaste sekä käsi-
tellä henkilövahinkoja koskevat korvausvaatimukset on Valtiokonttorilla. Alakohdassa a mai-
nittaisiin, että korvausasian käsittelemiseksi Valtiokonttori tarvitsee henkilöä sekä hänen per-
hesuhteitaan koskevia tietoja Digi- ja väestötietovirastolta sekä Ahvenanmaan valtionvirastolta. 
Verohallinnolta saatavat tiedot ovat tarpeen hakijalle aiheutuneen ansionmenetyksen tai elatuk-
sen menetyksen määrittämiseksi. Riistavahinkolain mukaan henkilövahingosta korvausta hake-
van on ilmoitettava henkilövahingosta vahinkopaikkakunnan poliisille, jolta saatavat tiedot va-
hinkotapahtumasta ovat tarpeen korvausasian ratkaisemisessa. Syyttäjälaitokselta ja tuomiois-
tuimelta saatavat tiedot ovat tarpeen esimerkiksi silloin, kun vahinkoa kärsinyttä epäillään met-
sästysrikoksesta. 

Alakohdassa b mainittaisiin vahinkoa kärsineen työnantaja sekä ne etuuden myöntäjät, joilta 
saatavat asiakirjat ja tiedot ovat tarpeen vahingoittuneen ansionmenetyksen tai hänen edunsaa-
jiensa elatuksen menetyksen määrittämiseksi. Alakohdassa c mainitulta taholta saatavat vahin-
koa kärsineen terveydentilaan liittyvät tiedot ovat korvauskäsittelyssä välttämättömiä arvioita-
essa korvausperustetta, kulujen ja vammojen syy-yhteyttä korvattavaan vahinkoon, suoritetta-
van korvauksen määrää ja vahingosta aiheutuneen työkyvyttömyyden kestoa. 
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Pykälän 1 momentin 13 kohta koskisi valtion edun valvomista sekä viivästymishyvityksen mak-
samista oikeudenkäynnin viivästymisen hyvittämisestä annetun lain mukaisesti. Mainitussa 
laissa säädettyjä tehtäviä hoitaakseen Valtiokonttori tarvitsee tiedon hyvityksen saajasta myös 
silloin, kun tuomioistuimessa käsiteltävä asia on salassa pidettävä. Tuomioistuinten lisäksi tie-
donsaantioikeus koskisi myös niitä valitusasioita käsittelemään perustettuja lautakuntia, jotka 
kuuluvat lain soveltamisalan piiriin. Tällaisia lautakuntia ovat sosiaaliturva-asioiden muutok-
senhakulautakunta, työeläkeasioiden muutoksenhakulautakunta, tapaturma-asioiden muutok-
senhakulautakunta, opintotuen muutoksenhakulautakunta, kutsunta-asiain keskuslautakunta, 
kuvaohjelmalautakunta, opiskelijoiden oikeusturvalautakunta ja puutavaran mittauslautakunta. 

Momentin 14 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada tietoja valtion vahingon-
korvaustoiminnasta annetun lain nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi tai valtion 
edun valvomiseksi. Ehdotetun a alakohdan mukaan Valtiokonttorilla olisi oikeus saada asiakir-
jat ja tiedot siltä valtion viranomaiselta, jonka toimintaan korvausvaatimus liittyy. Valtiokont-
torin nykyinen tiedonsaantioikeus perustuu julkisuuslain 26 §:n 3 momenttiin, jonka mukaan 
viranomainen voi antaa salassa pidettävästä asiakirjasta tiedon antamansa virka-aputehtävän 
suorittamiseksi sekä toimeksiannostaan tai muuten lukuunsa suoritettavaa tehtävää varten, jos 
se on välttämätöntä tehtävän suorittamiseksi. Nimenomaisen tiedoksisaantioikeutta koskevan 
säännöksen puuttumisesta on kuitenkin aiheutunut epätietoisuutta Valtiokonttorin ja vahingon 
aiheuttajaksi esitetyn viranomaisen välillä sekä myös viranomaisten ja vahingonkärsijän välillä, 
mistä syystä Valtiokonttorin tiedonsaantioikeudesta ehdotetaan säädettävän erikseen. 

Kohdan b alakohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada Digi- ja väestötietoviras-
tolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta ja Verohallinnolta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tie-
dot. Säännös mahdollistaisi muun muassa hakijan verotietojen tarkistamisen silloin, kun hänelle 
on myönnetty korvaus ansionmenetyksestä. 

Alakohdassa c mainittuja tietoja Valtiokonttorilla olisi oikeus saada vain siinä tapauksessa, että 
valtion korvausvelvollisuuden peruste kyseisessä asiassa olisi tullut selvitetyksi. Säännöksen 
mukaan Valtiokonttorilla olisi oikeus saada korvaukseen oikeutetun työnantajalta sekä etuuden 
myöntäjältä tarpeelliset asiakirjat ja tiedot muun muassa korvaukseen oikeutetun ansionmene-
tyksen tai hänen edunsaajiensa elatuksen menetyksen määrittämiseksi.  

Vastaava edellytys korvausperusteen olemassaolosta koskisi d alakohtaa. Sen mukaan Valtio-
konttorilla olisi oikeus saada korvaukseen oikeutetun terveydentilaan liittyvät tiedot ja asiakirjat 
kohdassa mainituilta tahoilta. Terveydentilaan liittyvät tiedot ovat korvauskäsittelyssä välttä-
mättömiä arvioitaessa vaadittujen kulujen ja vammojen syy-yhteyttä korvattavaan vahinkoon, 
suoritettavan korvauksen määrää ja vahingosta aiheutuneen työkyvyttömyyden kestoa. 

Pykälän 1 momentin 15 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta saada tietoja ja asia-
kirjoja valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain nojalla käsi-
teltävän asian ratkaisemiseksi. Samassa yhteydessä kumottaisiin mainitun lain 20 §:n 2 mo-
mentti, jonka mukaan Valtiokonttorilla on oikeus salassapitosäännösten ja -määräysten estä-
mättä pyynnöstä saada terveydenhuollon viranomaisilta ja laitoksilta korvausasian selvittä-
miseksi välttämättömät tiedot. Uuden säännöksen c alakohdassa lueteltaisiin voimassa olevaa 
säännöstä tarkemmin ne terveyden- ja sairaanhoitotoimintaa harjoittavat tahot, joilta Valtio-
konttorilla olisi oikeus saada vahinkoa kärsineen terveydentilaan, työkykyyn, hoitoon ja kun-
toutukseen liittyviä asiakirjoja ja tietoja. Lisäksi Valtiokonttorille säädettäisiin kohdan a ala-
kohdassa oikeus saada korvausasian ratkaisemiseksi välttämättömiä tietoja Digi- ja väestötieto-
virastolta ja Ahvenanmaan valtionvirastolta sekä b alakohdassa oikeus saada asian ratkaise-
miseksi välttämättömät tiedot ulkomaan matkasta vastaavalta valtion viranomaiselta.  
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Pykälän 2 momentissa säädettäisiin pykälän sisältämien tiedonsaantioikeuksien edellytyksestä. 
Valtiokonttorilla olisi oikeus saada asiakirjat ja tiedot vain niiltä osin kuin ne ovat välttämättö-
miä Valtiokonttorille 1 momentissa säädetyn asian ratkaisemiseksi tai tehtävän suorittamiseksi. 
Vastaavalla tavalla, kuin 2 c §:n 3 momentissa Valtiokonttorille luovutettavat tiedot on edelleen 
tarkoin rajattu siten, että ne eivät sisällä julkisuuslain 24 §:n 1 momentin 2, 5 ja 7 - 11 kohdan 
mukaisia kansainvälisiä suhteita, rikosten torjuntaa, yleistä turvallisuutta, poikkeusoloihin va-
rautumista, Suomen turvallisuutta, maanpuolustusta tai valtion- ja kansantalouden toimivuutta 
koskevia tietoja. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin Valtiokonttorille velvollisuus ilmoittaa holhousviranomai-
selle vajaavaltaiselle maksettavasta vähäistä suuremmasta korvauksesta silloin, kun korvaus kä-
sittää muun suorituksen kuin kulujen tai elatuksen menetyksen korvaamisen. Ilmoitusvelvolli-
suus koskisi tilanteita, joissa suoritettavan korvauksen kokonaismäärä olisi vähäistä suurempi. 
Vähäisenä voitaisiin pitää ainakin määrältään alle 1 000 euron korvauksia. Ilmoitusvelvolli-
suutta ei olisi silloin, kun korvaus kohdistuisi vahingosta aiheutuneisiin kuluihin tai elatuksen 
menetykseen. Ilmoitusta ei näin ollen tarvitsisi tehdä esimerkiksi sairaalamaksuista, lääkärin-
palkkioista tai lääkekuluista tai virkamiehen työssä sattuneen tapaturmaisen kuoleman johdosta 
maksettavasta perhe-eläkkeestä. Ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluva korvaus maksettaisiin 
vajaavaltaiselle itselleen eli käytännössä siis hänen nimiinsä avatulle pankkitilille. Säännöstä 
sovellettaisiin kaikkiin Valtiokonttorin maksamiin korvauksiin. Tällä hetkellä ilmoitusvelvolli-
suudesta säädetään vain Valtiokonttorin maksamien rikosvahinkokorvausten osalta. Vajaaval-
taiselle maksettavaa korvausta koskeva rikosvahinkolain 45 § esitetään kumottavaksi, joten 
säännös tulisi sovellettavaksi myös rikosvahinkokorvausten osalta. 

4 §. Voimassa olevan lain mukaiselle säännökselle Valtiokonttorin oikeudesta lähettää asiakir-
joja postitse tuomiokuntaan ei ole enää tarvetta.  Kirjaamisviranomainen on nykyään maakaaren 
muuttamisesta annetun lain (572/2009) 5 luvun 2 §:n mukaan se maanmittaustoimisto, jonka 
toimialueella kiinteistö sijaitsee. Mainittu laki on saatettu voimaan lailla kirjaamisasioiden siir-
tämistä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta (584/2009). Tällä hetkellä Valtiokonttori hoi-
taa lainhuudatus- ja kiinnitysasiat Maanmittauslaitoksen kiinteistövaihdannan rajapintapalve-
lussa.  

Pykälän tilalle esitetään säädettäväksi oikaisuvaatimusta koskeva säännös. Säännöksen mukaan 
luonnollinen henkilö voisi saattaa liikennevakuutuslain mukaisen vakuuttamisvelvollisuuden 
laiminlyöntiä koskevan päätöksen uudelleen maksutta Valtiokonttorin tutkittavaksi. Ehdotettu 
säännös toteuttaisi EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen sekä hallintolain vaatimuksia ihmisen 
osallistumisesta asian käsittelyyn silloin, kun oikaisuvaatimuksen alainen päätös olisi annettu 
automaattisessa ratkaisumenettelyssä. Vastaavasta edellytyksestä ei ole säädetty oikeushenki-
löiden osalta. 

Oikaisuvaatimusta koskevassa asiassa noudatettaisiin hallintolain 7 a luvun säännöksiä. Oikai-
suvaatimukseen annettuun päätökseen haettaisiin muutosta siten kuin asianomaisessa erityis-
laissa on säädetty. 

4 b §. Ehdotettu pykälä olisi uusi. Perustuslain 124 §:ssä säädetään julkisen hallintotehtävän 
antamisesta muulle kuin viranomaiselle. Säännöksen mukaan julkinen hallintotehtävä voidaan 
antaa muulle kuin viranomaiselle vain lailla tai lain nojalla, jos se on tarpeen tehtävän tarkoi-
tuksenmukaiseksi hoitamiseksi eikä vaaranna perusoikeuksia, oikeusturvaa tai muita hyvän hal-
linnon vaatimuksia. Merkittävää julkisen vallan käyttöä sisältäviä tehtäviä voidaan kuitenkin 
antaa vain viranomaiselle. Lainkohdan esitöiden (HE 1/1998 vp) mukaan julkisella hallintoteh-
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tävällä viitataan tässä yhteydessä hallinnollisten tehtävien kokonaisuuteen, johon kuuluu esi-
merkiksi lakien toimeenpanoon sekä yksityisten henkilöiden ja yhteisöjen oikeuksia, velvolli-
suuksia ja etuja koskevaan päätöksentekoon liittyviä tehtäviä.  

Pykälässä säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta käyttää asiantuntijoita ja tehdä hallintolain 3 
§:ssä tarkoitettuja hallintosopimuksia viranomaisten, yhteisöjen ja yksityisten henkilöiden 
kanssa tehtäväalaansa kuuluvien yksittäisten asiantuntijatehtävien suorittamisesta viraston lu-
kuun. Viraston velvollisuuksiin kuuluisi tehdä laissa tarkoitettu hallintosopimus myös niin sa-
nottujen ad hoc –asiantuntijoiden kanssa (kts. apulaisoikeuskanslerin 4.9.2023 antama päätös 
Dnro OKV/2850/10/2022). Yksittäiset asiantuntijatehtävät puolestaan kytkeytyisivät kiinteästi 
Valtiokonttorille säädettyihin tehtäviin. Pykälää on pidettävä välttämättömänä, jotta Valtiokont-
tori voisi nykytilaa vastaavalla tavalla käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita säädettyjen tehtä-
viensä hoitamisessa.  

Pykälän 1 momentin mukaan Valtiokonttori voisi käyttää asiantuntijoita ja tehdä hallintosopi-
muksia viranomaisten, yhteisöjen ja yksityisten henkilöiden kanssa toimialaansa kuuluvien yk-
sittäisten asiantuntijatehtävien suorittamisesta viraston lukuun. Valtiokonttori on käyttänyt ny-
kyisin sille kuuluvia tehtäviä hoitaessaan muun muassa niin kutsuttuja pysyviä asiantuntijoita, 
jotka edustavat viraston toiminnan kannalta merkityksellistä tieteellistä ja muuta asiantunte-
musta. Tarvittavan asiantuntemuksen turvaamiseksi jatkossakin ehdotetaan lakiin otettavaksi 
nykyistä vastaavan sisältöinen säännös eräin tarkennuksin.  

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta salassapitosäännösten ja muiden 
tietojen luovuttamista koskevien rajoitusten estämättä luovuttaa tietoja niille viranomaisille, yh-
teisöille ja yksityisille henkilöille, joiden kanssa virasto on tehnyt 1 momentissa tarkoitetun hal-
lintosopimuksen Valtiokonttorin toimialaan kuuluvien yksittäisten asiantuntijatehtävien suorit-
tamisesta Valtiokonttorin lukuun. Asiantuntijatehtävät voivat liittyä muun muassa terveyden-
huollon tehtäviin, jonka vuoksi on välttämätöntä, että asiantuntijoille voitaisiin luovuttaa salassa 
pidettäviä tietoja hallintosopimuksessa sovitun yksittäisten asiantuntijatehtävien suoritta-
miseksi. Koska esimerkiksi terveydentilaa koskevat salassa pidettävät tiedot ovat samalla hen-
kilötietojen suojaa koskevan sääntelyn perusteella erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia hen-
kilötietoja, on pidetty välttämättömänä säätää, että asiantuntijatehtäviä hoitavat toimisivat näi-
den henkilötietojen käsittelijöinä rekisterinpitäjänä toimivan viraston lukuun. Henkilötietojen 
suojaa koskevan sääntelyn perusteella virasto toimisi rekisterinpitäjänä, jonka velvollisuuksiin 
kuuluisi laatia dokumentoidut ohjeet henkilötietojen käsittelystä, joita henkilötietojen käsitteli-
jänä toimivan asiantuntijan olisi noudatettava. Viime kädessä virasto rekisterinpitäjänä vastaisi 
sille kuuluvien henkilötietojen käsittelyn lainmukaisuudesta ja muista velvoitteista. Valtiokont-
torin velvollisuuksiin kuuluisi perehdyttää uudet asiantuntijat tehtäväänsä nykytilaa vastaavalla 
tavalla.  

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin ulkopuoliseen asiantuntijaan rikosoikeudellisesta virkavas-
tuusta ja vahingonkorvausvelvollisuudesta. Rikosoikeudellista virkavastuuta ja virkarikoksia 
koskevat säännökset sisältyvät rikoslain (39/1889) 40 lukuun. Rikosoikeudellinen virkavastuu 
ulottuu 40 luvun 11 §:n määritelmäsäännöksen 5 kohdan nojalla myös viranomaisorganisaation 
ulkopuolella tapahtuvaan julkisen vallan käyttöön. Sen mukaan julkista valtaa käyttävällä hen-
kilöllä tarkoitetaan ensiksikin sitä, jonka tehtäviin lain tai asetuksen nojalla kuuluu antaa toista 
velvoittava määräys tai päättää toisen edusta, oikeudesta tai velvollisuudesta taikka joka lain tai 
asetuksen nojalla tehtävässään tosiasiallisesti puuttuu toisen etuun tai oikeuteen (a kohta). 
Toiseksi julkista valtaa käyttävällä tarkoitetaan sitä, joka lain tai asetuksen nojalla taikka viran-
omaiselta lain tai asetuksen nojalla saadun toimeksiannon perusteella osallistuu edellä tarkoite-
tun päätöksen valmisteluun säännöksessä kuvatuin tavoin (b kohta). Koska perustuslakivalio-
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kunta ei ole pitänyt asianmukaisena rajoittaa julkisen hallintotehtävän hoitamiseen liittyvää vas-
tuuta pelkästään rikosoikeudelliseen virkavastuuseen, jos toiminnasta voi aiheutua vahinkoa 
(PeVL 24/2001 vp), on näin ollen perusteltua säätää 3 momentissa myös asiantuntijana toimi-
vien vahingonkorvausvastuusta.  

Pykälän 4 momentissa säädettäisiin asetuksenantovaltuutuksesta. Momentin perusteella valtio-
neuvoston asetuksella voitaisiin antaa tarkempia säännöksiä ulkopuolisten asiantuntijoiden kut-
sumisesta ja heitä koskevista vaatimuksista. Lisäksi momentin perusteella valtioneuvoston ase-
tuksella voitaisiin antaa tarkempia säännöksiä ulkopuolisten asiantuntijoiden velvollisuuksista, 
palkkiosta ja matkakustannusten korvaamisesta. 

5 §. Hallinnon rakenteen muuttumisen vuoksi pykälään ehdotetaan lisättäväksi kuntayhtymä, 
hyvinvointialue ja hyvinvointiyhtymä viranomaisiksi, joilla on Valtiokonttorin sitä pyytäessä 
velvollisuus toimivaltansa rajoissa antaa Valtiokonttorille virka-apua, silloin kun on kysymys 
ehdotettavan lain 2 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohdissa mainituista valtion lainojen, takausten, ta-
kuiden ja korkotukien hallinnointiin ja valvontaan liittyvistä tehtävistä sekä valtion vahingon-
korvaus-, etuus- maksuvapautus- ja jäämistöoikeudellisten asioiden hoitamiseen liittyvistä teh-
tävistä. Valtiokonttori saattaa normaalioloissakin tarvita virka-apua esimerkiksi poliisilta tai 
Ulosottolaitokselta.  

Ehdotetut muutokset ovat selventäviä virka-avun antajien osalta. Tämän esityksen kohdassa 2.6 
Virka-avusta Valtiokonttorille on virka-avusta säätämistä perusteltu yksityiskohtaisemmin. 
Kuntayhtymä on kuntalain 55 §:n 2 momentin mukaisesti oikeushenkilö, joka voi hankkia oi-
keuksia ja tehdä sitoumuksia sekä käyttää puhevaltaa tuomioistuimessa ja muussa viranomai-
sessa. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä vastaavat hyvinvointialueet, Helsingin kau-
punki ja HUS-yhtymä hyvinvointialueesta annetun lain ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjes-
tämisestä annetun lain mukaisesti. Pelastustoimen järjestämisestä vastaavat hyvinvointialueet 
ja Helsingin kaupunki hyvinvointialueesta annetun lain ja pelastustoimen järjestämisestä anne-
tun lain mukaisesti. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisestä Uu-
dellamaalla ja Helsingin kaupungissa säädetään sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoi-
men järjestämisestä Uudellamaalla annetussa laissa. 

Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 

60 §. Hankintailmoitusten julkaiseminen. Pykälää ehdotetaan muutettavaksi siten, että Valtio-
konttori ylläpitäisi sähköistä järjestelmää, josta hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen julkai-
semisesta ja julkaisemisen ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. Voimassa ole-
vassa laissa kyseinen tehtävä on säädetty valtiovarainministeriön hoidettavaksi. Ehdotetun muu-
toksen tarkoituksena on selkeyttää ministeriön tehtäviä siten, että operatiivisen tason tehtävä 
olisi valtiovarainministeriön hallinnonalan viraston vastuulla. Perustuslakivaliokunta (PeVL 
15/2019 vp) ja talousvaliokunta (TaVM 1/2020 vp) ovat pitäneet perusteltuna, että hankintoja 
koskevassa lainsäädännössä on nimenomainen säännös hankintailmoitusjärjestelmän ylläpidon 
ja kehittämisen vastuusta. 

6.2 Laki vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden 
hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 

64 §. Hankintailmoitusten julkaiseminen. Säännös ehdotetaan muutettavaksi vastaavalla tavalla 
ja samoin perusteluin kuin kohdassa 6.2 kuvattu 60 §:n muutos. 
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6.3 Rikosvahinkolaki 

Muutoksenhakua koskevan 7 luvun otsikkoon ehdotetaan lisättäväksi itseoikaisua koskeva mai-
ninta. 

38 §. Muutoksenhaku. Muutoksenhakua koskevaan pykälään ehdotetaan tehtäväksi jäljempänä 
uudessa 38 a §:ssä ehdotetun itseoikaisua koskevan menettelyn edellyttämä muutos koskien 
valituskirjelmän toimittamista. Vakuutusoikeudelle osoitettu valitus tulisi jatkossa toimittaa 
muutoksenhakuajan puitteissa Valtiokonttorille vakuutusoikeuden sijaan. Valitus katsottaisiin 
määräajassa tehdyksi myös silloin, kun se on saapunut mainitussa ajassa suoraan vakuutusoi-
keudelle. Tällaisessa tilanteessa vakuutusoikeuden olisi siirrettävä valitus viipymättä Valtio-
konttorin käsiteltäväksi. 

38 a §. Itseoikaisu ja valituksen siirto vakuutusoikeudelle. Rikosvahinkolakiin ehdotetaan lisät-
täväksi uusi 38 a §, jossa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta oikaista muutoksenhaun koh-
teena oleva päätös. Itseoikaisu mahdollistaisi joustavan menettelyn selvien virheiden korjaa-
miseksi ennen varsinaista muutoksenhakua. Pykälän 1 momentissa säädettäisiin tilanteesta, 
jossa Valtiokonttori hyväksyisi kaikki asiassa esitetyt vaatimukset. Valtiokonttorin olisi annet-
tava asiassa uusi muutoksenhakukelpoinen päätös, jolloin valitus raukeaisi ja sen kohteena ole-
van päätöksen tilalle tulisi uusi päätös. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin menettelystä silloin, kun Valtiokonttori ei suostuisi kaikkiin 
valituksessa esitettyihin vaatimuksiin. Tällöin Valtiokonttorin tulisi toimittaa valituskirjelmä ja 
oma lausuntonsa asiaa koskevien asiakirjojen kanssa vakuutusoikeudelle 30 päivän kuluessa 
valitusajan päättymisestä. Valtiokonttorin olisi siirrettävä valitus vakuutusoikeuden käsiteltä-
väksi myös silloin, kun valitus olisi saapunut Valtiokonttorille valitusajan päättymisen jälkeen, 
jollei Valtiokonttori katsoisi valituksen myöhästymiselle olleen rikosvahinkolain 38 §:ssä tar-
koitettuja painavia syitä ja voivansa suostua kaikkiin valituksessa esitettyihin vaatimuksiin. Va-
litus olisi siirrettävä vakuutusoikeudelle myös silloin, kun siinä olisi jokin muu prosessuaalinen 
virhe. 

Silloin kun Valtiokonttori voisi suostua valittajan vaatimuksiin vain osittain, se voisi antaa vä-
liaikaisen päätöksen siltä osin kuin se hyväksyy vaatimukset ja lähettää valituksen muutoksen-
hakuelimen käsiteltäväksi. Väliaikaiseen päätökseen ei voisi hakea erikseen muutosta. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin mahdollisuudesta poiketa 2 momentin mukaisesta määrä-
ajasta yhdellä kuukaudella valituksen johdosta tarvittavan lisäselvityksen hankkimisen vuoksi. 
Tämä olisi tarpeen, koska valituksesta saattaa joskus ilmetä sellaisia uusia seikkoja, jotka edel-
lyttävät niiden tarkistamista tai lisäselvityksen hankkimista.  

Valtiokonttorin velvollisuutena olisi huolehtia päätöksen antamista varten riittävän selvityksen 
hankkimisesta. Viivästymisestä olisi ilmoitettava viipymättä valittajalle.  

45 §. Korvauksen suorittaminen vajaavaltaiselle. Valtiokonttorista annettuun lakiin ehdotetta-
vassa 2 d §:n 3 momentissa säädettäisiin Valtiokonttorin velvollisuudesta ilmoittaa holhousvi-
ranomaiselle vajaavaltaiselle maksettavasta vähäistä suuremmasta korvauksesta. Ilmoitusvel-
vollisuus koskisi tilanteita, joissa korvaus käsittäisi muun suorituksen kuin kulujen tai elatuksen 
menetyksen korvaamisen. Ehdotetun säännöksen mukaan ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuu-
luva korvaus maksettaisiin vajaavaltaiselle itselleen. Korvaustoiminnan yhtenäisyyden vuoksi 
vajaavaltaiselle suoritettavaa korvausta koskeva rikosvahinkolain 45 § ehdotetaan kumotta-
vaksi. 
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47 §. Valtiokonttorin oikeus saada tietoja. Valtiokonttorista annettuun lakiin lisättäväksi ehdo-
tettavassa 2 d pykälän 1 momentin 6 kohdassa säädettäisiin Valtiokonttorin oikeudesta tiedon-
saantiin rikosvahinkoasian hoitamisessa tarvittavien tietojen osalta. Tämän vuoksi rikosvahin-
kolain vastaava pykälä 47 ehdotetaan kumottavaksi.  

6.4 Laki tulotietojärjestelmästä 

Tulotietojärjestelmästä annettua lakia ja myös sen 13 §:n 16 kohtaa on viimeksi muutettu lailla 
402/2023, joka tulee voimaan 1.1.2025. Valtiokonttorista annetun lain tämän esityksen mukai-
sista muutosehdotuksista seuraa, että tulotietojärjestelmästä annetun lain 13 §:n 16 kohdan lu-
etteloa olisi täydennettävä siten, että siihen lisätään valtiokonttorilain muutosehdotuksen mu-
kaisesti sotilasvammalaissa, perintökaaressa, syyttömästi vangitulle ja tuomitulle valtion va-
roista vapauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauksesta annetussa laissa, maksuva-
pautuslaissa, taisteluvälineiden siviilihenkilöille aiheuttamien tapaturmien korvaamisesta anne-
tussa laissa (1213/1990), riistavahinkolaissa, oman asunnon hankintaan myönnettävien lainojen 
korkotuesta annetussa laissa sekä eräiden maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan lainojen 
ja saamisten siirtämisestä Valtiokonttorin hoidettavaksi annetussa laissa Valtiokonttorille sää-
dettyjen tehtävien hoitamiseksi tarvittava tiedonsaantioikeus Verohallinnolta. Näistä laeista joh-
tuvasta Valtiokonttorin oikeudesta tiedonsaantiin Verohallinnolta salassapitosäännösten estä-
mättä ehdotetaan säädettäväksi Valtiokonttorista annetun lain 2 d §:n 1 momentin 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 10, 12 ja 15 kohdissa.  

6.5 Laki tulotietojärjestelmästä 

Tulotietojärjestelmästä annettua lakia ja myös sen 13 §:n 16 kohtaa on viimeksi muutettu lailla 
402/2023, joka tulee voimaan 1.1.2025. Mainittua lainkohtaa ehdotetaan muutettavaksi edellä 
kohdassa 6.5. kerrotuin tavoin. Tämän vuoksi vielä voimaantulematon, lailla 402/2013 säädetty 
muutos olisi 13 §:n 16 kohdan osalta kumottava. 

7  Voimaantulo  

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.11.2024, kuitenkin niin, että tulotietojärjestelmästä an-
netun lain, julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain sekä vesi- ja ener-
giahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja käyttöoi-
keussopimuksista annetun lain muutos tulisi voimaan 1.1.2025. Sama koskee Valtiokonttorille 
säädettäväksi ehdotettavaa 2 §:n 1 momentin 8 kohdassa esitettävää sähköisen hankintailmoi-
tusjärjestelmän ylläpitotehtävää. 

8  Suhde perustuslaki in ja  säätämisjärjestys  

8.1 Tiedonsaantioikeudet ja henkilötietojen käsittely 

Ehdotuksia on arvioitu perustuslain, tietosuoja-asetuksen, tietosuojalain, tiedonhallintalain sekä 
julkisuuslain kannalta siten, että Valtiokonttorille ehdotetut tiedonsaantioikeudet sen käsittele-
mien muiden päätöstä muita toimenpiteitä edellyttävien asioiden osalta (2 b, c ja d §) eivät ole 
ristiriidassa edellä mainittujen lakien kanssa. Perustuslain osalta on pyritty arvioimaan ehdotuk-
sen kannalta merkityksellistä yksityiselämän tietojen ja henkilötietojen suojaa suhteessa muihin 
painaviin yhteiskunnallisiin intresseihin, erityisesti yleiseen turvallisuuteen liittyviin intressei-
hin (PeVL 73/2018 vp, PeVL 5/1999 vp, s. 2/II). 



   

  

 

 40  

 

 

 

Henkilötietojen suoja on osa yksityiselämän suojaa, joka on perustuslain 10 §:ssä ja Suomea 
sitovissa Euroopan ihmisoikeussopimuksessa (SopS 18 ja 19/1990) sekä EU:n perussopimuk-
sissa ja EU:n perusoikeuskirjassa (EYVL 18.12.2000, C 364/1) taattu perusoikeus. Henkilötie-
tojen suoja on yksilön perusoikeus ja lisäksi henkilötietojen suoja kuuluu perustuslain 10 §:n 1 
momentin nojalla lain alaan. EU:n yleinen tietosuoja-asetus perustuu EU:n toiminnasta tehdyn 
sopimuksen (EUVL 26.10.2012, C 326/47) 16 artiklaan ja EU:n perusoikeuskirjaan. Säänte-
lyssä on otettu huomioon myös Euroopan ihmisoikeussopimus ja sen 8 artikla. Euroopan ihmis-
oikeussopimuksen 8 artiklan mukaan jokaisella on oikeus nauttia yksityis- ja perhe-elämäänsä, 
kotiinsa ja kirjeenvaihtoonsa kohdistuvaa kunnioitusta. Artiklan on Euroopan ihmisoikeustuo-
mioistuimen oikeuskäytännössä katsottu kattavan myös henkilötietojen suojan (PeVL 28/2016 
vp, s. 5). 

Eduskunnan perustuslakivaliokunnan lausuntokäytännön mukaan on lähtökohtaisesti riittävää 
perustuslain 10 §:n 1 momentin kannalta, että sääntely täyttää EU:n yleisessä tietosuoja-asetuk-
sessa asetetut vaatimukset. Perustuslakivaliokunnan mukaan henkilötietojen suoja tulee turvata 
ensisijaisesti EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen ja kansallisen yleislainsäädännön nojalla. Kan-
sallisen erityislainsäädännön säätämiseen tulee siten suhtautua pidättyvästi ja rajata se vain vält-
tämättömään tietosuoja-asetuksen sallimaan kansalliseen liikkumavaraan (ks. PeVL 14/2018 
vp, s. 4–5). EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen 51 johdantokappaleen mukaan asetuksen 9 artik-
lassa tarkoitettuja erityisiä henkilötietoja, jotka ovat erityisen arkaluonteisia perusoikeuksien ja 
-vapauksien kannalta, on suojeltava erityisen tarkasti, koska niiden käsittelyn asiayhteys voisi 
aiheuttaa huomattavia riskejä perusoikeuksille ja -vapauksille. Perustuslakivaliokunta on tämän 
johdosta kiinnittänyt erityistä huomiota siihen, että arkaluonteisten tietojen käsittely on rajattava 
täsmällisillä ja tarkkarajaisilla säännöksillä vain välttämättömään sääntelyyn, jonka on oltava 
tietosuoja-asetuksen mahdollistamissa puitteissa yksityiskohtaista ja kattavaa (PeVL 65/2018 
vp, s. 45, PeVL 15/2018 vp, s. 40). 

Perustuslain 12 §:n 2 momentissa säädetään julkisuusperiaatteesta. Sen mukaan viranomaisen 
hallussa olevat asiakirjat ja muut tallenteet ovat julkisia, jollei niiden julkisuutta ole välttämät-
tömien syiden vuoksi lailla erikseen rajoitettu. Hallinnossa julkisuus toteutuu käytännössä eri-
tyisesti jokaisen oikeutena saada tietoja viranomaisen hallussa olevista asiakirjoista ja muista 
tallenteista. Tallennejulkisuus ei rajoitu vain asianosaisiin, vaan on luonteeltaan yleisöjulki-
suutta. Perustuslain edellä mainittu säännös sisältää tallennejulkisuutta koskevan pääperiaat-
teen, jota täsmennetään muulla lainsäädännöllä. Säännös edellyttää, että lailla turvataan viran-
omaisten hallussa olevien tallenteiden julkisuus nimenomaan yleisöjulkisuutena. Yleiset sään-
nökset viranomaisen tallenteiden julkisuudesta ja salassapidosta on sisällytetty julkisuuslakiin. 
Julkisuuslain 29 §:n mukaan viranomainen voi antaa salassa pidettävästä asiakirjasta tiedon toi-
selle viranomaiselle, jos tiedon antamisesta tai oikeudesta tiedon saamiseen on laissa erikseen 
nimenomaisesti säädetty.  

Perustuslakivaliokunta on myös korostanut tietosuoja-asetuksen ja tietosuojalain ensisijaisuutta 
suhteessa erityislainsäädännön sääntelyyn ja pitänyt erityislainsäädännössä säätämistä suota-
vana ainoastaan silloin, kun se on esimerkiksi perusoikeuksien turvaamiseksi välttämätöntä. Li-
säksi tarkempi sääntely on mahdollista ainoastaan tietosuoja-asetuksessa säädetyn kansallisen 
liikkumavaran puitteissa. (PeVL 14/2018 vp, s. 3—5, ja siinä mainitut muut lausunnot, erityi-
sesti PeVL 2/2018 vp ja PeVL 31/2017 vp).  

Ehdotettu lainsäädäntö on yhteensopiva tietosuoja-asetuksen ja kansallisen tietosuojalain sään-
telyn kanssa. Valtiokonttorilla on oikeus käsitellä tämän esityksen mukaisiin tietoihin sisältyviä 
henkilötietoja tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan c alakohdassa säädetyn mukaisesti, 
koska käsittely on tarpeen esityksessä ehdotetun rekisterinpitäjän lakisääteisen velvoitteen nou-
dattamiseksi. Lisäksi Tietosuojalain 6 §:n 1 momentin 2 kohdan mukaan tietosuoja-asetuksen 9 
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artiklan 1 kohdan mukaista kieltoa käsitellä erityisiksi henkilötietoryhmiksi tulkittavia tietoja ei 
sovelleta tietojen käsittelyyn, josta säädetään laissa tai joka johtuu välittömästi rekisterinpitä-
jälle laissa säädetystä tehtävästä. 

Asetuksen mukaan käsittely on lainmukaista ainoastaan silloin, kun vähintään yksi asetuksen 6 
artiklan 1 kohdan edellytyksistä täyttyy. Asetuksen 9 artiklan mukaan erityisiä henkilötietoryh-
miä ovat esimerkiksi terveyttä koskevat tiedot. Erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvien tietojen 
käsittely on asetuksen mukaan kielletty, ellei käsittelyyn sovellu jokin 9 artiklan 2 kohdan poik-
keuksista. Rikostietojen käsittely puolestaan on 10 artiklan mukaan sallittua vain viranomaisen 
valvonnassa tai silloin, kun se sallitaan unionin oikeudessa tai jäsenvaltion lainsäädännössä, 
jossa säädetään asianmukaisista suojatoimista rekisteröidyn oikeuksien ja vapauksien suojele-
miseksi. Tietosuoja-asetusta ja sen kansallista soveltamista täsmennetään ja täydennetään tieto-
suojalaissa. Tietosuojalain 6 §:n mukaan tietosuoja-asetuksen erityisiä henkilötietoryhmiä kos-
kevaa käsittelykieltoa ei sovelleta tietojen käsittelyyn, josta säädetään laissa tai joka johtuu vä-
littömästi rekisterinpitäjälle laissa säädetystä tehtävästä. 

Tiedonhallintalailla varmistetaan viranomaisten tietoaineistojen yhdenmukainen hallinta ja tie-
toturvallinen käsittely julkisuusperiaatteen toteuttamiseksi. Laissa on tarkemmat säännökset 
myös viranomaisten tietojärjestelmien välillä tapahtuvasta tietojen luovuttamisesta sähköisesti. 

Virkamiehen erityisasemaan kuuluu muita laajempi vastuu työstä ja siinä mahdollisesti tapah-
tuvista virheistä eli virkavastuu. Virkavastuu käsittää perustuslain 118 §:n mukaisesti sekä ri-
kosoikeudellisen että vahingonkorvausoikeudellisen vastuun. Rikosoikeudellisesta virkavas-
tuusta säädetään rikoslain 40 luvussa ja vahingonkorvausvastuusta vahingonkorvauslaissa. Pe-
rustuslakivaliokunnan käytännössä on katsottu, että oikeusturvan ja hyvän hallinnon vaatimus-
ten toteutumisen varmistaminen perustuslain 124 §:n tarkoittamassa merkityksessä edellyttää, 
että asian käsittelyssä noudatetaan hallinnon yleislakeja ja että asioita käsittelevät toimivat vir-
kavastuulla (esim. PeVL 3/2009 vp, s. 4/II ja PeVL 20/2006 vp, s. 2). Perustuslakivaliokunta 
toteaa (mm. PeVL 72/2018 vp s. 5), että perustuslain 124 §:n mukaan julkinen hallintotehtävä 
voidaan antaa muulle kuin viranomaiselle vain lailla tai lain nojalla, jos se on tarpeen tehtävän 
tarkoituksenmukaiseksi hoitamiseksi eikä vaaranna perusoikeuksia, oikeusturvaa tai muita hy-
vän hallinnon vaatimuksia. Merkittävää julkisen vallan käyttöä sisältäviä tehtäviä voidaan kui-
tenkin antaa vain viranomaiselle. 

Perustuslakivaliokunta on tietosuoja-asetusta täydentävää lainsäädäntöä koskevassa lausunnos-
saan (PeVL 14/2008 vp s. 14) todennut, että tietosuoja-asetuksen yksityiskohtainen sääntely, 
jota tulkitaan ja sovelletaan EU:n perusoikeuskirjassa turvattujen oikeuksien mukaisesti, muo-
dostaa yleensä riittävän säännöspohjan myös perustuslain 10 §:ssä turvatun yksityiselämän ja 
henkilötietojen suojan kannalta. Tietosuoja-asetuksen sääntely vastaa asianmukaisesti tulkit-
tuna ja sovellettuna myös Europan ihmisoikeussopimuksen mukaan määräytyvää henkilötieto-
jen suojan tasoa. Tiedon käsittely yleisen edun mukaisiin tarkoituksiin ei ole ongelmallista pe-
rustuslain 10 §:n 1 momentissa turvattujen yksityiselämän ja henkilötietojen suojan kannalta 
(PeVL 3/2004 vp s. 2/II). Sääntely toissijaisesta käytöstä opetuksen, tietojohtamisen sekä viran-
omaisen suunnittelu- ja selvitystehtävän tarpeisiin ovat vastaavalla tavalla perusteiltaan hyväk-
syttäviä perustuslain 10 §:n 1 momentin näkökulmasta (PeVL 1/2018 vp). 

8.2 Henkilötietojen käsittely analysointi- ja raportointipalvelussa 

Esityksen tavoitteena on säätää Valtiokonttorille voimassa olevasta laista poikkeava tarkennettu 
analysointi- ja raportointipalvelutehtävä viranomaisten rekistereissä olevien tietojen hyödyntä-
miseksi valtionhallinnon analysointi- ja raportointipalveluissa, valtion toiminnan ohjauksen ja 
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johtamisen tueksi sekä valtion toiminnan ja varojen käytön tehokkuuden ja avoimuuden var-
mistamiseksi. Tehtävä edellyttää, että perusoikeutena turvatut henkilötietojen ja yksityiselämän 
suoja sekä julkisuusperiaatteen toteutuminen voidaan tulevaisuudessakin taata tehokkaasti ja 
laadukkaasti tavalla, jota voidaan pitää hyväksyttävänä perusoikeusjärjestelmän kokonaisuu-
dessa (mm. PeVL 73/2018 vp, PeVL 31/2017 vp, PeVL 5/2017 vp). 

Analysointi- ja raportointipalvelutehtävä ehdotetulla tavalla muutettuna ja tarkennettuna on la-
kisääteinen, ja sillä edistettäisiin yleistä etua varmistamalla valtion toiminnan ja varojen käytön 
tehokkuus ja avoimuus. Tässä tehtävässä saisi edelleen tietosuojalaissa tarkoitetulla tavalla kä-
sitellä henkilötietoja tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan c alakohdan mukaisesti, sillä kä-
sittelyn oikeusperusteesta ehdotetaan säädettäväksi jäsenvaltion lainsäädännössä tämän esityk-
sen mukaisesti. Lisäksi ehdotus täyttää tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan e alakohdan 
mukaisen edellytyksen henkilötietojen käsittelylle yleistä etua koskevan tehtävän suoritta-
miseksi. 

Analysointi- ja raportointipalvelutehtävästä ja siihen liittyvästä tiedonsaantioikeudesta sääde-
tään lain tasolla. Analysointi- ja raportointipalvelutehtävää hoidetaan virkavastuulla. Tehtävää 
ei voi luovuttaa yksityiselle toimijalle. Julkaistaessa raportointituloksia on kaikki tiedot ano-
nymisoitu tai aggregoitu eli summattu laajempien havaintoyksikköjen tasolle siten, että yksit-
täistä henkilöä ei voi tunnistaa tiedoista. Henkilötiedon ja salassa pidettävän tiedon säilymistä 
suojatussa muodossa valvotaan käsittelyn eri vaiheissa. 

Perustuslakivaliokunta on käytännössään kiinnittänyt erityistä huomiota perustuslain 12 §:n 2 
momentissa turvatun asiakirjajulkisuuden suhteesta yksityiselämän ja henkilötietojen suojaan 
(esim. PeVL 73/2018 vp, PeVL 43/1998 vp. s. 2/II ja PeVL 60/2017 vp, s. 3). Valiokunta on 
katsonut, että esimerkiksi arkaluonteisten tietojen salassapitoa voidaan pitää välttämättömänä 
perustuslain 10 §:n 1 momentissa turvatun yksityiselämän suojaamiseksi (PeVL 39/2009 vp s. 
2/I). Tällainen toisen perusoikeuden edistäminen on muodostanut sellaisen välttämättömän 
syyn, jonka vuoksi viranomaisen hallussa olevien asiakirjojen julkisuutta on ollut mahdollista 
perustuslain 12 §:n 2 momentin nojalla lailla erikseen rajoittaa (PeVL 2/2008 vp, s. 2, PeVL 
40/2005 vp, s. 2/II). 

Perustuslakivaliokunnan mukaan tietosuoja-asetuksen 9 artiklassa tarkoitettuihin erityisiin hen-
kilötietoryhmiin kuuluvia tietoja tai perustuslain tulkintakäytännössä tarkoitettuja arkaluontei-
sia tietoja sisältäviin laajoihin tietokantoihin liittyy tietoturvaan ja tietojen väärinkäyttöön liit-
tyviä riskejä, jotka voivat viime kädessä muodostaa uhan henkilön identiteetille (PeVL 73/2018 
vp, s. 9, PeVL 14/2016 vp, s. 4 ja PeVL 14/2009 vp, s. 3/I). Tällaista tietoa on suojeltava erityi-
sen tarkasti, koska niiden käsittelyn asiayhteys voisi aiheuttaa huomattavia riskejä perusoikeuk-
sille ja -vapauksille. Valiokunta on tämän johdosta kiinnittänyt erityistä huomiota siihen, että 
arkaluonteisten tietojen käsittely on syytä rajata täsmällisillä ja tarkkarajaisilla säännöksillä vain 
välttämättömään (esim. PeVL 3/2017 vp, s. 5). Tällaista rajausta on valiokunnan uudemmassa 
käytännössä pidetty säätämisjärjestyskysymyksenä. Valiokunta on todennut, että lain peruste-
luissa esitettyä välttämättömänä pidettyä henkilötietojen käsittelyä koskeva rajaus on syytä kir-
jata säännökseen (esim. PeVL 15/2019 vp, s. 5 ja PeVL 15/2018 vp, s. 40). 

Analysointi- ja raportointipalveluista ei julkaista tietosuoja-asetuksen mukaisia erityisiin hen-
kilötietoryhmiin kuuluvia tietoja muutoin kuin sairaudesta, ammattitaudista tai työtapaturmasta 
aiheutuneen sairauspoissaolon keston osalta. Kyseinen tieto on välttämätön, koska se on indi-
kaattori esimerkiksi työhyvinvointia tai siihen liittyviä seikkoja tilastollisella tasolla arvioita-
essa. Lisäksi julkaisun lisäedellytykseksi on säädetty, että yksittäistä henkilöä ei julkistettavasta 
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tiedosta voida tunnistaa. Varsinaisia terveydentilaa koskevia diagnoositietoja ei siirretä analy-
sointi- ja raportointipalveluun. Julkaistavia tietoja käytetään toiminnan kehittämisessä, ohjauk-
sessa ja johtamisessa. 

8.3 Henkilötietojen käsittely Valtiokonttorin valtion lainojen, takausten, takuiden ja korko-
tukien hallinnointiin ja valvontaan liittyvissä tehtävissä sekä valtionvahingonkorvaus-, 
etuus- maksuvapautus- ja jäämistöoikeudellisten asioiden hoitamiseen liittyvissä tehtä-
vissä 

Ehdottavat laajennukset Valtiokonttorin tiedonsaantioikeuksiin koskevat tietoja, jotka ovat 
edellytys Valtiokonttorissa käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiselle, ja jotka asianosainen on 
velvollinen luovuttamaan Valtiokonttorille. Ehdotetut tiedonsaantioikeudet ovat edellytys sille, 
että Valtiokonttori voi asianmukaisesti selvittää muun muassa hakijan oikeutta korvaukseen ja 
toisaalta korvauksesta vähennettävien muualta saatujen korvausten määrän. Valtiokonttorin tie-
donsaantia koskevat muutokset ovat tarkkarajaisia ja sitoisivat Valtiokonttorin tiedonsaantioi-
keuden myös jatkossa siihen, että tiedot ovat välttämättömiä käsiteltävänä olevan asian ratkai-
semiseksi tai Valtiokonttorille säädetyn tehtävän suorittamiseksi. 

Lakiehdotuksessa säädetyt Valtiokonttorin oikeudet saada tietoja ovat näin ollen perustuslain 
näkökulmasta hyväksyttäviä ja täyttävät perustuslain 10 §:n 1 momentin vaatimukset. 

Hallitus katsoo, että lakiehdotukset voidaan edellä todetun perusteella käsitellä tavallisen lain 
säätämisjärjestyksessä. 

 
Ponsi 

Edellä esitetyn perusteella annetaan eduskunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotukset: 
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Lakiehdotukset 

1. 

Laki 

Valtiokonttorista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan valtiokonttorista annetun lain (305/1991) 1 §, 2 §:n 1 ja 2 momentti, 2 b §:n 1 

momentti, 2 c §, 4 § ja 5 §, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 1 momentti osaksi laeissa 1081/2014, 180/2019, 1369/2019, 

538/2022, 705/2022 ja 1076/2022, 2 b §:n 1 momentti laeissa 1369/2019 ja 1076/2022 ja 2 c § 
laissa 1076/2022, sekä 

lisätään lakiin uusi 2 d ja 4 b § seuraavasti: 
 

1 § 
Valtiokonttori on valtiovarainministeriön hallinnonalalla toimiva valtion viranomainen, joka 

palvelee valtionhallintoa, kansalaisia, kuntia, kuntayhtymiä, hyvinvointialueita, hyvinvointiyh-
tymiä, yhteisöjä ja yrityksiä. 

 
2 § 

Valtiokonttorin tehtävänä on, jollei toimivallasta muualla toisin säädetä: 
1) järjestää valtion velanhoito-, sijoitus- ja rahoituspalveluja sekä hoitaa valtion lainojen, ta-

kausten, takuiden ja korkotukien hallinnointiin ja valvontaan liittyviä tehtäviä;   
 2) hoitaa valtion keskuskirjanpitoa ja valmistella valtion tilinpäätös sekä ohjata valtion viras-

tojen, laitosten ja talousarvion ulkopuolella olevien valtion rahastojen taloushallintoa ja maksu-
liikettä; 

3) huolehtia osaltaan valtion vahingonkorvaus- ja etuusasioista, jäämistöoikeudellisista asi-
oista, maksuvapautusasioista sekä eräiden vakuutusten laiminlyöntimaksujen ja vakuutusmak-
sua vastaavien maksujen määräämisestä;  

4) toimia kuntien ja hyvinvointialueiden taloustietovarannon ylläpidosta vastaavana viran-
omaisena sekä rekisterinpitäjänä; 

5) tuottaa valtionhallinnon analysointi- ja raportointipalveluja sekä julkaista palveluissa tuo-
tettua tietoa yleisessä tietoverkossa ohjauksen ja johtamisen tueksi sekä valtion toiminnan ja 
varojen käytön tehokkuuden ja avoimuuden varmistamiseksi. Lisäksi Valtiokonttori tuottaa 
analyysejä valtioneuvostolle valmistelun ja päätöksenteon tueksi; 

6) toimia valtionavustustoiminnan tietovarannon ja siihen sisältyvien palvelujen ylläpidosta 
vastaavana viranomaisena sekä valtionavustustietojen julkaisemisen ja käytön palvelun tietoai-
neiston tuottajana ja julkaisijana sekä tuottaa valtionavustusten ja valtionavustustoiminnan ana-
lysointi- ja raportointipalveluja valtioneuvostolle valmistelun ja päätöksenteon tueksi;  

7) hoitaa osaltaan Euroopan unionin elpymis- ja palautumistukivälineen hallinnointia, valvon-
taa ja tarkastusta;  

8) ylläpitää sähköistä hankintatietojärjestelmää ja siihen liittyviä palveluja; 
9) kehittää valtion työelämää, hankintatoimea, tietojohtamista ja vastuullisuusraportointia;  
10) kehittää ja valvoa sähköisten liiketoiminta-asiakirjojen välitysverkoston toimintaa ja käyt-

töä; 
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11) hoitaa muut virastolle laissa säädetyt ja valtiovarainministeriön määräämät viraston toi-
mialaan kuuluvat tehtävät. 

Valtiokonttori voi tuottaa valtionhallinnolle ja valtion liikelaitoksista annetun lain 
(1062/2010) mukaisille liikelaitoksille yhteisiä tukipalveluja. Valtioneuvoston asetuksella sää-
detään, mitä nämä palvelut ovat. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

2 b § 
Valtiokonttorilla on oikeus käsitellä 2 §:n 1 momentin 4 kohdassa tarkoitetun taloustietova-

rantoon liittyvän tehtävän ja 2 §:n 1 momentin 6 kohdassa tarkoitettujen valtionavustustoimin-
nan tietovarannon ja siihen sisältyvien palvelujen ylläpitoa koskevien tehtävien toteuttamiseksi 
välttämättömiä henkilötietoja ja erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia tietoja. Valtioneuvoston 
kanslialla, valtiovarainministeriöllä, maa- ja metsätalousministeriöllä, työ- ja elinkeinoministe-
riöllä, sosiaali- ja terveysministeriöllä ja ympäristöministeriöllä on oikeus saada Valtiokontto-
rilta tehtäviensä toteuttamiseksi ne välttämättömät hallinnonalaansa koskevat salassa pidettävät 
tiedot, jotka liittyvät 2 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetun tehtävän toteuttamiseen. Tämän 
lisäksi valtiovarainministeriöllä on valtion taloudellisen riskienhallinnallisen tilanteen selvittä-
miseksi ja riskien minimoimiseksi oikeus saada mainitut tiedot myös edellä mainittujen minis-
teriöiden alaisen hallinnon vastuiden osalta. Valtiovarainministeriöllä, sosiaali- ja terveysminis-
teriöllä, työ- ja elinkeinoministeriöllä, Tilastokeskuksella, Opetushallituksella, Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksella sekä Suomen Kuntaliitto ry:llä on oikeus saada Valtiokonttorilta tehtä-
viensä toteuttamiseksi ne välttämättömät salassa pidettävät tiedot, jotka liittyvät 2 §:n 1 mo-
mentin 4 kohdassa tarkoitetun tehtävän toteuttamiseen. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

 
2 c § 

Edellä 2 §:n 1 momentin 5 kohdassa Valtiokonttorille säädettyjen tehtävien hoitamista varten 
valtion budjettitalouden virastojen ja laitosten on luovutettava maksutta Valtiokonttorille ana-
lysointi- ja raportointipalvelujen käyttöön salassapitovelvoitteiden ja muiden tietojen käyttöä 
koskevien rajoitusten estämättä valtion yhteisiltä palveluntuottajilta valtion henkilöstöä ja vi-
rastoja koskevat välttämättömät tiedot tunnistetietoineen seuraavasti:   

1) Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskukselta tiedot valtion budjettitalouden 
virastojen talous- ja henkilöstöhallinnosta, matkahallinnosta, toiminnan suunnittelusta ja seu-
rannasta sekä organisaatiorakenteesta; 

2) Valtion tieto- ja viestintätekniikkakeskukselta tiedot yhteisestä perustietotekniikasta; 
3) Digi- ja väestötietovirastolta tiedot hanke- ja projektihallinnasta;  
4) Senaatti-konsernilta tiedot toimitilahallinnasta;  
5) Hansel Oy:ltä tiedot hankintojen hallinnasta ja  
6) Haus kehittämiskeskus Oy:ltä tiedot keskitetyistä koulutuspalveluista. 
Edellä 2 §:n 1 momentin 6 kohdassa Valtiokonttorille säädetyn valtionavustusten ja valtion-

avustustoiminnan analysointi- ja raportointitehtävän  hoitamista varten valtionapuviranomais-
ten ja lain nojalla muita valtionavustuksia myöntävien on luovutettava maksutta Valtiokontto-
rille valtionavustustoiminnan analysointi- ja raportointipalvelujen käyttöön salassapitovelvoit-
teiden ja muiden tietojen käyttöä koskevien rajoitusten estämättä tehtävän hoitamiseksi välttä-
mättömät tiedot valtionavustuksen hakemisesta, myöntämisestä, maksamisesta, käytöstä ja val-
vonnasta sekä palauttamisesta ja takaisinperinnästä.  

Viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain (621/1999) 24 §:n 1 momentin 2, 5 ja 7–
11 kohdan eikä luonnollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä näiden 
tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY kumoamisesta (yleinen tietosuoja-ase-
tus) annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU) 2016/679 9 artiklan nojalla 
salassa pidettäviä tietoja ei kuitenkaan tarvitse luovuttaa. Kuitenkin 2 §:n 1 momentin 5 koh-
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dassa mainitun tehtävän hoitamiseksi välttämätön tieto sairaudesta, ammattitaudista tai työta-
paturmasta aiheutuneen poissaolon kestosta voidaan luovuttaa. Tietoja käsiteltäessä on nouda-
tettava asianmukaisia suojatoimia. Julkaistavat tulokset on edelleen anonymisoitava tai aggre-
goitava siten, että yksittäistä henkilöä ei tiedoista voi tunnistaa. 

Valtiokonttori on rekisterinpitäjä niiden tietojen osalta, jotka se on saanut 1 ja 2 momentin 
nojalla.  

 
2 d §  

Edellä 2 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohdassa säädettyjen tehtävien hoitamista varten Valtiokont-
torilla on salassapitosäännösten ja muiden tietojen käyttöä koskevien rajoitusten estämättä oi-
keus pyynnöstä saada maksutta tunnistetietoineen: 

1) oman asunnon hankintaan myönnettävien lainojen korkotuesta annetun lain (639/1982) 11 
§:n mukaisen päätöksen tekemistä varten Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtion-
virastolta sekä Verohallinnolta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

2) aravalain (1189/1993) 36 §:n mukaisen valvontatehtävän suorittamiseksi Valtion asuntora-
hastolta sekä omistusarava- tai vuokra-aravalainoitetun asunnon sijaintikunnalta niiden hallussa 
olevat asiakirjat ja tiedot; 

3) eräiden maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämisestä 
Valtiokonttorin hoidettavaksi annetun lain (78/2007) mukaisten tehtävien hoitamiseksi Vero-
hallinnolta sen hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

4) uusjakojen tukemisesta annetun lain (1423/2014) 13 §:ssä tuensaajan osuuden ja koron 
perimisestä säädetyn tehtävän hoitamiseksi Verohallinnolta sen hallussa olevat asiakirjat ja tie-
dot; 

5) kehitysmaihin myönnettävistä korkotukiluotoista annetun lain (1114/2000) 9 §:ssä sääde-
tyn tehtävän hoitamiseksi ulkoministeriöltä ja Finnvera Oyj:ltä niiden hallussa oleva asiakirjat 
ja tiedot; 

6) sotilasvammalain (404/1948) nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 
a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta, Sotilaslää-

ketieteen laitokselta, Kansallisarkistolta, sekä sosiaalihuollon viranomaisilta ja laitoksilta niiden 
hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työnanta-
jalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot korvauksen tai etuu-
den hakijan työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot asianosaisen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntou-
tuksesta; 

7) perintökaaren (40/1965) 5 ja 14 luvussa säädettyjen tehtävien hoitamiseksi: 
a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta ja Verohallinnolta niiden hal-

lussa olevat asiakirjat ja tiedot; ja 
b) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-

koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanneelta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot testamentin tekijän terveydentilasta, hoidosta ja kuntoutuk-
sesta; 

8) syyttömästi vangitulle tai tuomitulle valtion varoista vapauden menetyksen johdosta mak-
settavasta korvauksesta annetun lain (422/1974) nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaise-
miseksi: 
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a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esitutkinta-
viranomaiselta, Syyttäjälaitokselta, tuomioistuimelta, Rikosseuraamuslaitokselta sekä Maahan-
muuttovirastolta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työnanta-
jalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot korvausta vaativan 
työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja muista tar-
peellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot korvausta vaativan terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja 
kuntoutuksesta; 

9) maksuvapautuslain (529/1980) nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 
a) valtion viranomaiselta, jonka toimintaan maksu- tai korvausvelvollisuus liittyy, sen hal-

lussa olevat valtion edun valvomiseksi välttämättömät asiakirjat ja muut tiedot; 
b) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta ja Ulosotto-

laitokselta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 
c) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työnanta-

jalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot maksuvapautusta 
hakevan työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista; sekä 

d) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot hakijan tai hänen perheenjäsenensä terveydentilasta, työky-
vystä, hoidosta ja kuntoutuksesta; 

10) taisteluvälineiden siviilihenkilöille aiheuttamien tapaturmien korvaamisesta annetun lain 
(1213/1990) nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esitutkinta-
viranomaiselta, Syyttäjälaitokselta ja tuomioistuimelta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työnanta-
jalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot  vahinkoa kärsineen 
työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja muista tar-
peellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja 
kuntoutuksesta; 

11) rikosvahinkolain (1204/2005) nojalla käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 
a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esitutkinta-

viranomaiselta, Syyttäjälaitokselta, tuomioistuimelta, Ulosottolaitokselta, Oikeusrekisterikes-
kukselta, Rikosseuraamuslaitokselta, Maahanmuuttovirastolta, sosiaalihuollon viranomaisilta 
ja laitoksilta sekä säilöön otettujen ulkomaalaisten kohtelusta ja säilöönottoyksiköstä annetussa 
laissa (116/2002) tarkoitetulta säilöönottoyksiköltä niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitoksilta, työnantajalta, 
työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot vahinkoa kärsineen työ- 
ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja muista tarpeelli-
sista seikoista; sekä 
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c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja 
kuntoutuksesta; 

12) riistavahinkolain (105/2009) nojalla käsiteltävän asian ratkaisemiseksi: 
a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta ja Verohallinnolta, esitutkin-

taviranomaiselta, Syyttäjälaitokselta ja tuomioistuimelta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tie-
dot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitoksilta, korvauksen 
hakijan työnantajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot va-
hinkoa kärsineen työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista 
ja muista tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja 
kuntoutuksesta; 

13) oikeudenkäynnin viivästymisen hyvittämisestä annetun lain (362/2009) nojalla käsiteltä-
vänä olevan asian ratkaisemiseksi tuomioistuimelta ja valitusasioita käsittelemään perustetulta 
lautakunnalta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

14) valtion vahingonkorvaustoiminnasta annetun lain (978/2014) nojalla käsiteltävänä olevan 
asian ratkaisemiseksi tai valtion edun valvomiseksi: 

a) valtion viranomaiselta, jonka toimintaan korvausvaatimus liittyy, sen hallussa olevat asia-
kirjat ja muut tiedot; 

b) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esitutkinta-
viranomaiselta, Poliisihallitukselta, Syyttäjälaitokselta, tuomioistuimelta, Ulosottolaitokselta, 
valitusasioita käsittelemään perustetulta lautakunnalta, kanteluasian ratkaisseelta viranomai-
selta sekä Maahanmuuttovirastolta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

c) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakeskukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työnanta-
jalta, työttömyyskassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asiakirjat ja tiedot  vahinkoa kärsineen 
työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja muista tar-
peellisista seikoista silloin, kun valtion korvausvelvollisuus asiassa on selvitetty; sekä 

d) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja 
kuntoutuksesta silloin, kun valtion korvausvelvollisuus asiassa on selvitetty; 

15) valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain (530/2017) no-
jalla käsiteltävän asian ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta sekä Ahvenanmaan valtionvirastolta niiden hallussa olevat 
asiakirjat ja tiedot; 

b) valtion viranomaiselta tiedot ulkomaanmatkoista, ulkomailla oleskelusta ja muista tarpeel-
lisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tar-
koitetulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992) 2 §:n 4 
kohdassa tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta toimeenpanevalta ta-
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holta, muulta terveydenhuollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalveluiden tuottajalta tai hoitolai-
tokselta asiakirjat ja muut tiedot hoitoa saaneen terveydentilasta, työkyvystä, hoidosta ja kun-
toutuksesta. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun tiedonsaantioikeuden edellytyksenä on, että asiakirjat ja tie-
dot ovat välttämättömiä Valtiokonttorissa käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi tai Valtio-
konttorille kuuluvan tehtävän hoitamiseksi. Tietoa ei kuitenkaan tarvitse antaa, jos se on salassa 
pidettävä viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 24 §:n 1 momentin 2, 5, tai 7—
11 kohdan perusteella. 

Valtiokonttorin on ilmoitettava holhousviranomaiselle vajaavaltaiselle maksettavasta vä-
häistä suuremmasta korvauksesta silloin, kun korvaus käsittää muun suorituksen kuin kulujen 
tai elatuksen menetyksen korvaamisen. Ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluva korvaus makse-
taan vajaavaltaiselle itselleen.  

 
4 § 

Valtiokonttorin liikennevakuutuslain (460/2016) 29 §:n nojalla tekemään vakuutusmaksua 
vastaavan maksun ja laiminlyöntimaksun määräämistä koskevaan päätökseen saa luonnollinen 
henkilö vaatia oikaisua siten kuin hallintolain 7 a luvussa säädetään. Muutoksenhausta Valtio-
konttorin päätökseen säädetään liikennevakuutuslain 29 §:n 2 momentissa. 

 
4 b § 

Valtiokonttori voi käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita ja tehdä hallintolain 3 §:ssä tarkoitettuja 
hallintosopimuksia viranomaisten, yhteisöjen ja yksityisten henkilöiden kanssa toimialaansa 
kuuluvien yksittäisten asiantuntijatehtävien suorittamisesta viraston lukuun.  

Valtiokonttori voi antaa salassapitovelvollisuutta koskevien säännösten estämättä 1 momen-
tissa tarkoitetuille viranomaisille, yhteisöille ja henkilöille luvan saada säännöksessä tarkoitet-
tujen tehtäviensä suorittamiseksi välttämättömiä tietoja. Edellä 1 momentissa tarkoitetut asian-
tuntijatehtävien suorittajat toimivat henkilötietojen käsittelijöinä rekisterinpitäjänä toimivan vi-
raston lukuun.   

Asiantuntijana toimivaan henkilöön sovelletaan rikosoikeudellista virkavastuuta koskevia 
säännöksiä. Vahingonkorvausvastuusta säädetään vahingonkorvauslaissa (412/1974). 

Ulkopuolisten asiantuntijoiden kutsumisesta, heitä koskevista vaatimuksista ja heidän velvol-
lisuuksistaan sekä oikeudesta saada palkkio ja korvaus matkakustannuksista voidaan antaa tar-
kempia säännöksiä valtioneuvoston asetuksella. 

 
5 §  

Valtion, kunnan, kuntayhtymän, hyvinvointialueen, hyvinvointiyhtymän sekä muun julkisyh-
teisön viranomaiset ovat velvolliset kukin toimivaltansa rajoissa antamaan Valtiokonttorille sen 
pyytämää virka-apua Valtiokonttorin valtion lainojen, takausten, takuiden ja korkotukien hal-
linnointiin ja valvontaan liittyvissä tehtävissä sekä valtion vahingonkorvaus-, etuus- maksuva-
pautus- ja jäämistöoikeudellisten asioiden hoitamiseen liittyvissä tehtävissä. 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . Sen 2 §:n 1 momentin 8 kohta tulee kuitenkin 

voimaan vasta päivänä kuuta 20  . 
————— 

 
 
 

2. 

Laki 
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julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 60 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016) 60 

§:n 5 momentti, sellaisena kuin se on laissa 353/2020, seuraavasti: 
 

7 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja ilmoitusmenettely 

60 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Hankintayksikkö voi julkaista hankintailmoituksen tai sen sisältämiä tietoja myös muussa tar-

koituksenmukaisessa tiedotusvälineessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä taikka omilla in-
ternetsivuillaan. Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden sisältämiä tietoja ei 
saa julkaista muualla ennen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unionin virallisessa lehdessä 
ja tämän jälkeen internet-osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. Edellä 3 momentissa tarkoi-
tettuja ilmoituksia ja niiden sisältämiä tietoja ei saa julkaista ennen kuin ne on julkaistu ensin 
Euroopan unionin virallisessa lehdessä. Valtiokonttorin on ylläpidettävä sähköistä järjestelmää, 
josta hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta 
osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 
 
 

3. 

Laki 

vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista 
ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 64 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden 

hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1398/2016) 64 §:n 5 momentti, sellai-
sena kuin se on laissa 354/2020, seuraavasti: 
 

6 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja ilmoitusmenettely 

64 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 
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 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Hankintayksikkö voi julkaista hankintailmoituksen tai sen sisältämiä tietoja myös muussa tar-

koituksenmukaisessa tiedotusvälineessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä taikka omilla in-
ternetsivuillaan. Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden sisältämiä tietoja ei 
saa julkaista muualla ennen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unionin virallisessa lehdessä 
ja tämän jälkeen internet-osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. Edellä 3 momentissa tarkoi-
tettuja ilmoituksia ja niiden sisältämiä tietoja ei saa julkaista ennen kuin ne on julkaistu ensin 
Euroopan unionin virallisessa lehdessä. Valtiokonttorin on ylläpidettävä sähköistä järjestelmää, 
josta hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta 
osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 
 
 

4. 

Laki 

rikosvahinkolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
kumotaan rikosvahinkolain (1204/2005) 45 ja 47 §, 
muutetaan lain 7 luvun otsikko ja 38 § 1 ja 3 momentti, sekä 
lisätään lakiin uusi 38 a § seuraavasti: 

 

7 luku 
 

Muutoksenhaku, itseoikaisu ja takaisinperintä 
 

38 § 
 

Muutoksenhaku 
 

 Valtiokonttorin tämän lain nojalla antamaan päätökseen haetaan muutosta valittamalla va-
kuutusoikeuteen 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Valituskirjelmä on toimitet-
tava muutoksenhakuajassa Valtiokonttorille. Ennakkokorvausta koskevaan päätökseen ei kui-
tenkaan saa hakea muutosta valittamalla. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Jos valitus on saapunut 1 momentissa säädetyn määräajan jälkeen, se voidaan tästä huolimatta 
ottaa tutkittavaksi, jos myöhästymiseen on ollut painavia syitä. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

38 a § 
 

Itseoikaisu ja valituksen siirto vakuutusoikeudelle 
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Jos Valtiokonttori hyväksyy kaikilta osin sille toimitetussa valituksessa esitetyt vaatimukset, 
sen on annettava asiasta uusi päätös. Uuteen päätökseen saa hakea muutosta siten kuin 38 §:ssä 
säädetään.  

Jos Valtiokonttori ei voi muuttaa valituksen kohteena olevaa päätöstä 1 momentissa mainituin 
tavoin, sen on 30 päivän kuluessa valitusajan päättymisestä toimitettava valituskirjelmä, vali-
tusasiaa koskevat asiakirjat ja lausuntonsa vakuutusoikeudelle. Valtiokonttori voi tällöin väliai-
kaisella päätöksellä muuttaa aikaisempaa päätöstään siltä osin kuin se hyväksyy valituksessa 
esitetyn vaatimuksen.  

Jos Valtiokonttori hyväksyy valituksessa esitetyn vaatimuksen osin tai kokonaan sen jälkeen, 
kun valitus on jo toimitettu vakuutusoikeudelle, voi Valtiokonttori niin ikään antaa väliaikaisen 
päätöksen. Väliaikaisesta päätöksestä on ilmoitettava viipymättä vakuutusoikeudelle. Valtio-
konttorin väliaikaiseen päätökseen ei saa hakea muutosta.  

Edellä 2 momentissa tarkoitetusta määräajasta voidaan poiketa, jos valituksen johdosta tarvit-
tavan lisäselvityksen hankkiminen sitä edellyttää. Lisäselvityksen hankkimisesta on tällöin vii-
pymättä ilmoitettava valittajalle. Valituskirjelmä ja lausunto on kuitenkin toimitettava vakuu-
tusoikeudelle viimeistään 60 päivän kuluttua valitusajan päättymisestä. 
 

 
 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20  . 

 
 
 

5. 

Laki 

valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain 20 §:n 2 momen-
tin kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
 

1 § 
Tällä lailla kumotaan valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun 

lain (530/2017) 20 §:n 2 momentti. 
2 § 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20  . 
 
 
 

6. 

Laki 

tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annetun lain 3 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään:  
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1 § 

Tällä lailla kumotaan tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annetun lain 
(1528/1995) 3 §. 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20  . 

 
 
 

7. 

Laki 

tulotietojärjestelmästä annetun lain muuttamisesta annetun lain 13 §:n 16 kohdan kumoami-
sesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
 

1 § 
Tällä lailla kumotaan tulotietojärjestelmästä annetun lain (53/2018) 13 §:n 16 kohta sellaisena 

kuin se on laissa 402/2023. 
2 § 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20  . 
 
 
 

8. 

Laki 

tulotietojärjestelmästä annetun lain 13 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan tulotietojärjestelmästä annetun lain (53/2018) 13 §:n 1 momentin 16 kohta, sellai-

sena kuin se on laissa 402/2023, seuraavasti: 
 

5 luku 

Tietojen luovutus tulotietojärjestelmästä 

13 § 

Tiedon käyttäjien oikeus saada tietoja tulotietojärjestelmästä 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
16) Valtiokonttorille käsiteltävänä olevan liikennevakuutuslaissa, työtapaturma- ja ammatti-

tautilaissa, valtion henkilöstölle etätyöstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden tapaturmien kor-
vaamisesta annetussa laissa (1012/2022), sotilastapaturman ja palvelussairauden korvaamisesta 
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annetussa laissa (1521/2016), opiskeluun liittyvissä työhön rinnastettavissa olosuhteissa synty-
neen vamman tai sairauden korvaamisesta annetussa laissa, eräisiin rangaistus-, huolto- ja hoi-
tolaitoksiin otettujen henkilöiden tapaturmakorvauksesta annetussa laissa, tapaturman ja palve-
lussairauden korvaamisesta kriisinhallintatehtävässä annetussa laissa (1522/2016), pelastus-
laissa (379/2011), virkatehtävässä apuna olleelle henkilölle eräissä tapauksissa suoritettavasta 
tapaturmakorvauksesta annetussa laissa (625/1967), meripelastuslaissa (1145/2001),valmius-
laissa (1552/2011), poliisilaissa (872/2011), käräjäoikeuden lautamiehistä annetussa laissa 
(675/2016), kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistami-
sesta ja auttamisesta annetussa laissa (746/2011), rikosvahinkolaissa (1204/2005)), sotilasvam-
malaissa (404/1948), perintökaaressa (40/1965), syyttömästi vangitulle ja tuomitulle valtion va-
roista vapauden menetyksen johdosta maksettavasta korvauksesta annetussa laissa (422/1974), 
maksuvapautuslaissa (529/1980), taisteluvälineiden siviilihenkilöille aiheuttamien tapaturmien 
korvaamisesta annetussa laissa (1213/1990), riistavahinkolaissa (105/2009), oman asunnon 
hankintaan myönnettävien lainojen korkotuesta annetussa laissa (639/1982) tai eräiden maa- ja 
metsätalousministeriön hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämisestä Valtiokonttorin hoi-
dettavaksi annetussa laissa (78/2007) tarkoitetun korvausasian ratkaisemista varten; 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 
 
 
Helsingissä x.x.20xx 

 
Pääministeri 

Petteri Orpo 

 
 
 
 

Kunta- ja alueministeri Anna-Kaisa Ikonen 
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Liite 
Rinnakkaistekstit 

 

1. 

Laki 

Valtiokonttorista annetun lain muuttamisesta  

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan valtiokonttorista annetun lain (305/1991) 1 §, 2 §:n 1 ja 2 momentti, 2 b §:n 1 

momentti, 2 c §, 4 § ja 5 §, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 1 momentti osaksi laeissa 1081/2014, 180/2019, 1369/2019, 

538/2022, 705/2022 ja 1076/2022, 2 b §:n 1 momentti laeissa 1369/2019 ja 1076/2022 ja 2 c § 
laissa 1076/2022, sekä 

lisätään lakiin uusi 2 d ja 4 b § seuraavasti: 
 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

1 § 
Valtiovarainhoitoon ja valtion henkilöstö-

hallintoon kuuluvia tehtäviä varten on valtio-
varainministeriön alaisena valtiokonttori. 

 
 
 
 

2 § 
Valtiokonttorin tehtävänä on, jollei toimi-

vallasta muualla toisin säädetä: 
1) järjestää rahoitus-, sijoitus-, velanhoito- 

ja lainanhoitopalveluja sekä työelämäpalve-
luja valtion virastoille ja laitoksille; 

2) hoitaa valtion keskuskirjanpitoa; 
 
 
 
 
3) huolehtia valtion vahingonkorvausasi-

oista; 
 
 
 
 
4) toimia kuntien ja hyvinvointialueiden ta-

loustietovarannon ylläpidosta vastaavana vi-
ranomaisena sekä rekisterinpitäjänä; 

1 § 
Valtiokonttori on valtiovarainministeriön 

hallinnonalalla toimiva valtion viranomai-
nen, joka palvelee valtionhallintoa, kansalai-
sia, kuntia, kuntayhtymiä, hyvinvointialueita, 
hyvinvointiyhtymiä, yhteisöjä ja yrityksiä. 

 
2 § 

Valtiokonttorin tehtävänä on, jollei toimi-
vallasta muualla toisin säädetä: 

1) järjestää valtion velanhoito-, sijoitus- ja 
rahoituspalveluja sekä hoitaa valtion laino-
jen, takausten, takuiden ja korkotukien hallin-
nointiin ja valvontaan liittyviä tehtäviä;   

 2) hoitaa valtion keskuskirjanpitoa ja val-
mistella valtion tilinpäätös sekä ohjata valtion 
virastojen, laitosten ja talousarvion ulkopuo-
lella olevien valtion rahastojen taloushallin-
toa ja maksuliikettä; 

3) huolehtia osaltaan valtion vahingonkor-
vaus- ja etuusasioista, jäämistöoikeudellisista 
asioista, maksuvapautusasioista sekä eräiden 
vakuutusten laiminlyöntimaksujen ja vakuu-
tusmaksua vastaavien maksujen määräämi-
sestä;  

4) toimia kuntien ja hyvinvointialueiden ta-
loustietovarannon ylläpidosta vastaavana vi-
ranomaisena sekä rekisterinpitäjänä; 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

5) tuottaa valtionhallinnon analysointi- ja 
raportointipalveluja valtioneuvostolle valmis-
telun ja päätöksenteon tueksi; 

 
 
 
 
 
6) hoitaa sille Euroopan unionin elpymis- ja 

palautumistukivälineen hallinnoinnista, val-
vonnasta ja tarkastuksesta annetussa laissa 
(537/2022) säädetyt tehtävät; 

 
 
 
 
 
7) toimia valtionavustuslain (688/2001) 32 

a §:n 1 momentissa tarkoitetun valtionavus-
tustoiminnan tietovarannon ja siihen sisälty-
vien palvelujen ylläpidosta vastaavana viran-
omaisena; 

8) toimia valtionavustuslain 32 a §:n 1 mo-
mentin 2 kohdassa tarkoitetun valtionavustus-
tietojen julkaisemisen ja käytön palvelun tie-
toaineiston tuottajana ja julkaisijana; 

9) vastata valtionavustuslain 6 a luvussa 
säädetyistä valtionavustustoiminnan tietova-
rantoon tallennettujen tietojen käsittelyyn liit-
tyvistä muista kuin 6 ja 7 kohdassa tarkoite-
tuista tehtävistä; sekä 

10) tuottaa valtionavustustoiminnan analy-
sointi- ja raportointipalveluja valtioneuvos-
tolle valmistelun ja päätöksenteon tueksi. 

 
 
 
Valtiokonttori voi tuottaa valtionhallinnolle 

ja valtion liikelaitoksista annetun lain 
(1062/2010) mukaisille liikelaitoksille yhtei-
siä tukipalveluja. Valtioneuvoston asetuksella 
säädetään, mitä nämä palvelut ovat. Lisäksi 
Valtiokonttori suorittaa ne muut tehtävät, 
jotka säädetään tai määrätään sen hoidetta-
viksi. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 

2 b § 

5) tuottaa valtionhallinnon analysointi- ja 
raportointipalveluja sekä julkaista palveluissa 
tuotettua tietoa yleisessä tietoverkossa oh-
jauksen ja johtamisen tueksi sekä valtion toi-
minnan ja varojen käytön tehokkuuden ja 
avoimuuden varmistamiseksi. Lisäksi Valtio-
konttori tuottaa analyysejä valtioneuvostolle 
valmistelun ja päätöksenteon tueksi; 

6) toimia valtionavustustoiminnan tietova-
rannon ja siihen sisältyvien palvelujen ylläpi-
dosta vastaavana viranomaisena sekä valtion-
avustustietojen julkaisemisen ja käytön palve-
lun tieto-aineiston tuottajana ja julkaisijana 
sekä tuottaa valtionavustusten ja valtionavus-
tustoiminnan analysointi- ja raportointipalve-
luja valtioneuvostolle valmistelun ja päätök-
senteon tueksi;  

7) hoitaa osaltaan Euroopan unionin elpy-
mis- ja palautumistukivälineen hallinnointia, 
valvontaa ja tarkastusta;  

 
 
8) ylläpitää sähköistä hankintatietojärjes-

telmää ja siihen liittyviä palveluja; 
 
 
9) kehittää valtion työelämää, hankintatoi-

mea, tietojohtamista ja vastuullisuusrapor-
tointia; 

 
 
10) kehittää ja valvoa sähköisten liiketoi-

minta-asiakirjojen välitysverkoston toimintaa 
ja käyttöä; 

11) hoitaa muut virastolle laissa säädetyt ja 
valtiovarainministeriön määräämät viraston 
toimialaan kuuluvat tehtävät. 

Valtiokonttori voi tuottaa valtionhallinnolle 
ja valtion liikelaitoksista annetun lain 
(1062/2010) mukaisille liikelaitoksille yhtei-
siä tukipalveluja. Valtioneuvoston asetuksella 
säädetään, mitä nämä palvelut ovat. 
— — — — — — — — — — — — — — —  

 
 
 
 

2 b § 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

Valtiokonttorilla on oikeus käsitellä 2 §:n 1 
momentin 4 kohdassa tarkoitetun tehtävän ja 
2 §:n 1 momentin 7–9 kohdassa tarkoitettujen 
valtionavustustoiminnan tietovarannon ja sii-
hen sisältyvien palvelujen ylläpitoa koskevien 
tehtävien toteuttamiseksi välttämättömiä hen-
kilötietoja ja erityisiin henkilötietoryhmiin 
kuuluvia tietoja. Tilastokeskuksella, Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitoksella, Opetushalli-
tuksella ja valtiovarainministeriöllä on oikeus 
saada Valtiokonttorilta tehtäviensä toteutta-
miseksi ne välttämättömät salassa pidettävät 
tiedot, jotka liittyvät 2 §:n 1 momentin 4 koh-
dassa tarkoitetun tehtävän toteuttamiseen. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 c § 
Valtiokonttorilla on oikeus saada maksutta 

ja salassapitosäännösten estämättä 2 §:n 1 mo-
mentin 5 ja 10 kohdassa tarkoitetun tehtävän 
hoitamiseksi välttämättömät valtionhallinnon 
toimintaa ja taloutta koskevat tiedot viran-
omaisten toiminnan julkisuudesta annetun 
lain (621/1999) mukaan toimivaltaiselta vi-
ranomaiselta sellaisista Valtion talous- ja hen-
kilöstöhallinnon palvelukeskuksen, Valtion 
tieto- ja viestintätekniikkakeskuksen, Digi- ja 
väestötietoviraston, Senaatti-kiinteistöjen, 
Hansel Oy:n, Haus kehittämiskeskus Oy:n ja 
valtionapuviranomaisten tai lain nojalla mui-
den valtionavustuksia myöntävien (yhteinen 

Valtiokonttorilla on oikeus käsitellä 2 §:n 1 
momentin 4 kohdassa tarkoitetun taloustieto-
varantoon liittyvän tehtävän ja 2 §:n 1 mo-
mentin 6 kohdassa tarkoitettujen valtionavus-
tustoiminnan tietovarannon ja siihen sisälty-
vien palvelujen ylläpitoa koskevien tehtävien 
toteuttamiseksi välttämättömiä henkilötietoja 
ja erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia tie-
toja. Valtioneuvoston kanslialla, valtiovarain-
ministeriöllä, maa- ja metsätalousministeri-
öllä, työ- ja elinkeinoministeriöllä, sosiaali- 
ja terveysministeriöllä ja ympäristöministeri-
öllä on oikeus saada Valtiokonttorilta tehtä-
viensä toteuttamiseksi ne välttämättömät hal-
linnonalaansa koskevat salassa pidettävät tie-
dot, jotka liittyvät 2 §:n 1 momentin 1 koh-
dassa tarkoitetun tehtävän toteuttamiseen. Tä-
män lisäksi valtiovarainministeriöllä on val-
tion taloudellisen riskienhallinnallisen tilan-
teen selvittämiseksi ja riskien minimoimiseksi 
oikeus saada mainitut tiedot myös edellä mai-
nittujen ministeriöiden alaisen hallinnon vas-
tuiden osalta. Valtiovarainministeriöllä, sosi-
aali- ja terveysministeriöllä, työ- ja elinkeino-
ministeriöllä, Tilastokeskuksella, Opetushal-
lituksella, Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sella sekä Suomen Kuntaliitto ry:llä on oikeus 
saada Valtiokonttorilta tehtäviensä toteutta-
miseksi ne välttämättömät salassa pidettävät 
tiedot, jotka liittyvät 2 §:n 1 momentin 4 koh-
dassa tarkoitetun tehtävän toteuttamiseen. 
— — — — — — — — — — — — — — — 

 
2 c § 

Edellä 2 §:n 1 momentin 5 kohdassa Valtio-
konttorille säädettyjen tehtävien hoitamista 
varten valtion budjettitalouden virastojen ja 
laitosten on luovutettava maksutta Valtiokont-
torille analysointi- ja raportointipalvelujen 
käyttöön salassapitovelvoitteiden ja muiden 
tietojen käyttöä koskevien rajoitusten estä-
mättä valtion yhteisiltä palveluntuottajilta 
valtion henkilöstöä ja virastoja koskevat vält-
tämättömät tiedot tunnistetietoineen seuraa-
vasti:   

1) Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskukselta tiedot valtion budjettita-
louden virastojen talous- ja henkilöstöhallin-
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

palveluntuottaja) rekistereistä ja valtionavus-
tustoiminnan tietovarannosta, joissa on val-
tion virastoja ja laitoksia koskevia toiminnan 
suunnittelun ja seurannan, talous- ja henkilös-
töhallinnon, yhteisen perustietotekniikan, 
hankintojen hallinnan, toimitilahallinnan, kes-
kitettyjen koulutuspalvelujen, hanke- ja pro-
jektihallinnan ja organisaatiorakenteen tietoja 
tai valtionavustustoimintaa koskevia tietoja. 
Valtiokonttori, yhteinen palveluntuottaja ja 
tiedot luovuttava viranomainen määrittävät 
yhteistyössä lain 2 §:n 1 momentin 5 kohdassa 
tarkoitettua tehtävää varten luovutettavat tie-
dot. Viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetun lain 24 §:n 1 momentin 2, 5 ja 7–11 
kohdan mukaisia tietoja ei kuitenkaan luovu-
teta. 
 
 
 
 
 
 
 

Luonnollisten henkilöiden suojelusta henki-
lötietojen käsittelyssä sekä näiden tietojen va-
paasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY 
kumoamisesta annetun Euroopan parlamentin 
ja neuvoston asetuksen (EU) 2016/679 (ylei-
nen tietosuoja-asetus) 9 artiklassa tarkoitettui-
hin erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia 
tietoja ei luovuteta. Edellä 2 §:n 1 momentin 
5 kohdassa tarkoitetun tehtävän hoitamiseksi 
välttämätön tieto sairaudesta, ammattitaudista 
tai työtapaturmasta aiheutuneen poissaolon 
kestosta voidaan kuitenkin luovuttaa. Tietoja 
käsiteltäessä on noudatettava asianmukaisia 
suojatoimia. Tiedot on pseudonymisoitava en-
nen niiden siirtämistä analysoitaviksi. Jul-
kaistavat tulokset on anonymisoitava tai ag-
gregoitava siten, että yksittäistä henkilöä ei 
tiedoista voi tunnistaa. 
 
 
 

Valtiokonttori on rekisterinpitäjä niiden tie-
tojen osalta, jotka se on saanut 1 momentin 
nojalla. Valtiokonttori ja valtionapuviran-

nosta, matkahallinnosta, toiminnan suunnitte-
lusta ja seurannasta sekä organisaatioraken-
teesta; 

2) Valtion tieto- ja viestintätekniikkakeskuk-
selta tiedot yhteisestä perustietotekniikasta; 

3) Digi- ja väestötietovirastolta tiedot 
hanke- ja projektihallinnasta;  

4) Senaatti-konsernilta tiedot toimitilahal-
linnasta;  

5) Hansel Oy:ltä tiedot hankintojen hallin-
nasta ja  

6) Haus kehittämiskeskus Oy:ltä tiedot kes-
kitetyistä koulutuspalveluista. 

Edellä 2 §:n 1 momentin 6 kohdassa Valtio-
konttorille säädetyn valtionavustusten ja val-
tionavustustoiminnan analysointi- ja rapor-
tointitehtävän hoitamista varten valtionapuvi-
ranomaisten ja lain nojalla muita valtion-
avustuksia myöntävien on luovutettava mak-
sutta Valtiokonttorille valtionavustustoimin-
nan analysointi- ja raportointipalvelujen 
käyttöön salassapitovelvoitteiden ja muiden 
tietojen käyttöä koskevien rajoitusten estä-
mättä tehtävän hoitamiseksi välttämättömät 
tiedot valtionavustuksen hakemisesta, myön-
tämisestä, maksamisesta, käytöstä ja valvon-
nasta sekä palauttamisesta ja takaisinperin-
nästä.  

  
Viranomaisten toiminnan julkisuudesta an-

netun lain (621/1999) 24 §:n 1 momentin 2, 5 
ja 7–11 kohdan eikä luonnollisten henkilöiden 
suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä 
näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja di-
rektiivin 95/46/EY kumoamisesta (yleinen tie-
tosuoja-asetus) annetun Euroopan parlamen-
tin ja neuvoston asetuksen (EU) 2016/679 9 
artiklan nojalla salassa pidettäviä tietoja ei 
kuitenkaan tarvitse luovuttaa. Kuitenkin 2 §:n 
1 momentin 5 kohdassa mainitun tehtävän 
hoitamiseksi välttämätön tieto sairaudesta, 
ammattitaudista tai työtapaturmasta aiheutu-
neen poissaolon kestosta voidaan luovuttaa. 
Tietoja käsiteltäessä on noudatettava asian-
mukaisia suojatoimia. Julkaistavat tulokset on 
edelleen anonymisoitava tai aggregoitava si-
ten, että yksittäistä henkilöä ei tiedoista voi 
tunnistaa. 
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omainen tai lain nojalla muu valtionavustuk-
sia myöntävä ovat kuitenkin valtionavustus-
lain 32 c §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitettuja 
yhteisrekisterinpitäjiä niiden tietojen osalta, 
jotka Valtiokonttori on saanut lain 2 §:n 1 mo-
mentin 10 kohdassa säädetyn tehtävän hoita-
miseksi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valtiokonttori on rekisterinpitäjä niiden tie-
tojen osalta, jotka se on saanut 1 ja 2 momen-
tin nojalla.  

 
 
 
 
 
 
 
 

2 d §  
Edellä 2 §:n 1 momentin 1 ja 3 kohdassa 

säädettyjen tehtävien hoitamista varten Val-
tiokonttorilla on salassapitosäännösten ja 
muiden tietojen käyttöä koskevien rajoitusten 
estämättä oikeus pyynnöstä saada maksutta 
tunnistetietoineen: 

1) oman asunnon hankintaan myönnettävien 
lainojen korkotuesta annetun lain (639/1982) 
11 §:n mukaisen päätöksen tekemistä varten 
Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenanmaan 
valtionvirastolta sekä Verohallinnolta niiden 
hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

2) aravalain (1189/1993) 36 §:n mukaisen 
valvontatehtävän suorittamiseksi Valtion 
asuntorahastolta sekä omistusarava- tai 
vuokra-aravalainoitetun asunnon sijaintikun-
nalta niiden hallussa olevat asiakirjat ja tie-
dot; 

3) eräiden maa- ja metsätalousministeriön 
hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämi-
sestä Valtiokonttorin hoidettavaksi annetun 
lain (78/2007) mukaisten tehtävien hoita-
miseksi Verohallinnolta sen hallussa olevat 
asiakirjat ja tiedot; 

4) uusjakojen tukemisesta annetun lain 
(1423/2014) 13 §:ssä tuensaajan osuuden ja 
koron perimisestä säädetyn tehtävän hoita-
miseksi Verohallinnolta sen hallussa olevat 
asiakirjat ja tiedot; 

5) kehitysmaihin myönnettävistä korkotuki-
luotoista annetun lain (1114/2000) 9 §:ssä 
säädetyn tehtävän hoitamiseksi ulkoministeri-
öltä ja Finnvera Oyj:ltä niiden hallussa oleva 
asiakirjat ja tiedot; 

6) sotilasvammalain (404/1948) nojalla kä-
siteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 
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a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, Soti-
laslääketieteen laitokselta, Kansallisarkis-
tolta, sekä sosiaalihuollon viranomaisilta ja 
laitoksilta niiden hallussa olevat asiakirjat ja 
tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot korvauk-
sen tai etuuden hakijan työ- ja virkasuhteista, 
yrittäjätyöstä ja ansioista, hänelle makse-
tuista etuuksista ja muista tarpeellisista sei-
koista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot asianosaisen terveydentilasta, 
työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuksesta; 

7) perintökaaren (40/1965) 5 ja 14 luvussa 
säädettyjen tehtävien hoitamiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta ja Verohallinnolta nii-
den hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; ja 

b) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanneelta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot testamentin tekijän terveydenti-
lasta, hoidosta ja kuntoutuksesta; 

8) syyttömästi vangitulle tai tuomitulle val-
tion varoista vapauden menetyksen johdosta 
maksettavasta korvauksesta annetun lain 
(422/1974) nojalla käsiteltävänä olevan asian 
ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esi-
tutkintaviranomaiselta, Syyttäjälaitokselta, 
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tuomioistuimelta, Rikosseuraamuslaitokselta 
sekä Maahanmuuttovirastolta niiden hallussa 
olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot korvausta 
vaativan työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä 
ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot korvausta vaativan terveydenti-
lasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuksesta; 

9) maksuvapautuslain (529/1980) nojalla 
käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 

a) valtion viranomaiselta, jonka toimintaan 
maksu- tai korvausvelvollisuus liittyy, sen hal-
lussa olevat valtion edun valvomiseksi välttä-
mättömät asiakirjat ja muut tiedot; 

b) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta ja 
Ulosottolaitokselta niiden hallussa olevat 
asiakirjat ja tiedot; 

c) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot maksuva-
pautusta hakevan työ- ja virkasuhteista, yrit-
täjätyöstä ja ansioista, hänelle maksetuista 
etuuksista ja muista tarpeellisista seikoista; 
sekä 

d) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
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ja muut tiedot hakijan tai hänen perheen-
jäsenensä terveydentilasta, työkyvystä, hoi-
dosta ja kuntoutuksesta; 

10) taisteluvälineiden siviilihenkilöille ai-
heuttamien tapaturmien korvaamisesta anne-
tun lain (1213/1990) nojalla käsiteltävänä 
olevan asian ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esi-
tutkintaviranomaiselta, Syyttäjälaitokselta ja 
tuomioistuimelta niiden hallussa olevat asia-
kirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot vahinkoa 
kärsineen työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä 
ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveyden-
tilasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuk-
sesta; 

11) rikosvahinkolain (1204/2005) nojalla 
käsiteltävänä olevan asian ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esi-
tutkintaviranomaiselta, Syyttäjälaitokselta, 
tuomioistuimelta, Ulosottolaitokselta, Oi-
keusrekisterikeskukselta, Rikosseuraamuslai-
tokselta, Maahanmuuttovirastolta, sosiaali-
huollon viranomaisilta ja laitoksilta sekä säi-
löön otettujen ulkomaalaisten kohtelusta ja 
säilöönottoyksiköstä annetussa laissa 
(116/2002) tarkoitetulta säilöönottoyksiköltä 
niiden hallussa olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitoksilta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot vahinkoa 
kärsineen työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä 
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ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveyden-
tilasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuk-
sesta; 

12) riistavahinkolain (105/2009) nojalla kä-
siteltävän asian ratkaisemiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta ja Verohallinnolta, 
esitutkintaviranomaiselta, Syyttäjälaitokselta 
ja tuomioistuimelta niiden hallussa olevat 
asiakirjat ja tiedot; 

b) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitoksilta, kor-
vauksen hakijan työnantajalta, työttömyys-
kassalta tai muulta etuuden myöntäjältä asia-
kirjat ja tiedot vahinkoa kärsineen työ- ja vir-
kasuhteista, yrittäjätyöstä ja ansioista, hä-
nelle maksetuista etuuksista ja muista tarpeel-
lisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveyden-
tilasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuk-
sesta; 

13) oikeudenkäynnin viivästymisen hyvittä-
misestä annetun lain (362/2009) nojalla käsi-
teltävänä olevan asian ratkaisemiseksi tuo-
mioistuimelta ja valitusasioita käsittelemään 
perustetulta lautakunnalta niiden hallussa 
olevat asiakirjat ja tiedot; 

14) valtion vahingonkorvaustoiminnasta 
annetun lain (978/2014) nojalla käsiteltävänä 
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olevan asian ratkaisemiseksi tai valtion edun 
valvomiseksi: 

a) valtion viranomaiselta, jonka toimintaan 
korvausvaatimus liittyy, sen hallussa olevat 
asiakirjat ja muut tiedot; 

b) Digi- ja väestötietovirastolta, Ahvenan-
maan valtionvirastolta, Verohallinnolta, esi-
tutkintaviranomaiselta, Poliisihallitukselta, 
Syyttäjälaitokselta, tuomioistuimelta, Ulosot-
tolaitokselta, valitusasioita käsittelemään pe-
rustetulta lautakunnalta, kanteluasian rat-
kaisseelta viranomaiselta sekä Maahanmuut-
tovirastolta niiden hallussa olevat asiakirjat 
ja tiedot; 

c) Kansaneläkelaitokselta, Eläketurvakes-
kukselta, eläke- ja vakuutuslaitokselta, työn-
antajalta, työttömyyskassalta tai muulta etuu-
den myöntäjältä asiakirjat ja tiedot  vahinkoa 
kärsineen työ- ja virkasuhteista, yrittäjätyöstä 
ja ansioista, hänelle maksetuista etuuksista ja 
muista tarpeellisista seikoista silloin, kun val-
tion korvausvelvollisuus asiassa on selvitetty; 
sekä 

d) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot vahinkoa kärsineen terveyden-
tilasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuksesta 
silloin, kun valtion korvausvelvollisuus asi-
assa on selvitetty; 

15) valtion virkamatkoilla sattuneiden va-
hinkojen korvaamisesta annetun lain 
(530/2017) nojalla käsiteltävän asian ratkai-
semiseksi: 

a) Digi- ja väestötietovirastolta sekä Ahve-
nanmaan valtionvirastolta niiden hallussa 
olevat asiakirjat ja tiedot; 

b) valtion viranomaiselta tiedot ulkomaan-
matkoista, ulkomailla oleskelusta ja muista 
tarpeellisista seikoista; sekä 

c) lääkäriltä ja muulta terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetussa laissa 
(559/1994) tarkoitetulta ammattihenkilöltä, 
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4 § 
Valtiokonttorilla on oikeus lainhuudatus- ja 

kiinnitysasioissa lähettää asiakirjat kirjeessä 
asianomaiselle oikeudelle tai tuomiokunnan 
tuomarille. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(785/1992) 2 §:n 4 kohdassa tarkoitetulta ter-
veydenhuollon toimintayksiköltä, kuntoutusta 
toimeenpanevalta taholta, muulta terveyden-
huollon toimintayksiköltä ja sosiaalipalvelui-
den tuottajalta tai hoitolaitokselta asiakirjat 
ja muut tiedot hoitoa saaneen terveydenti-
lasta, työkyvystä, hoidosta ja kuntoutuksesta. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun tiedon-
saantioikeuden edellytyksenä on, että asiakir-
jat ja tiedot ovat välttämättömiä Valtiokontto-
rissa käsiteltävänä olevan asian ratkaise-
miseksi tai Valtiokonttorille kuuluvan tehtä-
vän hoitamiseksi. Tietoa ei kuitenkaan tarvitse 
antaa, jos se on salassa pidettävä viranomais-
ten toiminnan julkisuudesta annetun lain 24 
§:n 1 momentin 2, 5, tai 7—11 kohdan perus-
teella. 

Valtiokonttorin on ilmoitettava holhousvi-
ranomaiselle vajaavaltaiselle maksettavasta 
vähäistä suuremmasta korvauksesta silloin, 
kun korvaus käsittää muun suorituksen kuin 
kulujen tai elatuksen menetyksen korvaami-
sen. Ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluva 
korvaus maksetaan vajaavaltaiselle itselleen.  

 
4 § 

Valtiokonttorin liikennevakuutuslain 
(460/2016) 29 §:n nojalla tekemään vakuutus-
maksua vastaavan maksun ja laiminlyönti-
maksun määräämistä koskevaan päätökseen 
saa luonnollinen henkilö vaatia oikaisua siten 
kuin hallintolain 7 a luvussa säädetään. Muu-
toksenhausta Valtiokonttorin päätökseen sää-
detään liikennevakuutuslain 29 §:n 2 momen-
tissa. 

 
4 b § 

Valtiokonttori voi käyttää ulkopuolisia asi-
antuntijoita ja tehdä hallintolain 3 §:ssä tar-
koitettuja hallintosopimuksia viranomaisten, 
yhteisöjen ja yksityisten henkilöiden kanssa 
toimialaansa kuuluvien yksittäisten asiantun-
tijatehtävien suorittamisesta viraston lukuun.  

Valtiokonttori voi antaa salassapitovelvolli-
suutta koskevien säännösten estämättä 1 mo-
mentissa tarkoitetuille viranomaisille, yhtei-
söille ja henkilöille luvan saada säännöksessä 
tarkoitettujen tehtäviensä suorittamiseksi 
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5 § 
Valtion ja kunnan sekä muun julkisyhteisön 

viranomaiset ovat velvolliset kukin toimival-
tansa rajoissa antamaan valtiokonttorille sen 
pyytämää virka-apua. 

välttämättömiä tietoja. Edellä 1 momentissa 
tarkoitetut asiantuntijatehtävien suorittajat 
toimivat henkilötietojen käsittelijöinä rekiste-
rinpitäjänä toimivan viraston lukuun.   

Asiantuntijana toimivaan henkilöön sovelle-
taan rikosoikeudellista virkavastuuta koske-
via säännöksiä. Vahingonkorvausvastuusta 
säädetään vahingonkorvauslaissa 
(412/1974). 

Ulkopuolisten asiantuntijoiden kutsumi-
sesta, heitä koskevista vaatimuksista ja heidän 
velvollisuuksista sekä oikeudesta saada palk-
kio voidaan säätää valtioneuvoston asetuk-
sella. 

 
5 §  

Valtion, kunnan, kuntayhtymän, hyvinvoin-
tialueen, hyvinvointiyhtymän sekä muun jul-
kisyhteisön viranomaiset ovat velvolliset ku-
kin toimivaltansa rajoissa antamaan Valtio-
konttorille sen pyytämää virka-apua Valtio-
konttorin valtion lainojen, takausten, takuiden 
ja korkotukien hallinnointiin ja valvontaan 
liittyvissä tehtävissä sekä valtion vahingon-
korvaus-, etuus- maksuvapautus- ja jäämistö-
oikeudellisten asioiden hoitamiseen liittyvissä 
tehtävissä. 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

Sen 2 §:n 1 momentin 8 kohta tulee kuitenkin 
voimaan vasta päivänä kuuta 20  . 

————— 
 
 
 

2. 

Laki 

julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 60 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016) 60 

§:n 5 momentti, sellaisena kuin se on laissa 353/2020, seuraavasti: 
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7 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja il-
moitusmenettely 

60 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Hankintayksikkö voi julkaista hankintail-

moituksen tai sen sisältämiä tietoja myös 
muussa tarkoituksenmukaisessa tiedotusväli-
neessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä 
taikka omilla internet-sivuillaan. Edellä 1 ja 2 
momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden 
sisältämiä tietoja ei saa julkaista muualla en-
nen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unio-
nin virallisessa lehdessä ja tämän jälkeen in-
ternet-osoitteessa www.hankintailmoituk-
set.fi. Edellä 3 momentissa tarkoitettuja ilmoi-
tuksia ja niiden sisältämiä tietoja ei saa jul-
kaista ennen kuin ne on julkaistu ensin Euroo-
pan unionin virallisessa lehdessä. Valtiova-
rainministeriön on ylläpidettävä sähköistä jär-
jestelmää, josta hankintayksikkö saa tiedon il-
moituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen 
ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoi-
tukset.fi. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 

7 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja il-
moitusmenettely 

60 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 

— — — — — — — — — — — — — —  
Hankintayksikkö voi julkaista hankintail-

moituksen tai sen sisältämiä tietoja myös 
muussa tarkoituksenmukaisessa tiedotusväli-
neessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä 
taikka omilla internet-sivuillaan. Edellä 1 ja 2 
momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden 
sisältämiä tietoja ei saa julkaista muualla en-
nen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unio-
nin virallisessa lehdessä ja tämän jälkeen in-
ternetosoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
Edellä 3 momentissa tarkoitettuja ilmoituksia 
ja niiden sisältämiä tietoja ei saa julkaista en-
nen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unio-
nin virallisessa lehdessä. Valtiokonttorin on 
ylläpidettävä sähköistä järjestelmää, josta 
hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen jul-
kaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta 
osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
— — — — — — — — — — — — — —  

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 

 
 
 

3. 

Laki 

vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista 
ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 64 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden 

hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1398/2016) 64 §:n 5 momentti, sellai-
sena kuin se on laissa 354/2020, seuraavasti: 

http://www.hankintailmoitukset.fi/
http://www.hankintailmoitukset.fi/


   

  

 

 68  

 

 

 

 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

6 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja il-
moitusmenettely 

64 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Hankintayksikkö voi julkaista hankintail-

moituksen tai sen sisältämiä tietoja myös 
muussa tarkoituksenmukaisessa tiedotusväli-
neessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä 
taikka omilla internet-sivuillaan. Edellä 1 ja 2 
momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden 
sisältämiä tietoja ei saa julkaista muualla en-
nen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unio-
nin virallisessa lehdessä ja tämän jälkeen in-
ternet-osoitteessa www.hankintailmoituk-
set.fi. Edellä 3 momentissa tarkoitettuja ilmoi-
tuksia ja niiden sisältämiä tietoja ei saa jul-
kaista ennen kuin ne on julkaistu ensin Euroo-
pan unionin virallisessa lehdessä. Valtiova-
rainministeriön on ylläpidettävä sähköistä jär-
jestelmää, josta hankintayksikkö saa tiedon il-
moituksen julkaisemisesta ja julkaisemisen 
ajankohdasta osoitteessa www.hankintailmoi-
tukset.fi. 

6 luku 

Velvollisuus ilmoittaa hankinnoista ja il-
moitusmenettely 

64 § 

Hankintailmoitusten julkaiseminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Hankintayksikkö voi julkaista hankintail-

moituksen tai sen sisältämiä tietoja myös 
muussa tarkoituksenmukaisessa tiedotusväli-
neessä, kuten sanoma- tai ammattilehdessä 
taikka omilla internetsivuillaan. Edellä 1 ja 2 
momentissa tarkoitettuja ilmoituksia ja niiden 
sisältämiä tietoja ei saa julkaista muualla en-
nen kuin ne on julkaistu ensin Euroopan unio-
nin virallisessa lehdessä ja tämän jälkeen in-
ternet-osoitteessa www.hankintailmoituk-
set.fi. Edellä 3 momentissa tarkoitettuja ilmoi-
tuksia ja niiden sisältämiä tietoja ei saa jul-
kaista ennen kuin ne on julkaistu ensin Euroo-
pan unionin virallisessa lehdessä. Valtiokont-
torin on ylläpidettävä sähköistä järjestelmää, 
josta hankintayksikkö saa tiedon ilmoituksen 
julkaisemisesta ja julkaisemisen ajankohdasta 
osoitteessa www.hankintailmoitukset.fi. 
— — — — — — — — — — — — — —  

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 

 

4. 

Laki 

rikosvahinkolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
kumotaan rikosvahinkolain (1204/2005) 45 ja 47 §, 
muutetaan lain 7 luvun otsikko ja 38 § 1 ja 3 momentti, sekä 
lisätään lakiin uusi 38 a § seuraavasti: 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

7 luku 

Muutoksenhaku ja takaisinperintä 

 
38 § 

Muutoksenhaku 

Valtiokonttorin tämän lain nojalla antamaan 
päätökseen haetaan muutosta valittamalla va-
kuutusoikeuteen 30 päivän kuluessa päätök-
sen tiedoksisaannista. Ennakkokorvausta kos-
kevaan päätökseen ei kuitenkaan saa hakea 
muutosta valittamalla.  

 
 

— — — — — — — — — — — — — — 
Jos valitus on saapunut 1 momentissa sääde-

tyn määräajan jälkeen, vakuutusoikeus voi 
tästä huolimatta ottaa valituksen tutkittavak-
seen, jos myöhästymiseen on ollut painavia 
syitä.  

Vakuutusoikeuden päätökseen ei saa hakea 
muutosta valittamalla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 luku 

Muutoksenhaku, itseoikaisu ja takaisinpe-
rintä 

38 § 
 

Muutoksenhaku  
 

Valtiokonttorin tämän lain nojalla antamaan 
päätökseen haetaan muutosta valittamalla va-
kuutusoikeuteen 30 päivän kuluessa päätök-
sen tiedoksisaannista. Valituskirjelmä on toi-
mitettava muutoksenhakuajassa Valtiokontto-
rille. Ennakkokorvausta koskevaan päätök-
seen ei kuitenkaan saa hakea muutosta valitta-
malla.  
— — — — — — — — — — — — — — 

Jos valitus on saapunut 1 momentissa sääde-
tyn määräajan jälkeen, se voidaan tästä huoli-
matta ottaa tutkittavaksi, jos myöhästymiseen 
on ollut painavia syitä.  

Vakuutusoikeuden päätökseen ei saa hakea 
muutosta valittamalla  

 
 

38 a § 
 

Itseoikaisu ja valituksen siirto vakuutusoi-
keudelle 

 

 Jos Valtiokonttori hyväksyy kaikilta osin 
sille toimitetussa valituksessa esitetyt vaati-
mukset, sen on annettava asiasta uusi päätös. 
Uuteen päätökseen saa hakea muutosta siten 
kuin 38 §:ssä säädetään.  

Jos Valtiokonttori ei voi muuttaa valituksen 
kohteena olevaa päätöstä 1 momentissa mai-
nituin tavoin, sen on 30 päivän kuluessa vali-
tusajan päättymisestä toimitettava valituskir-
jelmä, valitusasiaa koskevat asiakirjat ja lau-
suntonsa vakuutusoikeudelle. Valtiokonttori 
voi tällöin väliaikaisella päätöksellä muuttaa 
aikaisempaa päätöstään siltä osin kuin se hy-
väksyy valituksessa esitetyn vaatimuksen. Jos 
Valtiokonttori hyväksyy valituksessa esitetyn 
vaatimuksen osin tai kokonaan sen jälkeen, 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 § 
 

Korvauksen suorittaminen vajaavaltaiselle 
 
Vajaavaltaiselle tuleva korvaus suoritetaan 

hänen edunvalvojalleen. Korvaus voidaan 
kuitenkin suorittaa vajaavaltaiselle itselleen, 
jos korvaus koskee hänen hallinnassaan ol-
lutta omaisuutta tai hänellä muutoin on oikeus 
määrätä korvauksesta. 

 
Valtiokonttorin on ilmoitettava vajaavaltai-

sen kotikunnan holhousviranomaiselle vajaa-
valtaiselle tulevasta vähäistä suuremmasta 
korvauksesta. 

 
 

47 § 
 

Valtiokonttorin oikeus saada tietoja 
 

Valtiokonttorilla on salassapitosäännösten 
ja -määräysten estämättä oikeus pyynnöstä 
saada maksutta: 

1) tuomioistuimelta sen hallussa olevat kor-
vausasian selvittämiseksi välttämättömät asia-
kirjat; sekä 

2) poliisi-, kriminaalihuolto-, vankeinhoito 
sekä sosiaali- ja terveydenhuollon viranomai-
silta ja laitoksilta, säilöön otettujen ulkomaa-
laisten kohtelusta ja säilöönottoyksiköstä an-
netussa laissa (116/2002) tarkoitetulta säi-
löönottoyksiköltä, Eläketurvakeskukselta, 

kun valitus on jo toimitettu vakuutusoikeu-
delle, voi Valtiokonttori niin ikään antaa väli-
aikaisen päätöksen. Väliaikaisesta päätök-
sestä on ilmoitettava viipymättä vakuutusoi-
keudelle. Valtiokonttorin väliaikaiseen pää-
tökseen ei saa hakea muutosta. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetusta määrä-
ajasta voidaan poiketa, jos valituksen joh-
dosta tarvittavan lisäselvityksen hankkiminen 
sitä edellyttää. Lisäselvityksen hankkimisesta 
on tällöin viipymättä ilmoitettava valittajalle. 
Valituskirjelmä ja lausunto on kuitenkin toi-
mitettava vakuutusoikeudelle viimeistään 60 
päivän kuluttua valitusajan päättymisestä. 

 
 

45 § 
 

Korvauksen suorittaminen vajaavaltaiselle 
 
(kumotaan) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47 § 
 

Valtiokonttorin oikeus saada tietoja 
 
(kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

eläke- ja vakuutuslaitoksilta sekä korvauksen 
hakijan työnantajalta, työttömyyskassalta tai 
muulta etuuden myöntäjältä korvausasian sel-
vittämiseksi välttämättömät tiedot. 

 
 
 
 
 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 

 
 
 

5. 

Laki 

valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain 20 §:n 2 momen-
tin kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan valtion virkamatkoilla sattuneiden vahinkojen korvaamisesta annetun lain 20 §:n 2 

momentti seuraavasti: 
 

 
  

20 § 
 

Valtiokonttorin oikeus saada tietoja 

— — — — — — — — — — — — — — 
 
Valtiokonttorilla on salassapitosäännösten 
ja -määräysten estämättä oikeus pyynnöstä 
saada terveydenhuollon viranomaisilta ja 
laitoksilta korvausasian selvittämiseksi vält-
tämättömät tiedot. Tiedot voidaan hakea 
myös teknisen käyttöyhteyden avulla ilman 
sen suostumusta, jonka etujen suojaa-
miseksi salassapitovelvollisuus on säädetty. 

20 §  

Valtiokonttorin oikeus saada tietoja  

— — — — — — — — — — — — — — 
(kumotaan) 

— — — — — — — — — — — — — —  
——— 

 
 
 
 
 
 

 

 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 
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6. 
 

Laki 

tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annetun lain 3 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan tapaturmavirastosta annetun lain kumoamisesta annetun 1528/19959 3 §seuraa-

vasti: 
 
 

 
 
 
 
 

 

————— 
 

Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

Voimassa oleva laki 

 

 

Valtion, kunnan ja muun julkisoikeudellisen 
yhteisön viranomainen, kuntoutuslaitos, sai-
raala ja muu sairaanhoitolaitos ovat salassapi-
tosäännösten estämättä velvolliset pyynnöstä 
antamaan valtiokonttorille maksutta 2 §:ssä 
tarkoitetuissa asioissa hallussaan olevat, käsi-
teltävänä olevan asian ratkaisuun vaikuttavat 
tiedot. 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskeemyös 
lääkäriä. Lääkärillä on kuitenkin oikeus saada 
antamistaan tiedoista ja lausunnoista kohtuul-
liseksi katsottava palkkio. 
 

Ehdotus 

 

 

(kumotaan) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— — — — — — — — — — — — — — 
——— 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 
————— 
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7. 

Laki 

tulotietojärjestelmästä annetun lain muuttamisesta annetun lain 13 §:n 16 kohdan kumoami-
sesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
 

1 § 
Tällä lailla kumotaan tulotietojärjestelmästä annetun lain (53/2018) 13 §:n 16 kohta sellaisena 

kuin se on laissa 402/2023. 
 
Voimassa 1.1.2025 lukien oleva laki 

 

Ehdotus 

 

5 luku 

Tietojen luovutus tulotietojärjestelmästä 

13 § 

Tiedon käyttäjien oikeus saada tietoja tulo-
tietojärjestelmästä 

— — — — — — — — — — — — — — 
16) Valtiokonttorille käsiteltävänä olevan 

liikennevakuutuslaissa, työtapaturma- ja am-
mattitautilaissa, sotilastapaturman ja palve-
lussairauden korvaamisesta annetussa laissa 
(1521/2016), opiskeluun liittyvissä työhön 
rinnastettavissa olosuhteissa syntyneen vam-
man tai sairauden korvaamisesta annetussa 
laissa, eräisiin rangaistus-, huolto- ja hoitolai-
toksiin otettujen henkilöiden tapaturmakor-
vauksesta annetussa laissa, tapaturman ja pal-
velussairauden korvaamisesta kriisinhallinta-
tehtävässä annetussa laissa (1522/2016), pe-
lastuslaissa (379/2011), virkatehtävässä 
apuna olleelle henkilölle eräissä tapauksissa 
suoritettavasta tapaturmakorvauksesta anne-
tussa laissa (625/1967), meripelastuslaissa 
(1145/2001), valmiuslaissa (1552/2011), po-
liisilaissa (872/2011), käräjäoikeuden lauta-
miehistä annetussa laissa (675/2016), kan-
sainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 
sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja 
auttamisesta annetussa laissa (746/2011) tai 

5 luku 

Tietojen luovutus tulotietojärjestelmästä 

13 § 

Tiedon käyttäjien oikeus saada tietoja tulo-
tietojärjestelmästä 

— — — — — — — — — — — — — — 
16) Valtiokonttorille käsiteltävänä olevan 

liikennevakuutuslaissa, työtapaturma- ja am-
mattitautilaissa, valtion henkilöstölle etä-
työstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden ta-
paturmien korvaamisesta annetussa laissa 
(1012/2022), sotilastapaturman ja palvelus-
sairauden korvaamisesta annetussa laissa 
(1521/2016), opiskeluun liittyvissä työhön 
rinnastettavissa olosuhteissa syntyneen vam-
man tai sairauden korvaamisesta annetussa 
laissa, eräisiin rangaistus-, huolto- ja hoitolai-
toksiin otettujen henkilöiden tapaturmakor-
vauksesta annetussa laissa, tapaturman ja pal-
velussairauden korvaamisesta kriisinhallinta-
tehtävässä annetussa laissa (1522/2016), pe-
lastuslaissa (379/2011), virkatehtävässä 
apuna olleelle henkilölle eräissä tapauksissa 
suoritettavasta tapaturmakorvauksesta anne-
tussa laissa (625/1967), meripelastuslaissa 
(1145/2001),valmiuslaissa (1552/2011), po-
liisilaissa (872/2011), käräjäoikeuden lauta-
miehistä annetussa laissa (675/2016), kan-
sainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 
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Voimassa 1.1.2025 lukien oleva laki 

 

Ehdotus 

 

rikosvahinkolaissa (1204/2005) tarkoitetun 
korvausasian ratkaisemista varten; 

sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja 
auttamisesta annetussa laissa (746/2011), ri-
kosvahinkolaissa (1204/2005)), sotilasvam-
malaissa (404/1948), perintökaaressa 
(40/1965), syyttömästi vangitulle ja tuomitulle 
valtion varoista vapauden menetyksen joh-
dosta maksettavasta korvauksesta annetussa 
laissa (422/1974), maksuvapautuslaissa 
(529/1980), taisteluvälineiden siviilihenki-
löille aiheuttamien tapaturmien korvaami-
sesta annetussa laissa (1213/1990), riistava-
hinkolaissa (105/2009), oman asunnon han-
kintaan myönnettävien lainojen korkotuesta 
annetussa laissa (639/1982) tai eräiden maa- 
ja metsätalousministeriön hallinnonalan lai-
nojen ja saamisten siirtämisestä Valtiokontto-
rin hoidettavaksi annetussa laissa (78/2007) 
tarkoitetun korvausasian ratkaisemista varten; 
— — — — — — — — — — — — — — 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 

8. 

Laki 

tulotietojärjestelmästä annetun lain 13 §:n muuttamisesta  

 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

5 luku 

Tietojen luovutus tulotietojärjestelmästä 

13 § 

Tiedon käyttäjien oikeus saada tietoja tulo-
tietojärjestelmästä 

— — — — — — — — — — — — — — 
16) Valtiokonttorille käsiteltävänä olevan 

liikennevakuutuslaissa, työtapaturma- ja am-
mattitautilaissa, sotilastapaturman ja palve-
lussairauden korvaamisesta annetussa laissa 

5 luku 

Tietojen luovutus tulotietojärjestelmästä 

13 § 

Tiedon käyttäjien oikeus saada tietoja tulo-
tietojärjestelmästä 

— — — — — — — — — — — — — — 
16) Valtiokonttorille käsiteltävänä olevan 

liikennevakuutuslaissa, työtapaturma- ja am-
mattitautilaissa, valtion henkilöstölle etä-
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

(1521/2016), opiskeluun liittyvissä työhön 
rinnastettavissa olosuhteissa syntyneen vam-
man tai sairauden korvaamisesta annetussa 
laissa, eräisiin rangaistus-, huolto- ja hoitolai-
toksiin otettujen henkilöiden tapaturmakor-
vauksesta annetussa laissa, tapaturman ja pal-
velussairauden korvaamisesta kriisinhallinta-
tehtävässä annetussa laissa (1522/2016), pe-
lastuslaissa (379/2011), virkatehtävässä 
apuna olleelle henkilölle eräissä tapauksissa 
suoritettavasta tapaturmakorvauksesta anne-
tussa laissa (625/1967), meripelastuslaissa 
(1145/2001), valmiuslaissa (1552/2011), po-
liisilaissa (872/2011), käräjäoikeuden lauta-
miehistä annetussa laissa (675/2016), kan-
sainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 
sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja 
auttamisesta annetussa laissa (746/2011) tai 
rikosvahinkolaissa (1204/2005) tarkoitetun 
korvausasian ratkaisemista varten; 

työstä johtuvissa olosuhteissa sattuneiden ta-
paturmien korvaamisesta annetussa laissa 
(1012/2022), sotilastapaturman ja palvelus-
sairauden korvaamisesta annetussa laissa 
(1521/2016), opiskeluun liittyvissä työhön 
rinnastettavissa olosuhteissa syntyneen vam-
man tai sairauden korvaamisesta annetussa 
laissa, eräisiin rangaistus-, huolto- ja hoitolai-
toksiin otettujen henkilöiden tapaturmakor-
vauksesta annetussa laissa, tapaturman ja pal-
velussairauden korvaamisesta kriisinhallinta-
tehtävässä annetussa laissa (1522/2016), pe-
lastuslaissa (379/2011), virkatehtävässä 
apuna olleelle henkilölle eräissä tapauksissa 
suoritettavasta tapaturmakorvauksesta anne-
tussa laissa (625/1967), meripelastuslaissa 
(1145/2001),valmiuslaissa (1552/2011), po-
liisilaissa (872/2011), käräjäoikeuden lauta-
miehistä annetussa laissa (675/2016), kan-
sainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 
sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja 
auttamisesta annetussa laissa (746/2011), ri-
kosvahinkolaissa (1204/2005)), sotilasvam-
malaissa (404/1948), perintökaaressa 
(40/1965), syyttömästi vangitulle ja tuomitulle 
valtion varoista vapauden menetyksen joh-
dosta maksettavasta korvauksesta annetussa 
laissa (422/1974), maksuvapautuslaissa 
(529/1980), taisteluvälineiden siviilihenki-
löille aiheuttamien tapaturmien korvaami-
sesta annetussa laissa (1213/1990), riistava-
hinkolaissa (105/2009), oman asunnon han-
kintaan myönnettävien lainojen korkotuesta 
annetussa laissa (639/1982) tai eräiden maa- 
ja metsätalousministeriön hallinnonalan lai-
nojen ja saamisten siirtämisestä Valtiokontto-
rin hoidettavaksi annetussa laissa (78/2007) 
tarkoitetun korvausasian ratkaisemista varten; 
— — — — — — — — — — — — — — 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
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